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آقایان رشــتچیان، شکوری، شمس، بختیاری، علیزاده، پایچوک، طباطبائی، ستاره، حبیبی، قاضی، 
گیوه چی، قره ویســکي، گل محمدی، مرتضوی، عجمی، کلهری، یوسفی پور، نریمان نژاد، نجومی، 
طاهری، مداح ، مدني، حیدری، صادقپور، چماني، نیسان، کیابد، رزمیان فر، افخمی، دانیالی، رحمانی، 
رهبر، عمادي، درویش ، مرادي فر، حجازي، حسن زاده، سبزنیا، الهیاری، قندهاری، آزادی، عبدا... پور، 
کبیری، خیرآبادی، علیزاده، کیارســی، واصف، بشیری نسب، چرخند، شریف زاده، فرجی، سلطانی فر، 
تنها، شکوری، رستگارپناه، جوهری، کرمانی، تاجبخش، خبازی، پیرستانی، قلعی، منصف، امیرنژاد، 
گـرجی، هجری زاده، عظیمی، اسماعیلی، کسری افشار، نادری، ده بزرگی، بهزادي پور، احتشام زاده، 

یاوری، طلاوری، طاهری اصل، بیات، حسین زاده، میرطاهري، بداغی و ...

- سازمـان  آتش نشـانی مراکـز استـان ها، شهـرها و شهرک های صنعتی، مدیـریت بحران استـان ها
- اداره آتش نشانی شرکت های نفت، گاز، پالایش، پتروشیمی، حفاری، نیروگاه ، فولاد، معادن و ...

- اداره آتش نشانی صنـایع هواپیمائی و هوافضـا، شرکت های هواپیمـائی، ایمنی زمینـی فرودگـاه ها 
- اداره آتش نشانی صنـایع نظامی و دفـاعی، شیمیـایی، خودروسـازی ، لاستیـک سازی  و داروسـازی 
- دفـاتر نظام مهندسی مراکز استـان ها، مهندسیـن مشاور و پیمانکـاران رتبه دار سـازه و تأسیسـات
- دانشگاه ها و دانشکده های آتش نشانی، HSE، سوانح، پدافند غیرعامل و مراکز بهداشت استـان ها

- شرکت های واردکننده یا تولیدکننده محصولات و فناوری های ایمنی در برابر حریق عامل و غیرعامل
- شرکت ها، موسسات و فعالان فروش، نصب، راه اندازی و سرویس تجهیزات آتش نشانی کشور

- موضوعات مندرج در این نشــریه شــامل: اخبار داخلی و خارجی، مقالات تخصصی، رویدادهای علمی و 
تجاری، معرفی برندها و ســایر اطلاعات و مقالات تخصصی درخصوص حفاظت در برابر حریق هوشمند 
)عامل و غیرعامل( اســت که با همکاری مشــاورین و اساتید مجرب این حوزه و همچنین ترجمه نشریات 

خارجی مرتبط تهیه و تدوین می گردد.
- ماهنامه بین المللی مهندسی حفاظت از حریق به هیچ سازمان یا شرکت دولتی وابسته نیست. 

- شماره قبل ماهنامه در وب سایت www.ifpemagazine.com به صورت رایگان قابل دانلود است.
- هرگونه برداشت و یا استفاده از مطالب نشریه، حتی بدون ذکر منبع! مجاز است.

درج مقالات:
- مقالات خود را با فرمت Word همراه با ذکر مشخصات کامل فرستنده و ایمیل، تا تاریخ 5 هر 

iransafesec@gmail   ارسال نمایید. .com   ماه ازطریق
- برای دانشجویان مرتبط، تأییدیه درج مقاله جهت ثبت در رزومه و ارائه به مرکز آموزشی ارسال می گردد.

- مطالب چاپ شده، صرفاً بیانگر نظـر و دیدگاه نویسندگان آنهاست.
درج آگهی :

- پذیرش آگهی در این نشــریه محدود بوده و شرکت های دارای صلاحیت یا تأییدیه از اتحادیه های برق 
و الکترونیک، رتبه 1 تا 4 از معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری، گواهینامه صلاحیت 
پیمانکاری از وزارت کشور، تأییدیه انجمن کارفرمایان، صلاحیت و مشاور حفاظت فنی و خدمات ایمنی از 

وزارت کار و یا عضویت در نظام مهندسی از اولویت حضور برخوردار هستند.
- مسئولیت محتوای آگهي هاي تبلیغاتي، با آگهي دهندگان است.



نسل جدید دیگر تبلیغات نمی خواهند 

آنها داستـان می خواهند
موفق ترین افراد 

لزوما بهترین چیزها را ندارند
درود

1- باید از میان میادین مین رقبا، درگیری های ذهنی مخاطبان، دوربین های 
مانیتورینگ رسانه ها، قیمت های بالای بیلبوردها و هزار مانع دیگر بگذریم تا 

پرچمی در دل مخاطبان مان بکاریم. 
اعتبار حاصل از خردورزی و برخورد با نســل جدید کارشناســان ایمنی به 

گونه ای ست که خودشان می خواهند: منحصر به فرد، قاطع و قابل اعتماد. 
2- طبق آمار شرکت پست، 2900 فروشگاه اینترنتی مجاز و طرف قرارداد 
با پست در حال فعالیت هستند. در هشت ماه اول سال 1394 نزدیک به 3 
میلیون و 600 هزار خرید اینترنتی از طریق درگاه پست انجام شده که این 

میزان 10 درصد نسبت به دوره مشابه سال گذشته، بیشتر است.
این یعنی گردش نامحسوس قدرت در بازار ...!

                                                      احمد غلامیان میراب
                                                                       دی ماه 1394

درود بر خوانندگان گرانمایه

  خدای منان را شــاکریم که برای ششــمین بار افتخار میزبانی اســاتید، 
صاحب نظران، اندیشمندان، مدیران، کارشناسان و دانشجویان سراسر کشور 
در نمایشگاه تجهیزات و فناوري هاي نوین صنایع حفاظتي ، امنیتي، ایمني و 

آتش نشاني اصفهان نصیب مان شد.
    مسلما ارتقای کیفیت ایمنی و امنیت همواره یکی از دغدغه های اصلی 
در جوامع انسانی بوده و هست. این نمایشگاه هم سعی کرد تا با گرد آوردن 
شرکت های دانش بنیان و ارائه فناوری های جدید در این عرصه، زمینه لازم 

را برای این مهم فراهم کند.
   منتظر دیدار شــما در نمایشــگاه اینترســک دبی )27 تا 29 دی 94( و 
همچنین ششــمین همایش و نمایشــگاه جانبی مهندسی ایمنی مدیریت 

HSE دانشگاه صنعتی شریف تهران هستیم.

                                                      سعید دولتشاهی
                                                                    دی ماه 1394
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اطفای حریق تکنیک و تاکتیک است 
آتش نشانی اصفهان 
بین سه کشور برتر جهان 

در عملیات اطفای حریق 

آتشپاد بزرگزاد، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اصفهان

عملیات نفس گیر مهار آتش سوزی شرکت »ارسا گاز«، که یکی از بزرگ ترین و 
مهم ترین حوادث آتش سوزی در سطح ملی و بین المللی بود و می توانست فاجعه 
بزرگی را در شمال شهر اصفهان رقم بزند، توسط آتش نشانان اصفهان مهار شد و 
این سازمان را در زمره سه سازمان آتش نشانی برتر جهان قرار داد.

مدیرعامـل سـازمان آتش نشـانی و خدمـات ایمنـی شـهرداری اصفهـان 
گفـت: آتش نشـانی اصفهان توانسـت در رقابت با 10 کشـور برتر جهان، 

در اطفـای حریـق رتبه سـوم را کسـب کند.
بـه گـزارش اداره ارتباطـات رسـانه ای شـهرداری اصفهـان، آتشـپاد بهزاد 
بزرگ زاد با اشـاره به شـرکت سازمان آتش نشـانی اصفهان در یک مسابقه 
بین المللـی در زمینـه اطفـای حریق اظهار داشـت: یک شـرکت بین المللی 
آلمانـی برگزارکننـده ایـن مسـابقه بـود و بنـا بر اعـلام این شـرکت،  هزار 

گـزارش حریـق از سراسـر دنیا به این مسـابقه ارسـال شـده بود.
وی افـزود: حادثه آتش سـوزی شـرکت »ارسـا گاز«، یکـی از بزرگ ترین 
و مهم تریـن حـوادث آتش سـوزی در سـطح ملـی و بین المللـی بـود کـه 
می توانسـت فاجعـه بزرگـی را در شـمال شـهر اصفهـان رقـم بزنـد. امـا 

توسـط آتش نشـانان اصفهـان مهار شـد.
مدیرعامـل سـازمان آتش نشـانی و خدمـات ایمنـی شـهرداری اصفهـان 
تصریـح کـرد: 150 تُـن گاز مایـع در شـرایطی قـرار گرفتـه بـود کـه 
درصـورت انفجـار تنهـا یـک مخـزن، تمامـی مـواد، منفجـر و تا شـعاع 
چندیـن کیلومتـری، تمامـی شـهروندان و بناهـا تحـت تأثیر شـعله های 

آتـش قـرار می گرفتنـد.
وی افـزود: در ایـن مسـابقات فیلـم تمامـی حـوادث ارسـالی از سراسـر 
جهـان مـورد ارزیابـی داوران قرار گرفـت و از ایران، عملکرد آتش نشـانی 

اصفهان جزو 10 مورد اطفاء و کنترل برتر انتخاب شد.

بـزرگ زاد با اشـاره بـه اینکه میزان خطـر و هیجان این 10 مـورد اطفای 
حریـق برتـر جهـان، بـه رأی مردمـی گذاشـته شـد، بیـان کرد: ایـن امر 
در داخل کشـور در راسـتای گسـترش فرهنـگ ایمنی و مشـارکت مردم 
از سـوی رسـانه های اسـتانی و کشـوری، بازتـاب بسـیار خوبـی به همراه 
داشـت و در نهایـت بـا مشـارکت و رأی خـوب هم وطنـان، آتش نشـانی 
اصفهـان توانسـت بـا کسـب امتیـاز لازم بـه جمع سـه آتش نشـانی برتر 

جهـان راه  پیـدا کند.
وی گفـت: کشـورهای برزیـل و ترکیه نیز به ترتیب مقام هـای اول و دوم 
ایـن مسـابقه جهانـی را کسـب کردنـد و نکتـه جالـب توجه اینجا اسـت 
کـه از کشـورهایی همچـون اتریـش، سـوئد و کانـادا بـه حادثه ارسـاگاز 

اصفهـان و عملکـرد خـوب آتش نشـانی اصفهـان، رأی داده بودند.
مدیرعامـل سـازمان آتش نشـانی و خدمـات ایمنی شـهرداری اصفهان با 
اشـاره به اینکه سـه کشـور برتر از سـوی شـرکت آلمانی انتخاب شـدند، 
افـزود: فیلـم و عکس حریـق با دقت ریزبینانـه داوران مورد بررسـی قرار 
گرفـت و بـه زودی برخی از آتش نشـانان اصفهـان به عنوان آتش نشـانان 

برتـر جهـان به کشـور آلمان سـفر می کنند.
وی جهانـی شـدن ایـران در اطفـای حریـق را بهتریـن انگیـزه بـرای 
آتش نشـان دانسـت و گفـت: اطفـای حریـق تکنیـک و تاکتیک اسـت و 

ایـن مسـابقه ذهنیـت آتش نشـان را تقویـت می کنـد.

هیـات مدیـره و کارکنـان موسسـه فرارسـانه )ماهنامه مهندسـی حفاظت از حریـق و پایگاه خبـری بامنا( این 
موفقیـت ارزشـمند را بـه شـهرداری اصفهـان، مدیرعامل آتش نشـانی، جناب آقـای مهندس بزرگـزاد و کلیه 
کارکنان آن سـازمان تهنیت عرض نموده و مانند همیشـه آرزوی سـرفرازی و موفقیت برای همه آتش نشـانان 

سربلند ایران اسـامی دارد. 
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 Total از بکارگیری نرم افزار تصویری جدید خود توسط شرکت Aveva
جهت پشتیبانی خدمات آموزشی در سکوی Martin Linge دریای شمال 
خبر داد. این شرکت به صاحبان نرم افزار این اجازه را خواهد داد تا به راحتی 
مدل های آموزشی، شبیه سازی ها و امور عملیاتی را به تصویر بکشد. شرکت 
توتال پس از یک فرایند رقابتی طولانی این نرم افزار را جهت سناریوهای 
 Derek Middlemas انتخاب نمود.  به گفته HSE آموزش پیشرفته
مدیر سازمانی پروژه های شرکت AVEVA ، شرکت Total به دنبال 
راه حلی جذاب و پیشرفته آموزشی، دقیق، واقعی نسبت  به محیط زیست 
و ایمن برای کارکنان پیمانکار پروژه سایت دریای شمال بود. در حالی 
که این تأسیسات هنوز در حال ساخت و ساز می باشند، توانایی اجرای 
سناریوهای آموزشی واقعی در یک محیط مجازی، به منظور آشنایی اولیه 

کارکنان با اصول ایمنی مهم و ضروری است.  پس از آن این روش های 
آموزشی ارائه شده در یک محیط بی خطر، امکان اجرای سناریو های آموزشی 
پیچیده تر و خطرناک در طول عمر سکو را خواهد داد.  همچنین این نرم افزار 
نیاز به رفتن کاربران به سایت و صرف هزینه های جانبی دیگر را کاهش 
خواهد داد.  رویکرد مدیران طرح و توسعه فضای مجازی منحصر به فرد 
AVEVA موجب بهینه سازی عملکرد تیم های ارائه دهنده و کاربران مدل 
طراحی دقیق نسبت به ساخت و ساز فعالیت های سنتی می شود. انتخاب این 
نرم افزار جامع آموزشی در سکوی Martin Linge نقطه عطف مهمی در 
پیشبرد استراتژی های شرکت AVEVA خواهد بود. همچنین این شرکت 
به دنبال کار با شرکت Total جهت ارتقای مدل های اموزشی و شبیه سازی 

در سایر نرم افزارهای خود نظیر: PDMS and Aveva E3D است.

 Mersk و آموزش شبیه ساز پیشرفته برای صنعت نفت و گاز

 AVEVA برای Total شرکت HSE  آموزش های

دریایی  تخصصی  آموزش های  ارائه  در  پیشرو   Mersk آموزشی  مرکز 
در صنعت نفت و گاز، به عنوان بخشی از یک طرح رشد جهانی، اعلام 
کرده است از شبیه ساز پیشرفته حفاری دریایی و کنترل مرکز آموزش در 
Kingswells, Aberdeen اسکاتلند استفاده خواهد نمود. مرکز آموزشی 
Mersk یکی از معتبرترین دوره های تخصصی فوق را به مخاطبین خود ارائه 
می دهد. برای رسیدن به این منظور، محیط های آموزشی باید منعکس کننده 
مطمئنی در زندگی واقعی و محیط کار باشند و امکان به چالش کشیدن 
این محیط های آموزشی در صنایع نفت و گازوجود داشته باشد. تجهیزات 
تخصصی مرکز آموزشی Kingswells که به شبیه سازهای سخنگو مجهز 
شده است به فراگیران این امکان را می دهد که بدون هیچگونه خطری، 
سناریوهای مجازی موردنظر خود را اجرا و مهارت های ارزشمندی را جهت 
ایمن ترشدن در محیط خود و همکاران در دنیای واقعی بدست آورند. بوسیله 
گرافیک کامپیوتری تولید شده،صفحات چندگانه،صدای واقعی و سنسورهای 
حرکتی، کارآموزان در یک تجربه عادی و شیوه طراحی واقعی مهندسی 
شده که توسط راهنمایی زبده و باکیفیت ارائه شده است، تجربیات مفیدی 

را کسب خواهند نمود.این آموزش ها در زمینه های حفاری، کنترل صحیح، 
عملیات جرثقیل،مدیریت بحران و فاکتورهای انسان محور می باشند.

 John Abate مدیر داخلی شرکت Mersk می گوید: این سرمایه گذاری 
نشان دهنده یک گام مهم برای بهبود در ارائه آموزش با کیفیت بالا، در 
سراسر جهان در صنایع دریایی، صنایع نفت و حفاری مراکز آموزش و 
فرصت فوق العاده ای برای ارتقاء مهارت در صنعت و کاهش زمان غیر مولد 
در صنایع دریایی به شمار می رود. مرکز آموزش جدید Mersk نیز یک گام 
بزرگ برای صنعت در انگلستان و همچنین دسترسی به آخرین فناوری 
شبیه سازی برای ارائه دوره های تخصصی نفت و گاز است. درحالی که قبلا 

این امکان ارزشمند در جای دیگری در اروپا بود. 
Portle� را در Mersk اهداف اصلی جدید Kingswells  مرکز آموزش

ایمنی،  اضطراری،  شرایط  کنترل  آموزش  تخصصی  دوره های   then
آتش نشانی، امداد و نجات، فضای بسته، اورژانس و طب صنعتی دریایی 
و دیگر دوره های پرمصرف و تخصصی صنعت نفت و گاز در فراساحل را با 

استفاده از مربیان مجرب و متخصص ارائه می دهد. 
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شرکت نفتی BP بیش از 18 میلیارد دلار از مجموع تعهدات 54 میلیارد 
دلاری خود به کشورهایی که در آب های خلیج مکزیک، از نشت نفت در 
سال 2010 آسیب دیده بودند، پرداخت می کند.به گزارش گارد ساحلی 
امریکا، Deepwater Horizon شرکت BP منجر به بروز حادثه وسیعی 
در منطقه شد که علیرغم تلاش های فراوان تیم های امدادی،فاجعه بزرگی 
را رقم زد. اکنون گارد ساحلی و دولت فدرال،BP انگلیس را به پرداخت مبلغ 
بیش از 18 میلیارد دلار جریمه غرامت اولیه،طی مدت پرداخت 18 سال، از 
ژوئن 2015 محکوم کردند. بیش از پنج سال پس از بدترین خطای نشت 
نفت فلات قاره در تاریخ ایالات متحده،در سواحل مکزیک،مرگ بسیاری 
از پرندگان دریایی و تشکیل باتلاق خطرناک، اکنون شرکت BP و پنج 
ایالت ساحلی موافقت کرده اند تا برای پایان دادن و حل و فصل این درام 
بین المللی که میلیاردها دلار هزینه به آن شرکت تحمیل کرده، به دولت 
ایالات متحده پرداخت نماید. فاجعه Deepwater Horizon منجر به 
مرگ 11 کارگر و فوران میلیون ها گالن نفت خام به محیط زیست دریایی 
شد. مقامات دولتی فدرال و ایالتی این حکم را به عنوان یک نقطه عطف 
تاریخی در بهبود ایمنی و امنیت ساحل خلیج مکزیک اعلام نموده اند. 
این درحالی است که برخی از گروه های زیست محیطی و مقامات محلی 
معتقدند که شرکت BP باید غرامت بیشتری پرداخت می کرد. البته دولت 
فدرال جهت حل و فصل این فاجعه و بازگرداندن 18.7 میلیارد خسارت، 
طی 18سال آینده، شرکت BP را معاف از مالیات اعلام نمود.علاوه بر 

این، غول نفتی مستقر در لندن در کشتیرانی در آن مناطق آزادتر است 
که در نهایت قادر است به سرمایه گذاری های جدید و سهامداران، تصویر 

واضح تری از هزینه ها را ارائه نماید.
 Bob Dudley مدیر عامل شرکت انگلیسی BP گفت: همین تصمیمات 
مارا قادر به ادامه فعالیت و همچنین ایجاد 20 پروژه عظیم جدید، براساس 
قیمت نفت تا سال 2020 خواهد ساخت.به گفته وزارت دادگستری ایالات 
متحده: این اقدام بزرگترین حل و فصل مشکل محیط زیست در تاریخ 
ایالات متحده و همچنین بزرگترین چالش حقوقی بین المللی با یک 
موجودیت واحد بود. مبلغ 18 میلیارد دلار پنج ایالت حوزه خلیج مکزیک 
و دولت فدرال، قسمت عمده هزینه حل نشده فاجعه، یعنی 29 میلیارد 
دلار جهت پاکسازی آثار نشت و جبران هزینه های دیگر اقتصادی منطقه 

خواهد کرد تا کسب و کار در سواحل خلیج مکزیک و ساکنان برگردد.
 Edward Jones شرکت  انرژی  تحلیلگر   Brian Youngberg  
بود. هیچ شرکتی واقعا   BP برای برد بزرگ  این یک  می گوید: قطعا 
 BP نمی توانست به خوبی از پس حل این دادخواهی سنگین برآید. ولی
هم آبروی تجاری از دست رفته اش را برگرداند و هم به لحاظ استراتژی 
زیست محیطی در مجامع بین المللی سرفراز شد.  البته متاسفانه فوران چاه 
نفت Macondo شرکت BP در آوریل 2015 ،منجر به ایجاد تحقیقات 
جنایی فدرال درمورد اتهام قتل غیر عمددونفر از  سرپرستان دکل در سال 

آینده خواهد شد.

نیروگاه برق Riga در لتونی به منظور پیشگیری از بروز حریق، دتکتورهای 
شعله ای مدل های 20/20MI and 40/40I برند Sharpeye را جهت را 
انتخاب نمود.هر دو نوع آشکارساز مذکور با تجزیه و تحلیل طیف های نوری

IR3، ارائه تشخیص در فاصله طولانی و با توانایی تمایز بین آتش سوزی 
واقعی و منابع حرارتی مختلف، بهترین نتیجه را در کشف و اعلان حریق در 
صنایع نیروگاهی ارائه می کنند. این نیروگاه،تامین کننده اصلی برق و انتقال آن 

 Latvenergo پایتخت لتونی است. این کارخانه متعلق به ،Riga به شهر
بوده و دارای 4واحد گاز طبیعی و سوخت سنگین بعنوان سوخت اصلیمی باشد.

چهار واحد اصلی عمری 20 ساله دارند و تجهیزات اصلی آن می بایست 
اصلاح و بهسازی شوند. بویلرهای اصلی موجود که توسط روس ها طراحی 
شده اند،دارای نشتی زیاد جریان گاز بوده و درنتیجه راندمان تولید برق نیروگاه را 

کاهش می دهند. برخی از این بویلرها بیش از 50 درصد نشتی دارند. 

 BP خسارت می دهد، 54 میلیارد دلار به کشورهای لکه زده نفتی

 آشکارسازهای Sharpeye این بار در نیروگاهی در لتونی
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BRE جدیدترین کد تحت شماره LPS1655 را بعنوان اولین معیار 
عملکرد تجهیزات حفاظت فردی در آتش نشانی معرفی نمود. توسعه 
در مشورت با کارشناسان و متخصصین صنعت ایمنی و آتش نشانی 
برای  آزمون  روش های  و  الزامات   LPS1655 کد  تا  شد  باعث 
از وسایل حفاظت فردی،  LPCB و تایید شخص ثالث و فهرستی 
سیستم های پاشش مستقیم آب تعریف نماید. PPS تاکتیک اطفای 
حریقی موضعی است که در یک کانون خاص از یک منطقه به حریق 

پاسخ می دهد.
حفاظت  نحوه  همچنین  و  خطرات  معرفی  هدف  با   LPS1655
مردم  از  محافظت  برای  سازه ها،  داخلی  و  مسکونی  بخش های 
تصرفات  در  حریق  از  بیشتری  خطر  معرض  در  که  آسیب پذیر 
مسکونی هستند، تدوین شده است. این خطرات ممکن است مربوط 
از  ناشی  به مشکلات حرکتی، زوال عقل، سلامت روان، مشکلات 
در  را  فرد  ایمنی  و  توانایی  باشدکه  مخدر  مواد  یا  و  الکل  مصرف 
قرار  تاثیر  تحت  را  دیگران  کمک  بدون  آتش سوزی ،  از  فرار  زمان 
خطرزای  عوامل  است  ممکن  اقامت  محل  در  این،  بر  علاوه  دهد. 

اضافی، از جمله: شمع و یا بخاری خطرناک و یا شواهدی از حوادث 
وجود  مبلمان  پارچه  ملافه،  سوختگی  مانند  قبلی،  آتش سوزی های 

داشته باشد.  
سازه های  در  حریق  کنترل  و  پیشگیری  الزامات  اکثر  عموما 
تاکتیک ها و تکنیک های  به مواد و مصالح ساختمانی،  مسکونی 
بر می گردد.  آن  محصولات  و  حریق  رفتار  همچنین  و  عملیاتی 
اثربخشی  و  عملکرد  ارزیابی  برای  روشی  یا  استاندارد  هیچ  ولی 
 LPS 1655 بود.  نشده  تهیه  حال  به  تا  آسیب پذیرد  افراد  رفتار 
یک استاندارد تایید شخص ثالث قوی به اعتماد به نفس و ایجاد 
یک سطح عملکرد را برای سیستم های حفاظت فردی در غیاب 

استانداردهای BS و یا EN ارائه می دهد.
موسسه بین المللی BRE پیشروی تحقیقات آتش و مرکز آزمون در 
واتفورد، پس از دو سال تحقیق و توسعه کار، پروتکل های تست دقیق 
کد  تحت  را  فردی  برای سیستم های حفاظت  عملکرد  معیارهای  و 
LPS 1655 ایجاد نمود. سیستم حفاظت فردی )PPS( معمولی خود 
شامل یک ظرف آب متصل به نازل مه پاش باز است. هنگامی که 

آموزش ویدیویی جدید و رایگان واکنش پس از انفجار بنیاد حمایت 
از آتش نشانان Firefighters Support Foundations بصورت 
رایگان ارائه شد. به گفته August Vernon متخصص مدیریت 
اضطراری FSF این ویدئوی 32 دقیقه ای، همراه یک پاورپوینت 
47 اسلایده است و هدف از تدوین آن اهمیت واکنش های پس از 

انفجار برای آتش نشانان و امدادگران می باشد.
امدادگران جستجو و نجات و همچنین  به آتش نشانان،   EMTs
سایر نیروهای واکنش در شرایط اضطراری این امکان را می دهد 
انفجار  از  با حوادث پس  ایمن  مقابله  با جدیدترین روش های  تا 
به  تاکتیک های سریع  و  اقدامات  این ویدیو توصیف  آشنا شوند. 

BRE منتشر کرد: استاندارد جدید خطرات آتش سوزیبرای حمایت افراد ناتوان و آسیب پذیر

FSF آموزش ویدیویی جدید و رایگان واکنش پس از انفجار، ویدیوی جدید 



19 No. 20 | December 2015      1394 مـاره 20 |  دی سـال سوم | ش www .ifpemagazine .com

اخبـار
خارجی

 IRAN Fire Protection
Engineering magazine

Technical Article International Fire Protection Engineering Magazine
نشریه تخصصی سیستم های کشف، اعلام و اطفاء حریق هوشمند

ماهنامه بین المللی مهندسی

آتش تشخیص داده شد، کنترل پنل داخلی به طور خودکار سیستم 
را فعال و آب توسط نازل مه پاش بر روی محل وقوع حریق، اسپری 
می شود. باتوجه به آگاهی از نقش PPS رشد قابل توجهی در بازار 
انتظار می رود و در همین رابطه روش رسمی-جمعیتی برای ارزیابی 
ریسک آتش سوزی در بخش مراقبت تهیه و به تصویب رسید. اخیرا، 
همه  آتش سوزی  از  پیشگیری  زمینه  در  درمان،  کیفیت  کمیسیون 
کارکنان خود را آموزش داده و استاندارد آموزش مقابله با حریق  را 

به کارهای خود افزوده است. 
برای  لندن  آتش نشانی  سازمان  همکاری  با   BRE جهانی  موسسه 
شناسایی افراد بیشتر در معرض آتش سوزی در خانه و اجرای اقدامات 
مناسب برای حفاظت از آنها دستورالعملی را تهیه نموده است. مطالعات 
از مرگ   39٪ اخیر نشان می دهد که مردم طبقه آسیب پذیر حدود 
و میر آتش سوزی در محل های اقامت داخلی و مسکونی را تشکیل 
از  بسیاری   :BRE موسسه  از   Nigel Firkins گفته  به  می دهند. 
یا  بیمار و  افراد مسن و  اجتماعی،  افراد آسیب پذیر مددخواهان  این 
از  اطمینان  برای  ما  هستند.  جامعه  در  خانواده  عقب افتاده  اعضای 
آگاهی افرادی که با سیستم های حفاظت فردی در ارتباطند و کاهش 

که  همانگونه  دهیم.  آگاهی  آنها  به  می خواهیم  آنها  خطر  احتمال 
ایمنی آتش سوزی و آتش نشانی در حال حرفه ای، ساخت و نگهداری 
و نظارت و مدیران انجمن مسکن و محل اقامت مسکن اجتماعی در 
آگاهی کامل بسر می برند. ما در حال ترویج LPS 1655 با همکاری 
سازمان آتش نشانی لندن برای ارائه به همه ذینفعان، با درک روشنی 
از خطرات و معیار موثر برای مشخصات و ارائه PPS هستیم. این 
استاندارد به صنعت آتش نشانی کمک می کند تا نسبت به شناسایی و 
حفاظت از افرادی که شرایط ویژه شاخص دارند و در معرض خطرات 
اخطار   BRE البته  بیشتری هنگام وقوع آتش هستند، کمک شود. 
به عنوان  قانون حفاظت،  در نظر گرفته شده در   PPS می دهد که 
اقدامات  با دیگر  رابطه  یا در  افراد در معرض خطر و  برای  مکملی 
ایمنی و حریق، مانند آلارم دود می باشد و نه به عنوان جایگزین برای 

سیستم های آتش نشانی و اسپرینکلرها

کار گرفته شده پس از انفجار شامل: نحوه ورود ایمن، دقایق حیاتی، 
انتقال تجهیزات، ثبت مشاهدات اولیه و بررسی اولیه محیطی است.

می گوید:  آتش نشانان  از  حمایت  بنیاد  اعضای  از   DeividKenik
عمومی  ایمنی  سازمان های  برای  روش هایی  توصیف  در  برنامه  این 
مختلف که نیاز به همکاری با یکدیگردارند، نقشی کلیدی بازیمی کند.

پاورپوینت های ارائه شده در این آموزش، می تواند توسط هر سازمان و 
یا عضو سازمان امدادی مورد استفاده قرار گرفته یا به عنوان پایه ای 

باشد که از آن برای ساخت ماژول های آموزشی استفاده شود.  
www.ffsupport.org 
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در   Rosenbauer Pantherهای  چهارم  نسل  پیش،  ماه  هفت 
Interschutz چشم های بسیاری از کارشناسان آتش نشانی دنیا را 
فرودگاه  گروه  در  مناقصه ای  در  این خودروها  کرد.   خیره  به خود 
فرودگاه   برنده شدند. گروه  و  داده شده  سنگاپور شرکت   Changi
Changi که سه بار در ردیف “بهترین فرودگاه جهان” شناخته شد، 

دارای دو خودروی نردبان دار نجات Rosenbauer است.
سیستم  و  یکپارچه   N80 پمپ  به  مجهز  جدید  Pantherهای 
  RM65 مانیتور  عدد  دو  و  پودر  مخزن   Fixmix 2.0 فوم رسانی 
سقفی و RM15 جلوی خودرو می باشد. این هیولا 12000 لیتر آب، 
1500 لیتر فوم و 250 کیلوگرم پودر خشک شیمیایی همراه با یک 

بازوی بلند 16.5متری دارد که می تواند با سرعتی باورنکردنی خود 
را به هواپیماهای نیازمند امدادرسانی برساند. 

سفارش بزرگ هند
به   AAI از طرف مجموعه فرودگاه  های هند  بزرگ  قرارداد  اولین 
Rosenbauer ارائه شد. این سفارش مربوط به خرید پنجاه دستگاه 
Panther 6x6 مدل جدید مجهز به پمپ N80 یکپارچه و مخزن 
آب 10000 لیتری، سیستم فوم 1300 لیتری  Fixmix 2.0، مخزن 
 RM15 سقفی و RM65 پودر 250 کیلوگرمی و دو عدد مانیتور
و  پمپ  است.  بلند 16.5متری  بازوی  با یک  جلوی خودرو، همراه 
هماهنگ  دقیقه  در  لیتر  حداکثر خروجی 9000  ارائه  برای  مانیتور 

  Cardiff ساله    160 شرکت  زیرمجموعه  که   Surry شرکت 
حفاظت  به منظور  را  خود  جدید  پشمی  اورکت های  اخیرا  است، 
آتش نشانان و امدادگران در مناطق سردسیر و ناپایدار ارائه کرد. 
Cardiff سابقه ای طولانی در ارائهزیرپوش های محافظ بالستیک 

برای سربازان ارتش، به نام Blast Boxers دارد.

به گفته John Rix مدیر فروش شرکت انگلیسی BCB، وقتی 
پشم اندود  عملیاتی  برای کت های  تقاضا  تعداد  افت می کند،  دما 
افزایش می یابد. هدف ما در این شرکت، توسعه و تامین تجهیزات 
در  نجات  و  امداد  خدمات  مقدم  خط  برای  نجات  و  محافظتی 
تولیدی  محصولات  با  ما  می باشد.  کشورها  سایر  و  انگلستان 

 اورکت های FRS شرکت Surry برای محافظت امدادگران  

Rosenbauer شرکت  Panther پرواز  با نسل جدید خودروهای عملیاتی 
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 AAI هستند و آب را 100 متر پرتاب می کنند. مجموعه فرودگاه های
هند دارای 125 باند فرود برای سراسر شبه قاره، 11 باند عظیم و 
پایان سال 2016  تا   Panther باند محلی می باشد.50 دستگاه   81
 Bhopal، Udaipur :تحویل و پس از آن به 23 فرودگاه  منطقه ای
تحویل   Coimbatore یا   Varanasi، Raipur، Bhubaneswar
 AAI خواهد شد. با ورود وسایل نقلیه جدید، مجموعه فرودگاه های
که  می شود  جدید   Panther خودروی  صد  یک  از  بیش  به  مجهز 
اخیرا شش   AAI رسید.  خواهد  قبل  تعداد  برابر  دو  به  میزان  این 
پایان ماه اکتبر تحویل داده  اولین آن، در  را که   Panther دستگاه

شد، موردبهره برداری قرار داد. 

به غیر از Pantherهای جدید، مدل های دیگر این خودروها همچنان 
در سال 2016، این کامیون ها به  است.  زیادی  داری سفارش خرید 
در   Chengdu Shuangliu و   Lanzhou Zhongchuan فرودگاه  
چین و همچنین فرودگاه های دیگر در کره جنوبی، کویت، مغولستان 

و جزایر فارو عرضه خواهد شد.
Rosenbauer همچنین Pantherهای دیگری را به کشور آمریکا 
 Houston، Miami، Dallas/Fort صادر نموده که به فرودگاه های
Worth و Fort Lauderdale تحویل داده است. در سال آینده نیز 
فرودگاه لس آنجلس Pantherهای خریداری شده در مناقصه خود را 

دریافت خواهد نمود.

باعث  این  داریم.  برعهده  را  دنیا  آتش نشانان سراسر  ویژه، محافظت 
افتخار ماست که بتوانیم در ارج نهادن به زحمات این انسان های فداکار 
پوشیدن  با  تا  سازیم  قادر  را  آنها  و  باشیم  برداشته  قدمی  شجاع  و 

محصولات ما به شغل حیاتی شان ادامه دهند.
اورکت های FRS به دلیل ساختار کربنی الیاف آن، ضمن اجازه تبادل 

مناطق  کشنده  سرمای  در  را  امدادگران  داخلی،  لایه های  میان  هوا 
هرگونه  بروز  امکان  عدم  از  اطمینان  با  و  کرده  محافظت  سردسیر 
عملیات  در  می توانند  ساییدگی  و  مایعات  نفوذ  پارگی،  خراشیدگی، 
مختلف اطفاء حریق، نجات و امداد در حوادث مختلف سیل، سقوط و 

... شرکت کنند.
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های  دوره  آموزش  انگلستان،   Falck آموزشی  خدمات  شرکت 
جدید ایمنی را در نمونه کارهای خود با معرفی دوره های ایمنی 
می کند.  ارائه  ساختمانی  صنعت  فعالان  برای  جدید  بهداشت  و 
از  جهان،  سراسر  در  آموزشی  مراکز   32 دارای  که  این شرکت 
جمله چهار سایت در: Peterhead، Aberdeen، Montrose و 
Teesside انگلستان است، در سایت Aberdeen خود شروع به 
 CITB ثبت نام در چهار دوره تایید دوره های ایمنی ساخت وساز
نموده است. در راستای گسترش بازار جدید، دوره های جدید این 

شرکت عبارتند از:

)SMSTS( 1 - طرح آموزش مدیریت سایت ایمنی
)SSSTS( 2 - طرح آموزش سرپرست ایمنی سایت

)SMSTS( و )SSSTS( 3 - دوره باز آموزی
دوره های جدید برای مدیران پروژه، مدیران سایت، مدیران، صاحبان 
توسط  نیز  کار  مشتری  با  ارتباط  مدیریت  پرسنل  و  کار  و  کسب 

پیمانکار گروه بریتانیا )UKCG( در دسترس خواهد بود.
و  دانش  با  ساخت وساز  پرسنل  برای  صادره  گواهی نامه های 
مهارت های ارائه شده جهت اطمینان از شرایط سالم و ایمن برای 
و  ریسک  ارزیابی  برای  نیاز  از جمله  سایت ساخت وساز،  کارمندان 

 Leader شرکت   Easy2000 مدل  دود  تخلیه  جدید  محصول 
با قابلیت تخلیه هوای 150،000مترمکعب در ساعت یا 88286 
مترمکعب در دقیقه برای حذف دود، خنک کنندگی محیط حریق و 

کنترل توسعه آتش با حجم بالا طراحی شده است. 
گاراژ  بسته،   / سرپوشیده  درمناطق  می توان  دستگاه  این  از 
پارکینگ ها، انبارها، خط تولید، سالن نمایشگاه و غیره نیز استفاده 

نمود. Easy2000 قابل حمل بوده و دارای 180 کیلوگرم وزن 
/325 پوند در مدل پایه دار )اسکیددار( و 325 کیلوگرم /716 پوند 

در مدل چرخ دار و شاسی دار می باشد. 
فن   ،  Leader بازاریابی  مدیر   Jeremy Delerue گفته  به 
Easy2000 بسیار سریع و آسان نصب می شود و دارای خروجی 
قابل انعطاف از -10تا +20 درجه جهت تهویه هوا در پله ها، راهروها 

Leader محصول جدید، بزرگ و قابل حمل تخلیه دود شرکت 

Falck و دوره های جدید ایمنی در ساخت و سازها 
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ارتباطات مناسب در سایت معتبر برای پنج سال خواهد بود.
 Falck آموزشی  خدمات  شرکت  مدیرعامل   Colin Leyden

انگلستان می گوید: 
دنبال  به  همیشه  ما  ایمنی،  آموزش  در  پیشرو  یکشرکت  عنوان  به 
وسیله ای برای توسعه ارائه آموزش های جدید، نه تنها برای اجرای 
تکنیک های مدرن آموزش در برنامه های فعلی، بلکه به گسترش به 
بازارهای جدید اندیشیده ایم. اگر چه ما به خوبی برای ارائه آموزش 
کارشناس در صنعت نفت و گاز شناخته شده ایم، ولی همچنان بدنبال 
مشارکت با سایر صنایع کلیدی در کار برای کمک به ایمنیدرسایت و 

پیاده سازی بالاترین کیفیت آموزش ایمنی هستیم. صنایع ساختمانی 
شبیه به صنعت نفت و گاز است. باتوجه به الزامات سازمان جهانی 
کار و مقررات جدید ایمنی، شرکت آموزشی Falck متعهد به ارائه 
آموزش های لازم برای این بخش، ارائه مدرسان متخصص در سطح 
بالای خدمات ایمنی، به هسته اصلی مشتریان خود در نفت و گاز 
می باشد. در حال حاضر Falck در هر سال بیش از 340،000 نفر از 
طیف وسیعی از کارکنان صنایع، از جمله: نفت و گاز بین المللی، حمل 
و نقل، انرژی های تجدید پذیر، صنایع نظامی، صنایع دریایی و حمل 

و نقل هوایی را آموزش می دهد.

و تونل هاست. همچنین این مدل که امکان نصب در سکوهای مرتفع به 
ابعاد 1200 - 600 میلی متربا قابلیت تهویه موانع بالا در وسایل نقلیه، دیوار، 
ماشین آلات صنعتی نیز دارد، دارای کنترل شیب برقی و کنترل ارتفاع است 

که از طریق موتور کنترل و کنترل از راه دور سیمی انجام می شود.
سیستم بخار: جهت اطفاء حریق موثرتر، این فن از یک سیستم مه پاش 
آب و یا آب و یک ماده افزودنی با جریان260 لیتر / دقیقه )65 گالن( در 

7 بار و طیف وسیعی تا 60 متر /196 فوت استفاده می کند. این فن در 
دو مدل با قابلیت های انتخابی متفاوت موجود است:

- قابل حمل و استفاده با لیفتراک شاخدار
- قابل نصب بر روی واگن برقی

- قابل نصب پشت وانت
- قابل نصب روی تریلر
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دانشکده خدمات آتش نشانی FSC یکی از اصلی ترین مراکز آموزش 
تخصصی آتش نشانی در انگلستانبه عنوان اولین مرکز اعتباربخشی 
اعلام   European Accredited Centre اروپا  انجمن حرفه ای 

شد تا گواهی استاندارد دارندگان NFPA را صادر نماید.
انجمن حفاظت از حریق امریکا NFPA یک مقام دارای صلاحیت 
استانداردهای  است.  ایمنی  و  آتش سوزی  از  پیشگیری  در  جهانی 
 FSC آتش نشانی  دانشکده خدمات  اینک  که هم   NFPA خاص 

ارائه می دهد، شامل موارد زیر است:
- NFPA1001: استاندارد مدارک آتش نشان حرفه ای

- NFPA 472: استانـدارد صلاحیـت مسئولیــن حـوادث مـواد 
خطرناک- سطح آگاهی

مواد  حوادث  مسئولین  صلاحیت  استاندارد   :NFPA 472-
خطرناک– عملیات محور با ماموریت های خاص(

سطوح کنترل خدمات: منظور از اعتباردهی، مهر تایید انجمن 
حرفه ای اروپا EAC برای دستورالعمل ها و فرایندهای مدرک دهی 
و  دانش  مهارت ها،  که  است   FSC آتش نشانی  خدمات  دانشکده 
توانایی کارآموزان را برای دریافت مدرک استاندارد مورد سنجش 

قرارمی دهد.
فرمانده Jim Estepp، رئیس هیأت مدیره و رئیس سابق انجمن 
از  بازدید  از  پس   ،IAFC آتش نشانی  فرماندهان  بین المللی 
دانشکده Fire Service گفت: موارد استفاده صلاحیت حرفه ای 

برای  بین المللی  حمایت  آوردن  دست  به  در   NFPA استاندارد 
انجمن های حرفه ای معتبر خارج از امریکا، در حال افزایش است. 
به عنوان مثال موفقیت FSC برای تبدیل شدن به یک انجمن 
حرفه ای معتبر،برای اولین بار، به عنوان یک آژانس قدرتمند در 
استاندارد  مدارک  دارندگان  پذیرش  افزایش  نشان دهنده  اروپا، 
NFPA برای خدمات اضطراری در اعتباربخشی این انجمن در 
سراسر جهان است. برای FSC این یک دستاورد بزرگ است که 

در سراسر جهان معتبر است.
رسمی  مجوز  این  گفت:  نیز   FSC مدیرعامل   Martin Thomas
تاکیدی است بر موضع ما به عنوان پیشرو در ارائه آموزش آتش نشانان 
در انگلستان و سایر کشورها. این مجوز اذعان دارد که کالج خدمات 
آتش نشانی FSC در حال حاضر مرکزی مطمئن برای فعالیت حرفه ای 
و  آتش سوزی  زمینه  در  جهان  استانداردهای  شناخته شده ترین  روی 
 EAC نجات خدمات آمریکای شمالی است. تأیید انجمن حرفه ای اروپا
فرصت های جدیدی برای کالج خدمات آتش نشانی FSC ایجاد می کند 
تا به ما اجازه دهد در توسعه، تحول ارزیابی، آموزش معتبر و مطمئن به 

مشتریان بین المللی جدید و موجود موفق شویم.
 FSC این تاییدیه آخرین مرحله از دیدگاه کالج خدمات آتش نشانی
تخصصی  آموزش های  تعالی  واقعی  مرکز  یک  به  تبدیل شدن  در 
بین المللی  سطح  در  نجات  و  آتش نشانی  خدمات  و  بریتانیا  برای 

می باشد.

 Fire Service College اولین مرکزاعتباربخشی انجمن حرفه ای اروپا EAC شد





Fire &Gasسامانه آتش و گاز
فصـل    بیستم

ایـن فصل در برگیرنـده راهنمائی هائی جهت طراحی، نصب و اسـتفاده 
از سـامانه های اطفـاء حریـق جهت حفاظـت ار تاسیسـات و تجهیزات 
صنایـع نفت و پتروشـیمی اسـت که نسـبت بـه آب واکنش پذیـر نبوده 
و حائـز مشـخصه های فیزیکـی و سـوختی هیدروکربورها باشـند. البته 
ایـن مطلـب بصـورت عـام تهیـه شـده و ممکـن اسـت در برخـی از 
تاسیسـات کـه مولفه هـای ویژه دارنـد، قابل اسـتفاده نباشـد. آگاهی از 
وضعیـت مـواد تولیدی و درجات ریسـک مترتب آنهـا، وظیفه مهندس 

طـراح سـامانه های اطفاء حریق اسـت. 

بطـور مثـال در صنایعی که خطر نشـت و فـرار مواد سـمی وجود دارد، 
اسـتفاده از تاسیسـات آبـی، غیرعقلانـی و مصیبت آفریـن اسـت. پـس 
لطفـا توجـه فرمائید کـه کاربری موضوعات اشـاره شـده در این فصل، 
تنهـا در صنایعـی کاربرد دارد که اسـتفاده از آب در مهـار آتش، موجب 
خطـرات جانبـی و آسـیب به تجهیزات تحت مراقبت و پرسـنل شـاغل 
در محـل نگـردد. مطالـب تقدیمی تماما بـا توصیه هـای API تطابق 
دارنـد. همچنیـن توجه داشـته باشـید که از تکـرار مباحثی کـه در این 

خصـوص، در NFPA�15 آمده، اجتناب شـده اسـت. 

مهندس  طاهری 
شرکت اسپین الکتریک

www.spinelrctric.com
tahery@spinelectric.com

با سلام و سپاس بیکران به دوستان همراه و همکار که احتمالا مطلب F&G را 
دنبال می کنند. در فصل قبل به معرفی کلی سامانه های اطفاء حریق پرداختیم 
و تقریبا به تمامی سامانه های اطفاء به اختصار و گذرا اشاره شد. مطابق برنامه 
می بایست ابتدا به موضوع استفاده از تجهیزات دستی اطفاء اشاره می شد. 
لیکن در این فصل از آنجا که دوست فاضلم، آقای مهندس غلامیان فرمودند 
که مجله را برای توزیع در منطقه ویژه پارس )عسلویه( تدارک می بینند، بنده 
ترجیح دادم تا در چهارچوب مطلب، به موضوع استفاده از سامانه های ثابت 
 Fixed Water Spray Systems افشانک آبی در صنایع نفت و پتروشیمی
بپردازم. زیرا این سامانه متداول ترین و ارزان ترین روش حفاظت از حریق، 
در این قبیل تاسیسات است. البته این نیز جزئی از مطلب بود که در ادامه 
می باید به آن می پرداختیم و تنها تقدم و تاخر مطلب قدری جابجا شد که 
امیدوارم بنده را عفو بفرمائید.     
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تعاریف  
عملکـرد  درصـورت  کـه  سامانه ای سـت  آبـی:  افشـانک  سـامانه   -1
سنسـورهای اعـلام حریـق موجود در محـل، آب را بطـور اتوماتیک به 

ناحیـه مـورد هجـوم حریـق پاشـیده و موجـب اطفـاء گردد.
2- کنتـرل آتـش: کاهـش نسـبت سـوخت و جـذب حـرارت ناشـی از 

آتش سـوزی در تجهیـزات، تـا زمانـی کـه آتـش مهار شـود. 
3- سـامانه سـیلابی Deluge System: مجموعـه ای از تجهیـزات 
بـاز Open Nozzles متعـدد کـه آب را از طریـق  و افشـانک های 
لوله کشـی بـه محـل تحـت حفاظـت منتقـل نماید. ایـن دقیقا مشـابه 
Water Spry System اسـت. لیکـن در اینجـا افشـانک ها جهـت و 
انـدازه معیـن ندارنـد تا بتوان میـزان معینـی از آب را در جهـت معینی 
پخـش نمـود. سـامانه حتـی می تواند بدون افشـانک بکار گرفته شـود. 
هماننـد آنچـه در حفاظـت مخـازن روزمینی بکار گرفته می شـود و آب 

از بـالای مخـزن تخلیـه و بـر روی جـداره آن جریـان مـی یابد.
4- شـیر طغیانـی Deluge Valve: شـیری کـه بـا دریافـت فرمـان 
از آشکارسـازهای حریـق، بطـور اتوماتیـک یـا دسـتی، از محلی خارج 
از محـدوده حریـق، آب را از طریـق لوله هـای رابـط بـه محـل حریـق 
انتقـال دهـد تا مسـتقیما و یا توسـط افشـانک های باز، بطـور همزمان 

گردد.  تخلیـه 

ارزیابی نیازهای حفاظت 
هنگامـی کـه تشـخیص داده شـود، تاسیسـات یـا تجهیـزات نفـت یـا 
پتروشـیمی، نیـاز بـه حفاظـت از حریـق بـه روش افشـانک آبـی دارد، 
لازم اسـت مهنـدس ایمنـی حریق نیازهـا و بایدهـا و نبایدهای محلی 
را ارزیابـی نمـوده و بهتریـن روش ممکن، جهت حفاظت را تشـخیص 
داده و بـکار گیـرد. وی می بایسـت میـزان ریسـک را تخمیـن زده و 
محل هـای دقیـق بکارگیـری نازل هـا را تعییـن نمایـد. همچنین حجم 
آب موردنیـاز و منبـع تامین آن را مشـخص کرده و نقشـه های اجرائی 
و جزئیـات طـرح را جهـت اجـرا، آمـاده و جـداول محاسـباتی مربوطه 

را تنظیـم نماید.
 حفاظـت آتـش: وابسـته بـه ارزیابی ریسـک، ممکن اسـت چندین 
محـل از یـک تاسیسـات نفت یا پتروشـیمی، نیاز به حفاظـت از حریق 
بوسـیله سـامانه آب پـاش یـا دیگـر سـامانه های موجود داشـته باشـد. 
آنالیـز ریسـک ایـن امـکان را می دهد تـا بهتریـن و مناسـب ترین نوع 
حفاظـت را بـرای هـر کـدام از ایـن محل ها تعییـن نمـود. پارامترهائی 
نهائـی،  طراحـی  در  کـه  دارد  وجـود  ریسـک  کاهـش  جهـت  نیـز 

تاثیرگذارنـد. بخشـی از آنهـا شـامل مـوارد زیر اسـت: 
a( فاصله تاسیسـات و سـاختمان ها از یکدیگر. )هرچه فاصله تاسیسـات 

و سـاختمان ها بیشـتر باشـد، خطر سـرایت کمتر خواهد بود.(
b( ضدحریـق بـودن تاسیسـات یـا مقاومـت آنهـا در مقابـل حـرارت، 

 Fire proofing  بـرای مـدت حداقـل 3 سـاعت
Shut Down System برقراری سامانه توقف پروسس )c

 Isolating system سامانه جداسازی نواحی توسط بریرها )d
e( توانائـی کاهـش زمـان واکنـش تشـکیلاتی کارخانه، شـامل کمیته 

بحـران و گروه هـای آتش نشـان 

f( قابلیت هـای پوششـی آب آتش نشـانی، مثـل: مانیتورهـای ثابـت یا 
متحـرک و لوله کشـی رینـگ آتش نشـانی

g( دسترسـی بـه تجهیـزات قابل حمـل دسـتی Portable ، خودروی 
آتش نشـانی و نیـز مامورانـی کـه مهـارت کار با آنها را داشـته باشـند. 

   Drainage امکانات تخلیه سریع مواد نشت یافته در محوطه )h
i( امکانات محدودنمودن نشـت مواد )شـیرهای برقـی قطع از راه دور( 

و موانـع محدودکننده فـرار حرارتی )بریرها(
j( وجود جریان بدون وقفه آب آتش نشانی به میزان موردنیاز

k( وجود تجهیزات ضروری امداد و نجات در زمان بحران
l( حضور کمیته آسیب شناسی محلی

m( در دسـترس بودن گـزارش روزانه شـرایط آب و هوائی، بخصوص 
جهت وزش و سـرعت بـاد در محل حریق  

دسترسـی بـه تجهیـزات: یکـی از مشـکلات عمـده گـروه امـداد و 
آتش نشـان، دسترسـی بـه محـل حادثـه اسـت. ایـن مشـکل در اثـر 
از  ناشـی  تشعشـعی  حـرارت  و  غبـار  و  دود  از  ناشـی  دیـد  کاهـش 
حریـق و موانـع فیزیکـی موجـود، مثـل: لوله هـای عبوری خـط تولید، 
از  اسـتفاده  بنابرایـن  می یابـد.  ظهـور  نهرهـا،  و  تخلیـه  کانال هـای 
مانیتـور و تجهیـزات قابل حمـل را بسـیار دشـوار مـی کند. اینجاسـت 

کـه سـامانه ثابـت آب پـاش، نقـش حیاتـی پیـدا می کنـد. 
 احتمـال یـا فراوانـی آتـش Frequency of Fire: تجربـه 
نشـان می دهـد کـه در برخـی از تجهیـزات، احتمال بروز آتش سـوزی 
بیشـتر اسـت. در واقع پتانسـیل بیشتری نسـبت به آتش  سـوزی دارند. 
برخـی از پمپ هـا، کمپرسـورها و مبدل هـای حرارتی، مخـازن در مدار 
و ذخیـره مـواد تولیـدی و سـکوهای تخلیـه و بارگیـری در زمـره ایـن 
تجهیـزات هسـتند کـه می تواننـد عـلاوه بـر ایجـاد آتش سـوزی، در 
گسـترش حریـق بـه سـایر تجهیزات نزدیـک به خـود نیز ایفـاء نقش 
نماینـد. بنابـر این تجهیزات با احتمال بیشـتر آتش سـوزی، بهتر اسـت 

تحـت پوشـش اطفـاء اتوماتیـک افشـانک آبی قـرار گیرند. 
 درجـات خطـر Hazard Level: میـزان خطرپذیـری تجهیـزات، 
وابسـته بـه مـواد شـیمیائی موجـود در محـل و در مـدار تولیـد اسـت. 
شـناخت ایـن مـواد و پیامـد آتش گیـری آنهـا، اولین مولفه ای سـت که 
بایـد مـد نظر گرفتـه شـود. پارامترهائـی همچـون درجـه آتش گیری، 
نقطـه ذوب، نقطـه جـوش، نقطـه انجمـاد، فشـار در دمـای 20 درجـه 
سـانتی گراد و قابلیـت انحـلال، جزئـی از آنهاسـت. در ایـن مـورد در 
فصـول قبـل به تفصیل آورده شـده و کافی سـت به آنها مراجعه شـود. 
اکنـون بـا عنایـت بـه پیش نیازهـای گفتـه شـده بـالا، می توانیـم وارد 

مبحـث اصلی شـویم. 
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شرح سامانه 
همانگونه که پیشـتر گفته شـد، سـامانه 
مجموعـه  یـک  از  آب  پاشـش  ثابـت 
تغذیـه  مخـزن  بـه  متصـل  لوله کشـی 
آب تشـکیل شـده اسـت کـه مطابـق 
محاسـبات هیدرولیکـی، میـزان معینی 
از آب را از طریـق افشـانک ها در یـک 
حفاظـت  تحـت  مسـاحت  یـا  سـطح 
پخـش  می نمایـد. جریان آب لوله کشـی 
از طریـق یـک شـیر کنترل کـه فرمان 
خـود را بصـورت دسـتی یـا از تابلـوی 
اطفـاء حریـق و یـا هـر کـدام از ایـن 
دو دریافـت مـی دارد، کنتـرل می شـود. 
سـامانه پاشـش آب ثابت، جهت کنترل 
گرفتـه  بـکار  ناحیـه  یـک  در  حریـق، 

می شـود. 
ایـن سـامانه در مـواردی کـه گازهـای 
تحـت فشـار، در ناحیـه وجـود داشـته 

نمی شـود.  گرفتـه  بـکار  باشـد، 
بـا  و  اسـتاندارد  نـوع  از  بایـد  مورداسـتفاده،  نازل هـای  نازل هـا:   

انتخـاب شـوند: ملاحظـات زیـر 
1- خصوصیات محل تحت حفاظت 

2- منظور از بکارگیری سامانه 
3- مشخصه های پاشش نازل

4- جریان باد و بار حرارت 
5- آرایش تجهیزات و فاصله بین آنها

6- خورندگی آب یا شرایط محیطی
7- میزان آب موردنیاز و میزان قابل دستیابی به آن

Drainage 8- امکانات تخلیه آب
میـزان موثر آب پاششـی، بسـتگی بـه انـدازه لولـه ورودی و اوریفیس 
نـازل مربوطـه دارد. بـه همیـن دلیـل، تعویـض یـا جابجائـی نازل هـا، 

بـدون نظـر مهنـدس ایمنی طـراح سـامانه، مجاز نیسـت. 
 لوله کشـی ها و اتصـالات: تمامـی لوله ها، اتصـالات و نگهدارنده ها، 
انتخـاب   NFPA�15 اسـتاندارد  رهنمودهـای  براسـاس  می بایسـت 
شـوند. کلیـه نگهدارنده هـا و آویزهـا بایـد بصورتی محاسـبه و انتخاب 
گردنـد تـا در مقابـل فشـارهای فیزیکـی و هیدرولیکـی ناشـی از عبور 
آب، مقاومـت لازم را داشـته باشـند. ایـن میـزان تحمل پذیـری، هرگز 

نبایـد کمتـر از )175Psi )1207 Kpa باشـد. 
و  آویـــزها  اتصــالات،  لوله هـا،   ،NFPA�15 استانـــدارد  مطابـق 
از سـاختمان ها  بیـرون  در محیـط  کـه  نگهدارنده هـای سـامانه هائی 
بـکار گرفتـه می شـوند، می بایسـت در مقابـل خورندگـی، مصونیـت 
داشـته و یـا حداقـل جـداره داخلی و بیرونـی آنهـا، گالوانیزه باشـد. در 
ایـن صـورت، چنانچـه جـداره لوله ها یا اتصـالات، به دلیـل دنده کردن 

یـا ضربـات فیزیکـی، آسـیب ببینـد، لازم اسـت بخـش آسـیب دیده 
بوسـیله رنـگ مخصوص یـا مواد عایقی ضدخورندگی، پوشـانده شـود. 
درصورتـی کـه سـامانه در شـرایط رطوبتی، مثـل: بـرج خنک کننده یا 
تاسیسـات دریائی قرار داشـته باشـد، لازم اسـت از تجهیزات با درجات 
بالاتـر مقـاوم در مقابـل زنگ زدگی، مثـل: لوله ها و اتصـالات فولادی 
روکش شـده بـا مـواد اپوکسـی Epoxy lined steel یـا کامپوزیـت 
فیبـر شیشـه مقاوم در برابر آتش و یا اسـتنلس اسـتیل اسـتفاده شـود. 
 :System Actuation Valves شـیرهای فعال کننده سامانه 
هـر سـامانه پاششـی بایـد مجهـز بـه یـک شـیر کنترل کننده باشـد تا 
عبـور جریـان آب داخـل شـبکه لوله کشـی و نازل هـا را کنتـرل کنـد. 

فعال سـازی شـیر می توانـد دسـتی یـا اتوماتیک باشـد. 
در صورتی کـه فعال سـازی بصـورت دسـتی انجـام شـود، لازم اسـت 
شـیر و تجهیـزات مربـوط بـه آن، در محلـی دورتـر و امـن، از منطقـه 

تحـت پوشـش قـرار گیـرد تـا بـدون خطـر انجـام وظیفـه نماید.

بقیه مطلب را در فصل بعدی تقدیم خواهم نمود. 
در پناه حق باشید.  
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-

مدیریت ایمنی فرایند، 
دیگر یک انتخاب نیست، 
یک الزام است

رئیس ایمنی و آتش نشانی شرکت ملی نفت ایران، در اولین 
)PSM( سمینار تخصصی مدیریت ایمنی فرایند

اولین سمینار تخصصی مدیریت ایمنی فرآیند )PSM( توسط 
مدیریت HSE شرکت ملی نفت،   24 و 25 آذر 94 با حضور 
شماره 1  باشگاه  در   IRCA GLOBAL شرکت  مدرسان 

شرکت ملی نفت ایران برگزاری شد. 

محورهای این همایش که مدرسین آن Stephan Roets و 
 IRCA GLOBAL از شرکت Willem Van Aswegen

آفریقای جنوبی بودند موارد زیر بود: 
- تاریخچه و بررسی اجمالی ایمنی فرآیند
- تفاوت بین ایمنی شغلی و ایمنی فرآیند

- بررسی چگونگی وقوع حوادث مهم در صنایع نفت و گاز
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-
- شناسایی انحراف ها و نقایص بالقوه بروز حوادث

- شناسایی راه ها و موانع کنترلی برای پیشگیری و حذف حوادث فرآیندی
  RBPSM Risk Based Process Safety Management  معرفی مدل -

و عناصر بیست گانه آن 
- و معرفی معیارهای اجرایی ایمنی فرآیند 

فنی  کارشناسان  و  روسا  تخصصی  این سمینار  مخاطبان 
بازرسی فنی  HSE، مهندسی، بهره برداری،  در حوزه های 
شرکت  فرعی  و  تابعه  شرکت های  نگهداری  و  تعمیر  و 
نفت خیز  مناطق  ملی  شرکت  شامل:  ایران  نفت  ملی 
فلات  نفت  شرکت  مرکزی،  مناطق  نفت  شرکت  جنوب، 
اروندان،  گاز  و  نفت  شرکت  ایران،  نفتی  پایانه های  قاره، 

مدیریت  ملی حفاری شمال،  ملی حفاری، شرکت  شرکت 
اکتشاف، شرکت پتروپارس و پترو ایران، شرکت صادارت 
گاز، شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، شرکت نفت و گاز 
خزر،  نفت  نفت، شرکت  توسعه  مهندسی  پارس، شرکت 
سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، مجتمع ورزش 

آموزشی محمودآباد و توسعه منابع انسانی بودند. 

حریق(  از  حفاظت  مهندسی  )ماهنامه  بامنا  خبری  پایگاه 
افتخار پوشش خبری این رویداد مهم را برعهده داشتند. 
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آذرماه ۹۴ ، سری جدید 5000 محصولات نجات هولماترو، با حضور 
جمعی از مسولان و فعالان صنعت ایمنی و آتش نشانی کشور در هتل 
المپیک رونمایی شد. محمد مبشر، مدیرعامل شرکت تجارت دانا 
پایه، نماینده انحصاری فروش و خدمات پس از فروش هولماترو در 
ایران، در گفتگو با خبرنگار ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق اظهار 
داشت: سری 5000 ابزارهای هولماترو که به تازگی و برای اولین بار 
در نمایشگاه اینترشوتز ۲0۱5 آلمان عرضه گردیده بود، تنها بعد از 5 

ماه، امروز به طور رسمی در کشور رونمایی شد.
وی با بیان اینکه این محصولات، ویژگی های جدید بسیاری نسبت 
ویژگی های  ارتقاء  و  سبک بودن  افزود:  دارد،  قبل  سری های  به 
ارگونومیک، از جمله نکات مثبت ابزارهای جدید می باشد که در سه 
گروه هیدرولیک، هیدرولیک دستی و باتری دار ارائه گردیده اند. این 
تجهیزات، ضمن معرفی به میهمانان، به طور عملی نیز مورد آزمون 

قرار خواهند گرفت.
علاوه بر موارد مذکور، فناوری جدید به کار گرفته شده در باتری های 
در  را   5000 سری  باتری دار  ابزارهای  ابزارها،  این  یون  لیتیوم 

بهترین جایگاه، در میان محصولات مشابه قرارداده است.
مبشر به سهولت استفاده از این ابزارها اشاره و تصریح کرد: با توجه 

به ارتقاء فناوری در ساخت خودروهای جدید، به روز بودن تجهیزات 
امداد و نجات در حوادث ترافیکی، بسیار حیاتی و مهم است و سری 
موقع  به  کمک رسانی  ارائه  در  می تواند  هولماترو  ابزارهای  جدید 

امدادگران، بسیار موثر باشد.
وی خاطرنشان کرد: این ابزارها به گونه ای طراحی شده اند که می توانند 
به سادگی برش های موردنیاز را در ستون خودروهای با فناوری جدید 
ایجاد کنند و همچنین افزایش قابلیت های این تجهیزات، سهولت 
کاربرد در سوانح راه آهن، فرودگاهی و امداد شهری، شامل: عملیات 

آوار و رهایی مصدومان را به نحوی موثرتر از قبل میسر می سازد.

  ابزارهایی که به طور کامل با تکنولوژی روز دنیا، هماهنگ هستند. 

Holmatro در مراسم رونمایی از سری جدید 5000 محصولات نجات     
      با حضور جمعی از مسولان و فعالان صنعت ایمنی و آتش نشانی کشور در هتل المپیک

محمد مبشر، مدیرعامل شرکت تجارت دانا پایه
نماینده انحصاری Holmatro در ایران

آذرماه ۹4 ، سری جدید 5000 محصولات نجات هولماترو، با حضور جمعی از مسئولان و 
فعالان صنعت ایمنی و آتش نشانی کشور در هتل المپیک رونمایی شد. 

32www .ifpemagazine .com No. 20 | December 2015      1394 مـاره 20 |  دی سـال سوم | ش

گـزارش 
رویـداد

 IRAN Fire Protection
Engineering magazine

Technical ArticleInternational Fire Protection Engineering Magazine
نشریه تخصصی سیستم های کشف، اعلام و اطفاء حریق هوشمند

ماهنامه بین المللی مهندسی



کاترها، مهم ترین ابزار در عملیات امداد و نجات 
 5000 سری  ابزارهای  معرفی  به  مراسم  این  ادامه  در   Pierre

پرداخت.
وی در ابتدا قیچی هیدرولیک را به عنوان یکی از ابزارهای مهم 
در عملیات امدادو نجات معرفی کرد و درخصوص ویژگی های آن 
گفت: قیچی های هیدرولیک سری 5000، سبک تر از قبل طراحی 
شده و این سبب می شود تا کاربر حین کار دچار خستگی کمتری 

نسبت به سایر انواع این ابزار گردد. 
وی افزود: قیچی با تیغه زاویه دار، کاملًا ارگونومیک طراحی شده 

که این مهم، ویژگی منحصر بفرد محصولات هولماترو است. 
سختی  و  حساسیت  به  هولماترو  شرکت  منطقه ای  مدیرفروش 
و  کرد  اشاره  حوادث خودروهای سنگین  در  نجات  عملیات  کار 
هیدرولیک  قیچی  تا  است  نیاز  این حوادث  در  کرد:  خاطرنشان 
بتواند بدنه کامیون و دیگر خودروهای سنگین را برش دهد. در 
مرحله بعد باید بتواند به عنوان نفوذکننده در داخل ورق استفاده 
ادامه  در  دارند. وی  را  قابلیت  این  شود که قیچی های هولماترو 
تیغه  گفت:   5000 سری  قیچی  خاص  ویژگی های  درخصوص 
منحنی شکل جهت ارگونومی بیشتر، 6 چراغ LED با روشنایی 

شوید آشنا  نجات  دو  مدا ا ر های جدید  بزا ا با 

Pierre Cuny مدیر فروش منطقه ای شرکت Holmatro در مراسم رونمایی از ابزارهای جدید گفت: سری 5000 پس از یک دهه 
از ارائه سری 4000 در نمایشگاه Interschutz 2015 آلمان به بازار جهانی معرفی شد. وی با بیان اینکه امروز این ابزارها به طور 
رسمی از طریق نمایندگی انحصاری فروش این شرکت، شرکت تجارت داناپایه، در بازار ایران عرضه می شود، افزود: ابزارهای 
سری جدید برای استفاده در عملیات  امداد و نجات، به خصوص حوادث ترافیکی کاربرد دارد. مدیرفروش منطقه ای شرکت 
هولماترو به ارتقاء فناوری ساخت در خودروهای جدید اشاره کرد و افزود: بدنه خودروها تقویت شده و به مرور زمان دیگر 
ابزارهای قدیمی برای ایجاد برش و انجام عملیات نجات کارآیی ندارند. وی بهره گیری از تکنولوژی های جدید و انحصاری را 
از ویژگی های خاص سری 5000 برشمرد و افزود: استفاده از این ابزار، تسهیل و تسریع عملیات نجات را در پی خواهد داشت. 
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از  برخی  تیغه ها،  سریع  بازشدن  جهت  هوشمند  ساختار  و  بالا 
ویژگی های این دستگاه است. 

Pierre تصریح کرد: به دلیل استفاده از فناوری i�bolt در نقطه 
این  تیغه های  بین  اصطکاک  کمترین  بر  علاوه  تیغه،  دو  اتصال 
قیچی، ضخامت کمتر ابزار در محل تیغه ها، مانورپذیری و نفوذ 
از  تیغه ها  آنکه  می سازد. ضمن  میسر  ابزار  این  برای  را  بالاتری 
نیروی  صرف  با  و  هستند  برخوردار   NCT انحصاری  تکنولوژی 
کمتر توسط کاربر، امکان برش با قدرت بیشتر فراهم می گردد.

و  تقویت شده  بدنه خودروهای جدید که  تیغه ها می توانند  این 
مستحکم تر هستند را به راحتی برش دهند. 

گفت:  و  کرد  اشاره  هولماترو  ابزارهای  با  کار  سهولت  به  وی 
طراحی خاص قیچی ها سبب می شود تا در هنگام کار، نیازی به 
نگهداشتن ابزار در بالای سر و یا خم شدن بیش از اندازه کاربر 
نباشد. یکی دیگر از مزایای طراحی جدید با وزن سبک این است 
که زحمت زیادی برای اپراتور در هنگام عملیات ایجاد نمی شود. 
همچنین کاربر، آزادی عمل بیشتر و ایجاد فضای بیشتر درهنگام 

عملیات را تجربه خواهد کرد. 

فک های بازکننده بسیار سبک 
در ادامه این مراسم Pierre درخصوص فک های بازکننده سری 
در  که  پیشرفته ای  تکنولوژی  گفت:  هولماترو  شرکت   5000
کارخانه هولماترو وجود دارد این امکان را فراهم کرده تا ابزارهای 
جدید، با فناوری های پیچیده، به صورت یکپارچه ساخته شوند 

که این موضوع سبب سبک شدن این تجهیزات می شود. 
افزود:  و  کرد  اشاره  هولماترو  سبک  فوق  اسپریدرهای  به  وی 
دارند،  که  زیادی  قدرتی  علیرغم  جدید  سری  ابزارهای  کلیه 
تا  کیلوگرم   ۹/۹ از  اسپریدرها  این  هستند.  سبک  بسیار  بسیار 
تصریح   Pierre دارند.  وزن  آنها،  قدرت  برحسب  کیلوگرم،   ۲0
کرد: شرکت تجارت دانا پایه به عنوان نماینده انحصاری فروش و 
خدمات پس از فروش شرکت هولماترو در ایران، می تواند نیازها 
و درخواست های کاربران را به ما منتقل کند تا ما بهترین ابزار را 

به آنها معرفی نماییم.

ابزارهای ترکیبی کوچک اما پر استفاده 
عمل،  چندین  برای   combi tools ابزارهای  اینکه  بیان  با  وی 
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امداد  و  نجات  عملیات  در  له کردن  و  بازکردن  برش،  مانند: 
طراحی شده اند، افزود: ابزارهای ترکیبی فوق سبک سری 5000 
آنها  مناسب اند.  امداد  و  نجات  گوناگون  عملیات  برای  هولماترو، 
وی  دهند.  پوشش  را  شهری  و  جاده ای  حوادث  انواع  می توانند 
این ابزارها را بسیار جمع وجور و فوق العاده سبک دانست و گفت: 
بهینه شده  بسیار  آنها  وزن  به  نسبت  ترکیبی  ابزارهای  عملکرد 
است و نیروی برش فوق العاده ای دارند. Pierre به انعطاف پذیری 
عالی ابزارهای ترکیبی اشاره کرد و افزود: با توجه به نیاز کاربر، 
در  می توان  که  شده  طراحی  بخش  دراین  متنوعی  ابزارهای 
حتی  یا  و  آواربرداری  خودرو،  حوادث  مانند:  گوناگون،  عملیات 

عملیات در زیرآب، از آن استفاده کرد. 

پمپ های دستی کوچک و سبک 
مدیر فروش منطقه ای هولماترو در ادامه با بیان اینکه پمپ های 
و کوچک طراحی شده اند،  بسیار سبک  هولماترو،  سری 5000 
گفت: حمل این پمپ ها بسیار آسان و کار با آن هم بسیار ساده 
داشت:  اظهار  پمپ ها  این  ویژگی  است. وی درخصوص  آسان  و 
دبی بالا جهت تسریع در عملکرد، قفل دستگیره، کنترل هرچه 

جمله  از  بالا،  ایمنی  و  لغزش  ضد  دستگیره  روغن،  مخزن  بهتر 
 5000 سری  سبک  و  کوچک  دستی  پمپ های  ویژگی های 
هولماتروست. Pierre در پایان به پمپ های باتری دار اشاره کرد 
یک  با  و  دارند  را  صوتی  آلودگی  کمترین  پمپ ها  این  گفت:  و 
باتری شارژ شده، بیش از ۹0 دقیقه در یک عملیات نجات فعال 

خواهند بود.

آزمایش ابزارهای هولماترو در حوادث جاده ای 
ابزارهای  ویژگی های  تشریح  و  رونمایی  مراسم  برگزاری  از  پس 
عملی  کارگاه  همایش،  دوم  بخش  در  هولماترو،   5000 سری 
توسط Pierre Cuny مدیر فروش منطقه ای هولماترو، با همکاری 
کاربری  حوزه  مجرب  مدرس  عنوان  به  فرجی  فرامرز  مهندس 
تجهیزات امداد و نجات و تیم شرکت تجارت داناپایه برگزار شد. 
در این کارگاه، ضمن نمایش نحوه کارکرد ابزارهای سری 5000 
در حوادث جاده ای، از طریق شبیه سازی عملیات نجات از خودرو 
صدمه دیده و نمایش قابلیت های جدید و انحصاری این تجهیزات، 
به  و  مهیا گردید  برای مدعوین  تجهیزات  بازدید  و  امکان تست 

سوالات شرکت کنندگان نیز پاسخ داده شد.
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امروزه ایمني و آتش نشــاني یكي از مؤلفه هاي تعیین کننده و 
حیاتي در فعالیت هاي اجتماعي و صنعتي بشــر بوده و باتوجه 
به رشد روز افزون جمعیت و پیشرفت تكنولوژي در زمینه هاي 
مختلف، نیل و تحقق اهداف کلان در هر سازمان جز در سایه 
تبیین، اشــاعه و ارتقاء فرهنگ ایمني بوجود نخواهد آمد. در 
این میان بویژه ایجاد بســتري مناسب جهت اشاعه فرهنگ 
ایمني در مراکز صنعتي، همچون: پالایشــگاه هاي گاز کشور، 
یكــي از چالش هاي مدیران و برنامه ریــزان عملیات و تولید 
بوده و با توجه به اصل »تقدم پیشــگیري بر درمان« بعنوان 
یكي از اهرم هــاي کنترل و نظارت، در هر ســازمان مطرح 
مي باشد.  یكي از مهم ترین راهكارهاي مهم و اساسي جهت 

 ششمین المپیاد 
تخصصي – عملیاتي آتش نشانان 
شرکت ملي گاز ایران 

پیاپــــی  قهرمانـــــی   ســـــــومین 
برای پالایشگاه های مجتمع گاز پارس جنوبی
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کاهــش خســارات در هر 
ســازمان، در اختیار داشتن 
تجربه  با  و  کارآمد  نیروهاي 
است که در شرایط بحراني 
بــا عكس العمل ســریع و 
خســارت  میزان  موقع،  به 
نیروي  احتمالــي وارد بــر 
انســاني و تأسیسات را به 

حداقل ممكن برساند. 
تیم هاي  آمادگي  بنابرایــن 
بررســي  و  آتش نشــاني 

توانمنــدي و قابلیت هــاي 
هــر پالایشــگاه، در قالب 
رقابت هاي تیمي، طي المپیاد 
شرکت هاي  آتش نشــانان 
مي توانــد  گاز  پالایــش 
بعنوان یك گزینه مناســب 
جهت ایجــاد مهارت، دقت 
و افزایــش ســرعت عمل 
اعتماد  حفظ  و  آتش نشانان 
عملیات  هنگام  در  نفس  به 

مطرح شود. 

انگیزه هاي مســتحكمي براي ارتقاي تــوان عملیاتي 
همكاران آتش نشاني در شرکت ملي گاز ایران محسوب 
گردد. این المپیاد فرصتي اســت تا ضمن ایجاد رقابت، 
تبادل اطلاعات و تجــارب ارزنده میان اعضاي تیم هاي 
مختلف، موجب بالابردن توانمندي عملیاتي و ســازمان 

آتش نشاني پالایشگاه هاي گاز خواهد شد. 
از آنجائیكه اغلب شــرکت کنندگان در این مسابقات از 
فرصتي  المپیاد  برگزاري  مي باشند،  پیمانكاري  نیروهاي 
ایجاد مي نماید تا ضمــن قدرداني از این نیروها، باعث 
افزایش انگیزه و بالابــردن توانمندي کارکنان مربوطه 

گردد. 

تاریخچه برگزاري المپیاد در شرکت ملي گاز ایران
المپیاد تخصصي آتش نشــانان شرکت ملي گاز  اولین 
در سال 1388 در شــهرك توحید، شهرستان جم و به 
میزباني شــرکت خدمات غیرصنعتي، دومین المپیاد در 
سال 1389 به میزباني شــرکت پالایش گاز فجر جم 
در شهرك توحید و ســومین المپیاد در سال 1390 در 
مشــهد مقدس و به میزباني شرکت پالایش گاز شهید 
هاشمي نژاد در ورزشگاه ثامن الائمه در آبان ماه برگزار 
گردید که در 6 رشته ورزشي، تخصصي شرکت کنندگان 
به رقابت پرداختنــد. چهارمین المپیــاد تخصصي نیز 
مهرماه 92 در مشــهد برگزار گردید. پنجمین دوره این 
مســابقات به میزباني پالایشگاه سرخون و قشم، سال 
92 در هرمزگان و ششمین دوره نیز به میزباني مجتمع 

گاز پارس جنوبي در شیراز برگزار شد.
- رتبه بندي تیم هاي پالایشــگاه ها در المپیاد اول سال 

1388)میزبان، شرکت پالایش گاز فجر جم(
پالایشگاه فجرجم

پالایشگاه سوم پارس جنوبي
پالایشگاه شهید هاشمي نژاد

- رتبه بندي تیم هاي پالایشــگاه ها در المپیاد دوم سال 
1389 )میزبان، شرکت پالایش  گاز فجر جم(

پالایشگاه ایلام
پالایشگاه فجرجم

پالایشگاه چهارم پارس جنوبي
- رتبه بندي تیم هاي پالایشــگاه ها در المپیاد سوم سال 
1390 )میزبان، شرکت پالایش گاز شهید هاشمي نژاد(
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شروع مسابقات: 
از مســابقات،  این دوره  در 
مســابقه  آیتم:   5 در  تیم ها 
مانع،  بــا  متــر  دوي 100 
مســابقه دوي 100 × 4 متر 
منبع  از  آبرســاني  امدادي، 
روباز به ســیبل نشانه، حمل 
هــوز با تجهیــزات PPE و 
عملیات اطفاء و امداد، با هم 

به رقابت پرداختند 
دوره  این  در  زیــر  تیم هاي 
از مســابقات )هر تیم شامل 
سرپرست  یك  و  بازیكن   7

و یك مربــي، جمعا 9 نفر( 
شرکت داشتند:

پارس  ســوم  پالایشــگاه 
جنوبي

پارس  چهارم  پالایشــگاه 
جنوبي 

پارس  پنجــم  پالایشــگاه 
جنوبي

پالایشــگاه ششــم پارس 
جنوبي 

پالایشگاه نهم پارس جنوبي
پالایشگاه شهید هاشمي نژاد

پالایشگاه فجر جم

پالایشگاه شهیدهاشمي نژاد
پالایشگاه پنجم پارس جنوبي

پالایشگاه شهید مهاجر از هاشمي نژاد 
- رتبه بندي تیم هاي پالایشــگاه ها در المپیاد چهارم 
ســال 1392 )میزبان شــرکت پالایش گاز شــهید 

هاشمي نژاد(
پالایشگاه پنجم مجتمع گاز پارس جنوبي

پالایشگاه شهید هاشمي نژاد
پالایشگاه فجر جم

- رتبه بندي تیم هاي پالایشگاه ها در المپیاد پنجم سال 
1393 )میزبان شرکت پالایش گاز سرخون و قشم(

پالایشگاه پنجم مجتمع گاز پارس جنوبي
پالایشگاه چهارم پارس جنوبي

پالایشگاه فجر جم

ششــمین المپیاد تخصصي – عملیاتي آتش نشــانان 
شرکت ملي گاز ایران 

المپیاد آتش نشــانان شرکت ملي  گاز  ششمین دوره 
)ســال 1394( با حضور 11 تیم از پالایشــگاه هاي 
کشور به میزباني مجتمع گاز پارس جنوبي در ورزشگاه 

حافظیه شیراز از 94/8/26 تا 94/8/30 برگزار شد. 
المپیاد، مهندس حســنی،  این  افتتاحیه   در مراســم 
مدیرعامل مجتمع پالایشــگاه های گاز پارس جنوبی، 
جمعی از مدیران HSE ستاد شرکت ملی گاز و 11 تیم 
داشتند.  کشور حضور  گاز  پالایشگاه های  آتش نشانی 
در ابتدای این مراســم، آتش نشانان شرکت کننده، در 
مراسمی باشكوه به رژه پرداختند و سپس دکتر نجومی 
رئیس HSE مجتمع گاز پــارس جنوبی پیام مهندس 
عراقی، معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی گاز 

ایران را قرائت نمود.
در ادامــه، مهندس حســنی، مدیرعامل مجتمــع به همه  
شرکت کنندگان خیرمقدم گفت و ضمن آرزوی توفیق برای 
حاضرین، خواستار حداکثر تلاش برای بهره مندی بیشتر از 

دانش و تجربه  به دست آمده از دل برگزاری المپیاد شد.
در پایان مراسم نیز سرپرست تیم پالایشگاه پنجم مجتمع 
گاز پارس جنوبی به عنوان قهرمان دوره های چهارم و پنجم 

المپیاد، مشعل این رقابت ها را روشن نمود.
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پالایشگاه سرخون و قشم
پالایشگاه بیدبلند

پالایشگاه پارسیان
پالایشگاه ایلام

10 داور ملی و بین المللی به سرپرستي 
جهاني  فدراسیون  نماینده  )تنها  بقالان 
آتش نشــاني در ایران( در این دوره از 

مسابقات حضور داشتند.

نتایج مسابقات: 
مقام  و  پالایشــگاه چهارم  با قهرمانی 
پارس  پالایشگاه نهم مجتمع گاز  سوم 
آتش نشانان  المپیاد  ششــمین  جنوبی، 

شرکت ملی گاز ایران سی ام آبان پایان 
آتش نشانان  المپیاد  ششــمین  یافت.  
شــرکت ملی گاز ایران در حالی پایان 
یافت که پالایشــگاه چهارم در مجموع 
با 725 امتیاز بر سكوی نخست ایستاد 
و جام قهرمانی را بالای ســر برد. رتبه  
دوم این دوره از المپیاد به پالایشــگاه 
شهید هاشــمی نژاد با 700 امتیاز رسید 
و با اختلاف بســیار کم، پالایشگاه نهم 
مجتمع گاز پارس جنوبی با 695 امتیاز 
سوم شــد.  بدین ترتیب و با برگزاری 
مراســم اختتامیه، برای ســومین سال 
پیاپی، یكی از پالایشگاه های مجتمع گاز 

المپیاد تخصصی  قهرمان  جنوبی  پارس 
ورزشی آتش نشــانان شرکت ملی گاز 
ایران شــد. گفتنی اســت در دو دوره  
پالایشگاه  آتش نشــانان  تیم  گذشته، 
پنجم مجتمع، به قهرمانی دســت یافته 

بود.

پایگاه خبری بامنا )موسســه فرارســانه و 
ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق( با تقدیر 
از دســت اندرکاران برگزاری این مسابقات 
به خاطر اجازه پوشش خبری، این موفقیت را 
به آتش نشانان پالایشگاه گاز چهارم و سایر 

بازیكنان عهده داشت.
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همانگونه که رگ ها در بدن هر انسانی نقش بسیار 
مهمی دارد، کابل ها نیز در صنعت از اهمیت بالایی 
از موارد،  برخوردارند و همانگونه که در بسیاری 
فراموشی می سپاریم،  به دست  را  اهمیت رگ ها 
در حق کابل ها نیز کم توجهی نموده و با مشکلات 
مواجه  ناپذیری  جبران  خسارت  و  بزرگ  بسیار 

می شویم.
اگر به دقت به آتش سوزی های بزرگ در صنایع 
بنگریم، می بینم که کابل ها یکی  یا ساختمان ها 

از نقش های زیر را در آتش سوزی ایفا می کنند:
منشاء آتش سوزی بوده اند.

کابل  نوع  بودن  مناسب  غیر  اثر  بر  که  بصورتی 
و  طراحی  مشکلات  یا  و  بودن  استاندارد  غیر  یا 

یا کیفی، باعث آتش سوزی در محیط می گردند.
موجب گسترش آتش سوزی شده اند.

نظر به اینکه کابل ها Flame Retardant نبوده اند، 
محیط  به  محیطی  از  آتش سوزی  توسعه  باعث 

دیگر شده اند.
در  افراد  محبوس شدن  یا  خفگی  موجب 

آتش سوزی شده اند. 
برخی  در  حریق  از  ناشی  سمی  دود  به  باتوجه 
افراد  دید  فاصله   ،  PVC روکش  با  کابل های 
گرفتار در حریق کم شده و یا باعث مسمومیت 

افراد و گرفتارشدن در زبانه های آتش می گردد.
ساختمان های  یا  و  عظیم  صنایع  از  بسیاری  در 
صرف  زیادی  هزینه های  که  می بینم  بلندمرتبه 
غافل  می گردد.  ظاهری  زیباسازی  و  تجملات 
این  پشت  کابل کشی  در  است  ممکن  اینکه  از 
و سیم های  کابل ها  با  و مجلل،  زیبا  دکوراسیون 
بی کیفیت و نامناسب با نوع کاربری انجام شده و 
هر آن احتمال وقوع حادثه ای هولناک در انتظار 
در  در صورتی که  باشد.  آن  و ساکنان  متصرفین 
همان ساختمان، اگر کابل های مناسب بکار برده 

شود، نهایتاً ۲ تا 3 درصد هزینه خرید کابل بالاتر 
میلیون  به  یک  از  نسبتی  عدد  این  که  می رود 
یا ساختمان  تمام شده آن صنعت  بهای  در کل 
می باشد. ولی متاسفانه با نادیده گرفتن این مهم، 
شده،  انجام  هزینه  برابر  صدها  تا  اوقات  برخی 

خساراتی را متقبل می شویم.
بیایید برای جان و مال خود ارزش قائل باشیم. 
غیرمتناسب  یا  بی کیفیت  کابل  و  سیم  مصرف 

خسارات سنگینی را در پی خواهد داشت.
شرکت پتروکاوان پویا به عنوان نماینده انحصاری 
شرکت Cavicel ایتالیا با کیفیت ترین کابل ها را 

برای شما به ارمغان دارد.

با ما در تماس باشید.
021- 88170578

اهمیت انتخاب صحیح کابل 

در بسیاری از صنایع عظیم 
بلندمرتبه  یا ساختمان های  و 

هزینه های  که  می بینم 
زیادی صرف تجملات و 

زیباسازی ظاهری می گردد. 
غافل از اینکه ممکن است 

در کابل کشی پشت این 
دکوراسیون زیبا و مجلل، با 

بی کیفیت  و سیم های  کابل ها 
و نامناسب با نوع کاربری 

انجام شده و هر آن احتمال 
وقوع حادثه ای هولناک در 

و ساکنان  متصرفین  انتظار 
آن باشد

همانگونه که رگ ها در 
بدن هر انسانی نقش بسیار 

مهمی دارد، کابل ها نیز در 
صنعت از اهمیت بالایی 
و همانگونه  برخوردارند 
که در بسیاری از موارد، 

اهمیت رگ ها را به دست 
فراموشی می سپاریم، در حق 
نموده  نیز کم توجهی  کابل ها 

و با مشکلات بسیار بزرگ 
و خسارت جبران ناپذیری 

می شویم مواجه 
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زیباشهر از شهرهای شهرســتان مبارکه استان اصفهان است که جمعیتی بالغ بر 
35 هــزار نفر دارد که 10 هزار نفر از این جمعیت در خود شــهر و 25 هزار نفر در 

روستاهای اطراف ساکن هستند. 
وي با اشــاره به اینکه از سال 1381 شهرداری در این شهر تشکیل شده و من از 

ســال 86 به عنوان شهردار زیباشهر مشغول خدمت هستم، افزود: یکی از وظایف 
اصلی شــهرداری ها، حفاظت از حریق، مدیریت بحران و امداد و نجات است و به 
همین خاطر ما موظف هستیم که امکانات به روز دنیا را براي خدمت رساني بهتر در 

اختیار آتش نشانان قرار دهیم.

مهم ترین  از  یكی  اصفهان  استان  همزمان 
اســتان های ایران اســت کــه باتوجه به 
موقعیــت جغرافیایی آن در مرکز کشــور، 
اقلیم چندگانه آن از نقطه نظر آب و هوایی، 
بافت های متعدد فرهنگی، صنعتی و علمی از 
ظرفیت های بالایی برای ارتقای سطح رفاه 

اجتماعی برخوردار است. 
و شــهرك های صنعتی  کارخانجات  وجود 
بزرگ، دانشــگاه های معتبــر و ... موجب 
شده تا نمایشــگاه ایمنی و امنیتی آن نیز 
که هرســاله با تنوع مشــارکت کنندگان و 
بازدیدکنندگان از سراســر ایــران برگزار 
حوزه  برتر  نمایشــگاه های  زمره  در  شود، 

ایمنی و حفاظت کشور شناخته شود.
در این میان به دعوت مهندس رجبی، کارشــناس و مشاور تخصصی آتش نشانی شهرداری زیباشهر 
بازدیدی از آتش نشــانی این شهر زیبا و برجسته اســتان به عمل آمد. خیلی جالب بود و جای تعجب 
فراوانی داشت که این شــهر کوچك، دارای امكانات تخصصی ای در حوزه آتش نشانی است که کمتر 

می توان نمونه آنها را در آتش نشانی شهرهای دیگر و حتی آتش نشانی های صنعتی دید. 
طی ملاقات با سلیمی، شهردار زیباشهر متوجه شدیم که حساسیت فوق العاده ایشان به موضوع ایمنی 
شــهر و نوع نگرش پیشگیرانه شان، موجب شــده تا اصلی ترین دغدغه وی، تأمین تجهیزات عالی و 

کافی برای مواجهه مطلوب با رخدادهای غیرمنتظره شهر باشد. 
ابتدا قبول نمی کرد که مصاحبه کند، ولی با اصرار زیاد پذیرفت. 

به گفته وی:

حفاظت از جان شهروندان، مهم ترین وظیفه شهرداري هاست
مهندس فرهاد سلیمی، شهردار زیباشهر
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ما تمام توان خود را به کار گرفتیم تا شرایطي فراهم شود که در هنگام حوادث، 
خدمات مناسبي را به شهروندان ارائه دهیم

شهردار زیباشهر در ادامه تصریح کرد: بسیاری از شهرداری ها، بحث عمرانی را در 
راس امور خود قرار می دهند. اما به نظر من مهم ترین وظیفه شهرداری که با جان و 
مال انسان ها سرکار دارد، بحث آتش نشانی است. مهندسي سلیمي گفت: زمانی که 
همه از صحنه حریق و حوادث فرار می کنند، این آتش نشــان ها و مدیران شهری 
است که باید آن را مدیریت و مهار کنند تا مردم بدانند که در همه شرایط، مدیران 

شهری آماده حفاظت از آنها و اموال و تأسیسات شهر هستند. 
وي با تاکید بر اینکه براي خدمت رساني موثر در آتش نشاني نیاز است تا ضمن 
شناســایي تهدیدها، براي مقابله با آن ها هم مجهز شــد، افزود: باید با تامین 
ابزارهاي به روز و آموزش نیروي انساني، همیشه آمادگی خود را حفظ کنیم. 

شهردار زیباشهر اظهار داشت: زمانی که من شهردار شدم، امکانات مناسبی در 
اختیار نبود، آتش نشاني زیباشهر نه ســاختمان مجهزی داشت و نه تجهیزات 
مناسب. به همین خاطر ساخت و تجهیز ایستگاه آتش نشاني در اولویت کارهاي 

شهر قرار گرفت و خوشبختانه ایستگاه استاندارد و مناسبي ساخته شد.
مهندس ســلیمي به تجهیز این ایستگاه آتش نشــاني در گام دوم اشاره و اظهار 
کرد: ســعي شــد تا امکانات خود را در این بخش به روز کنیم و در این راســتا از 
کمک سازمان شــهرداری ها و تجربیات افرادي که پیش از این مسولیت هایي در 
سازمان های امدادی داشتند، استفاده کردیم و این در پیشرفت کار ما خیلی مهم بود.

شــهردار زیباشــهر درخصوص تجهیز آتش نشــاني شــهر به اتاق بحران و 
تشــک های نجات گفت: در دورانی که مشغول به کار بودم، از لحاظ تجهیزات 
و امکانات اگر اغراق نباشــد، نزدیک به دو میلیارد تومان امکانات و تجهیزات 

برای آتش نشانی شهر و صنایع شهر تهیه شده است. 
ضمن آنکه آموزش آتش نشــانان براي ارتقاء مهارت آنها و آشنایي با تجهیزات 

جدید هم در دستور کار ما قرار گرفت.
وي به امکانات آتش نشــاني زیباشهر اشاره کرد و گفت: ما گازسنجی در اختیار 
داریم که هفده نوع گاز را تشــخیص می دهد و یک دوربین حرارتی )دســتگاه 

تشخیص حرارت( که در شهرستان بی نظیر است. 
مهندس سلیمي با بیان اینکه شهرداري زیباشهر درخصوص آموزش شهروندان 
هــم اقدامات خوبي انجام داده اســت، افزود: ما ســعي کردیم تا در دوره هاي 
آموزشــي نکات مهم و اساســي ایمنــي و اطفاء حریق را به شــهروندان، به 
خصوص بانوان خانه دار آموزش دهیم. چرا که در بحث اطفاء حریق، جلوگیری 

از گسترش آتش در ثانیه های اول مهم است.
شهردار زیباشــهر در پایان اظهار داشت: ما تمام توان خود را به کار گرفتیم تا 
شــرایطي فراهم شود که با کمترین خطا در هنگام حوادث، خدمات مناسبي را 
به شهروندان ارائه دهیم و امیدواریم که آنها هم در این مسیر ما را یاري دهند.  
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من منصور آرامی مهر، معاونت شــهرداری زیباشهر و همینطور مدیریت مالی 
شــهرداری را برعهده دارم و از ســال 1387 تا به حال در خدمت شهروندان 

عزیز هستم.
از ابتــدا که به این شــهرداری آمدیم، یک ســری کارهــا را آقای مهندس 
سلیمی، شــهردار زیباشــهر انجام داده بودند و ما هم تقریبا توانستیم پیروی 
برنامه ریزی های ایشــان کارهایی که برای ما محول شده بود را انجام دهیم. 
از کارهای خیلی مهمی که ایشــان درخواست کرده بودند، پیگیر باشیم، یکی 
مسئله ایمنی شهر بود که در اولویت قرار داشت و به این دلیل بود که واقعا اگر 
ما بتوانیم جان یک نفر را در حریق و حوادث نجات دهیم، از اجرای چند پروژه 

مهم هم ارزشمندتر است. 
به هر حال پروژه انجام می گردد ولی اگر آتش نشانی شهر، امکانات و تجهیزات 
کامل نداشته باشــد و نتوانیم جان یک فرد را نجات بدهیم، شاید بتوان گفت 

هیچ کاری انجام نشده اســت. وقتی که یک شهرداری ایجاد می شود، نیاز به 
یک ســری الزامات اولیه، مخصوصا در ابتــدای کار دارد که ازجمله مهم ترین 
آنها آتش نشــانی است. مورد دوم بهداشت اســت که به عنوان مثال متاسفانه 
آب آشامیدنی شــهر مناســب نبود و با پیگیری هایی که جناب شهردار انجام 
دادند و شــورای اسلامی شهر، توانستیم آب شــرب سالم شهر را تامین کنیم. 
البته هزینه های ســنگینی برای شهر در پی داشت که آنرا هم شهرداری تقبل 

و پرداخت کرد. 
امروز به لطف الهی مردم شــهر می توانند از یک آب آشــامیدنی سالم و خوب 
اســتفاده کنند که هیچ گونه مشــکلی ندارد و در سلامت فرزندان و خودشان 
موثر بوده و راضی هم هســتند. مورد بعدی محیط زیســت است. متاسفانه یا 
خوشــبختانه زیباشهر با داشــتن ده هزار نفر جمعیت شهر و بیش از سی هزار 
نفر جمعیت در بخش، دارای کارخانجات زیادی است که قسمتی از درآمدهای 

وقتی برای اولین بار با مهندس آرامی مهر 
تجربه  سال ها  می توانی  می شــوی،  آشنا 
فــردی آگاه، تحصیلكــرده و متعهد را در 
چهره اش بیابی. پســت قدرتمندی دارد و 
در عین حال بسیار متعهد و دلسوز است. 

با وی نیز گفتگویی کرده ایم، بخوانید:

زیباشهر - شهریاران متعهد، شهروندان خودایمن  
منصور آرامی مهر، معاون شهردار و مدیر مالی شهرداری زیباشهر
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اگر ما بتوانیم جان یک نفر را در حریق و حوادث نجات دهیم، از اجرای چند پروژه 
مهم هم ارزشمندتر است

شــهرداری از ارزش افزوده آنها، تأمین می شــود. شــهرداری با این درآمدها 
می تواند پروژه های خوبی را در سطح شهر ایجاد کند. لیکن هزینه های حفاظت 
از محیط زیســت و همچنین کاهش آلودگی هــای این کارخانجات به دغدغه 

بزرگ ما تبدیل شده است. 
با این حال ما در شــهرداری ضمن حفظ محیط زیست شهری و حیات وحش 
منطقــه، پروژه های کوتاه مدت و درازمدت متعددی را اجرا کرده و خواهیم کرد 
که نتایج آن طی سال های آتی، به مرور مشخص می شوند. مانند: ایجاد زمین 
ورزشــی، پارک  زیبا و بزرگ مجاور رودخانه زاینده رود که از شهر ما می گذرد، 
کتابخانه شــهر، زورخانه و دیگر پروژه هایی که بلندمدت هســتند. پروژه های 
زیربنایی مختلفی هم در سطح شهر اجرا کرده و کماکان در حال اجرا هستیم. 
مثل احداث خیابان های جدید که با بازگشــایی آنها و توسعه فضای سبز کنار 

آنها، خیابان هایمان از ترافیک روان و مطلوبی برخودار شده اند. 
ما با توجه به این که بودجه این شهرداری را در سال 1394 یازده میلیارد تومان 
بســتیم، خیلی دوست داشتیم که پروژه های بیشــتری را بتوانیم انجام دهیم. 
ولی متاســفانه امسال با کاهش درآمدهای حاصل از ارزش افزوده کارخانجات 

مواجه بودیم. 

با این حال یکی از پروژه های مهم و حیاتی شــهر، زیرگذر زیباشــهر است که 
از اهمیت بالایی به دلیل روان ســازی ترافیک شــهر و همچنین ایمنی بیشتر 
شهروندان برخوردار است. این پروژه تقریبا 4 میلیارد تومان بودجه می خواست 
که به لطف خدای متعال و حمایت یکی از خیرین ارجمند شهر، آماده کلنگ زنی 
اســت. همانطور که عرض کردم، این زیرگذر دسترسی شهروندان را به اتوبان 

آسان تر کرده و تأثیر بسیاری در کاهش حوادث ترافیکی خواهد داشت.
اینها همه و همه نتایج همان تفکر سیستمی نسبت به مدیریت شهر و خصوصا 
تأمین ایمنی و رفاه شــهروندان است که مدنظر شهردار و کارکنان خدمتگذار 
زیباشهر است. اینجا در شهرداری زیباشهر، همه دیدگاه ها، تفکرات و رفتارهای 

کارکنان برمبنای داشتن شهری ایمن و پایدار است. 
در انتها تشــکر می کنم از موسسه فرهنگی فرارسانه که قبول زحمت فرمودند 
و تشــریف آوردند. شــهرداری و شهر زیباشــهر را از نزدیک دیدند و فعالیت 
شهرداری را از نزدیک ملاحظه فرمودند و بخاطر اطلاع رسانی در پایگاه خبری 

بامنا و مجله مهندسی حفاظت از حریق باز هم تشکر می کنم.
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در این کنفرانــس دو روزه مدیریت بحران شــهری و 
روســتایی، کاربرد فناوری های نوین در مقابله با بحران، 
نقش بیمه و مقاوم ســازی اماکن در کاهش آسیب های 
اجتماعی و اقتصادی و خســارت های ناشــی از حوادث 
غیر مترقبه بررسی شــد. در این رویداد سخنرانان برای 
استفاده حداکثری از دانش داخلی و خارجی، جمع آوری، 
معرفــی و گســترش دانــش مدیریــت در حوزه های 
پیش بینی، پیشــگیری، آمادگی و مقابله با سوانحی مانند 
 زلزله، سیل و خشكسالی، به ارائه نظرات خود پرداختند.

همچنین علاوه بر وزیر کشور و رئیس ستاد بحران کشور، 

رونمایی از سند چارچوب سندای 
برای کاهش بلایا با حضور 
جهانگیری و رحمانی  فضلی

در سومین کنفرانس ملی مدیریت بحران 
صورت گرفت:
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معاون اول رییس جمهور نیز سخنرانی کردند که حدود یك 
هزار نفر از نمایندگان علمی اجرایی و بخش صنعتی کشور، 
تجارب خود را در حوزه مدیریت حوادث در قالب مقاله، 
 کارگاه آموزشی و نمایشگاه جانبی به اشتراك گذاشتند.

در ســومین کنفرانس جهانی کاهــش بلایا که هیأت 
جمهوری اســلامی ایران به سرپرســتی معاون وزیر 
و رئیــس مدیریت بحران کشــور در آن حضور یافتند، 
ســندی تحت عنوان »چارچوب ســندای برای کاهش 
بلایا« )SFDRR( منتشر شــد که با دستور وزیر کشور، 
سازمان مدیریت بحران کشــور و پژوهشكده سوانح 

طبیعی با همكاری متخصصین مرتبط این ســند ترجمه 
شد.

ســومین کنفرانــس مدیریت بحران کشــور که تنها 
موسسه فرارسانه )پایگاه خبری بامنا، ماهنامه مهندسی 
حفاظت از حریــق و ماهنامه حفاظت و ایمنی( با حضور 
ویژه، پوشــش خبری آنرا در صنعت ایمنی ارائه دادند، 
24 و 25 آبان 94 در محل همایش های بین المللی برج 

میلاد تهران برگزار شد.
www. برای مطالعه جزییات برگــزاری این رویداد به

bamna.ir مراجعه کنید.
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امیرعباس حامد منفرد هستم، رئیس اداره بهداشت، ایمنی، محیط زیست، 
پدافند غیرعامل و مدیریت بحران شرکت پالایش نفت شهید تندگویان 
روسای  و  مدیران  بزرگان،  شما  در خدمت  امروز  که  خوشحالم  تهران. 

HSE کل کشور هستم.

آیا با خودتان فکر کرده اید که اگر وقتی هنوز حتی 10 قدم از یک واحد 
اتفاق  عملیاتی پالایشگاهی رد نشده اید، پشت سرتان یک آتش سوزی 
بیافتد، واکنش شما چیست؟ چه کارهایی باید کرد؟ آیا واقعا فکرکرده اید 
چه کسانی باید در آن لحظه، وارد آن واحد عملیاتی شوند؟ چه کسانی 
می گریزند و چه کسانی واکنش نشان می دهند؟ چه کسانی در آن لحظه 

باید تصمیم بگیرند؟ آیا واقعا به این سوالات فکر کرده اید؟!
تا  دارند  را  لازم  آمادگی  ما  همکار ان  تهران،  نفت  پالایش  شرکت  در 

همه کارکنـان 
پالایشگـاه 
ایمنی  مجری 
هسـتـنــد

استراتژیک  و  مهم  مراکز  ازجمله  تهران  نفت  پالایشگاه 
استان تهران است که به دلیل همجواری با بافت مسکونی 
بر  آن  در  احتمالی  حادثه  هرگونه  پیامد  تأثیرات  شهری، 
خطرناک  و  ناگوار  به شدت  پایتخت،  شهروندان  سلامت 
پالایشگاه  این  مدیران  تا  شده  موجب  اهمیت  این  است. 
از همه پتانسیل های مجموعه خود به منظور ارتقای ضریب 
ایمنی و امنیت آن استفاده کنند. در پالایشگاه نفت تهران 

کسی فرصتی برای خطا ندارد! 

با مهندس منفرد، رییس HSE پالایشگاه  

در گفتگوی ویژه با مهندس حامد منفرد، رئیس اداره بهداشت، ایمنی، 
محیط زیست، پدافند غیرعامل و مدیریت بحران شرکت پالایش نفت تهران
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با  درصورت وقوع هرگونه حادثه احتمالی، به سرعت وارد عمل شوند و 
تمرینات  کنار  در  ما  منظور  بدین   نمایند.  مهار  را  آن  خسارت  کمترین 
محیطی  کردیم  تخصصی،  سعی  آموزش های  و  عملیاتی  بسیار سخت 
شاد و مفرح را برای تیم های عملیاتی ایجاد کنیم. آمادگی بدنی آنها را 
تقویت کرده ایم تا درصورت  وقوع حادثه در ارتفاع، بتوانند وظیفه محوله 
را به نحو احسن انجام دهند، بای پسی را ببندند، باز کنند و از تجهیزات 
تخصصی استفاده بهینه کنند. به همین دلیل تصمیم گرفتیم با کمک 
واحد های  در  را  ورزشی  تجهیزات  انسانی مان،  سرمایه  توسعه  مدیریت 

فرایندی مستقر کنیم.
به  ریسک  ارزیابی  همکاران،  علمی  سطح  ارتقای  به منظور  همچنین 
روش هازوپ را در دوره های آموزشی در اداره بهره برداری، تعمیرات و 

علی الخصوص اداره ایمنی برگزار کردیم.
در اداره HSE همکاران مان را به سطحی از بلوغ سازمانی رسانده ایم که 
بتوانند این ارزیابی ریسک را خودشان انجام داده و واحدهای عملیاتی را 

ارزیابی ریسک کنند.
در این مدتی که در اداره HSE هستم، دفتر F&G را در سال 91 تاسیس 
کردیم و تصمیم گرفتیم از نیروهای جوانمان استفاده کنیم. این دفتر را با 
این برنامه تاسیس کردیم که بتوانیم پالایشگاه را به سیستم های اعلام 
و اطفاء حریق ویژه صنایع فرایندی تجهیز کنیم و انشالله بتوانیم به یک 
فرایند جامع در سیستم کنترل ایمنی حریق پالایشگاهی تجهیز شویم، 

به نحوی که از نیروی انسانی کمتری استفاده کنیم. 
این فناوری می تواند تجهیزات آتش نشانی مان را بصورت اتوماتیک وارد 
آن  پیامدهای  از  احتمالی،  حادثه  هرگونه  وقوع  درصورت  تا  کند  عمل 
داشته ایم،  انسانی  منابع  در  که  دستاوردهایی  زمینه  کند.    در  جلوگیری 
همکارهای جوان ما توانستند کتاب اصول جامع آتش نشانی را براساس 
استاندارد NFPA 1001 ترجمه و تدوین کنند که جا دارد از مهندس 
یونس امیری تشکر کنم. چرا که تلاش ایشان و همکاران، جزء افتخارات 

شرکت پالایشگاه نفت تهران است. 
از جمله دیگر برنامه های ما در اداره آتش نشانی، خرید خودروهای روز و 
نوسازی ناوگان آتش نشانی با قدمت بیش از 30 سال است که باتوجه به 
توسعه تجهیزات فرایندی و بافت پالایشگاه، از الزامات اصلی در تأمین 

ایمنی حریق و تدمین اهداف استراتژیک شرکت محسوب می شود.
همه  از  پالایشگاه  همکاران  سایر  و   HSE اداره  کارکنان  ما  انتها  در 
پتانسیل های موجود در جهت حفظ سرمایه های مادی، انسانی و محیط 

زیست کشورمان استفاده می کنیم.
همچنین جا دارد از زحمات موسسه فرارسانه و همکاران محترم سایت 
بامنا و مجله وزین مهندسی حفاظت از حریق نیز تشکر نموده و آرزوی 

توفیق بیشتر در اعتلای فرهنگ ایمنی شهری و صنعتی داشته باشیم.
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HSE صادق مصطفی پور/ کارشناس

چگونه می توان گازهای سمی را با استفاده از سیستم های دارای 
مسیر باز شناسایی کرد؟

در  کوکا کولا  بطری سازی  ازکارخانه های  یکی   ،۲0۱5 فوریه  در 
با  کارگر،  توسط ۲5  آمونیاک  گاز  استشمام  علت  به   Indianapolis
وضعیت اورژانسی مواجه شد. کارخانه بلافاصله تخلیه شد و اقدامات 
منطقه صورت گرفت.  آتش نشانی  اداره  توسط  توجهی  قابل  ضروری 
منبع نشتی یک تانکر 80.000 گالونی آمونیاک بود که در سیستم 
این حادثه  در  می گرفت.  قرار  استفاده  مورد  کارخانه  خنک کننده 
 ppm 150 به ppm 700 نیروهای عملیاتی توانستند  غلظت گاز را از
کاهش دهند ولی برای فراهم شدن شرایط انجام کارمجدد این غلظت 
باید به  پایین تر از ppm 25 کاهش می یافت. در طول حادثه به هیچ یک 
از افرادی که بیرون کارخانه بودند، آسیبی نرسید چرا که غلظت در آنجا 

حدود ppm 2 اندازه گیری شده بود. 
 Shanghai مثال دیگری از نشتی آمونیاک دریکی از سردخانه های شهر
چین درآگوست ۲0۱3 اتفاق افتاد. آمونیاک برای انجماد مواد غذایی 
دریایی به منظور انجام فرآیندهای واردات، صادرات و نگهداری استفاده 
می شد. در این حادثه نیز جداشدن درپوش یک لوله باعث وقوع نشتی 

شدید شد. ۱5 نفر فوت و بیش از ۲5نفر مصدوم شدند. 

در نوامبر ۲0۱۴، مقدار زیادی گازسولفید هیدروژن بخش های زیادی 
اضطراری  شرایط  مسئولان  تا  شد  باعث  و  گرفت  فرا  را  مسکو  از 
منبع  شدکه  معلوم  بعدها  صادرکنند.  را  مردم  ماندن  دستوردرخانه 
گازدریکی از پالایشگاه های نفت مسکو قرار داشت. در این حادثه به 

هیچ کس آسیب نرسید.
 Hazelwood در می ۲0۱۴ کارگر یکی از کارگاه ها را در مخازن نفتی
کانادا مرده یافتند. به نظر این کارگر به خاطر قرارگرفتن در معرض مقدار 

زیادی گاز کشنده و سمی H2S جان خود را از دست داده بود. 
درحالی که گازهای سمی منافع و کاربردهای زیادی در صنعت دارند، 
غلظت های بالای آنها می تواند آسیب های جبران ناپذیری به سلامت افراد 
وارد کنند. از جمله گازهای سمی متداول درصنعت وکشاورزی، آمونیاک 
و هیدروژن سولفید می باشند. آمونیاک در بسیاری از کاربردهای صنعتی 
به صورت خام یا به صورت جانبی استفاده می شود که ازجمله: استخراج 
و نگهداری کربن در صنایع نفتی، کودها، نیتریک اسید، مواد منفجره و 
تولید پلاستیک است. به علاوه گاز آمونیاک یک گاز بی رنگ است و بوی 
بخصوصی دارد. با این حال، این گاز سمی است و حتی درحالت مایع 
رقیق شده، بسیارخورنده است. آمونیاک بسیار خطرناک است و باعث 

مشکلات ریوی و مرگ می شود. 

افزایش چالش های مرتبط با      
H        سموم خطرناک 2

S
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ppm 25حداکثر زمان تنفس 8 ساعت TLV-TWA

ppm 35حداکثر زمان تنفس 15 دقیقه TLV-STEL

ppm 53قابل تشخیص توسط انسان
ppm 130التهاب پوست، بینی، چشم ومجاری تنفسی

ppm 2500بسیار خطرناک

 ppm 150.000 اگر مقدار غلظت به بیش از
می تواند  برسد،  محیط(  حجمی  درصد   15(
درست  شود.  انفجار  و  آتش سوزی  به  منجر 
برسد  انفجار  حد  به  نباید  غلظت  که  است 
ولی به همان اندازه باید به غلظتی که برای 
اگر  توجه شود. پس  نیز  دارد،  زیان  سلامتی 
موجود  آمونیاک  شود،  ایجاد  شرایط  این 

نیزگازی  باید خنثی شود.  هیدروژن سولفید 
مرغ  تخم  بوی  که  است  سمی  و  بی رنگ 
فاسد می دهد و توسط تجزیه غیر هوازی مواد 

غذایی به وجود می آید. 
از  بسیاری  در  جانبی  محصول  یک  گاز  این 
صنایع است از جمله: تولید کاغذ از خمیر که 
از چوب به وجود می آید؛ هنگام گودبرداری در 

 H2S ساختمان سازی، صنایع نفتی که در آنجا
از گاز طبیعی و نفت جداسازی می شود و دیگر 
موارد. برای تولید سولفید فلزات و کاربردهای 
آزمایشگاهی نیز از هیدروژن سولفید استفاده 
باعث  پایین  غلظت های  در   H2S می شود. 
التهـاب نمی شــود ولی در غلظت هـای بالا 

مرگبار است. 

افزایش غلظت با  آمونیاک  تاثیر   ،1 جدول 

غلظت افزایش  با  سولفید  هیدروژن  تاثیر 

ppm 0.03حداکثر زمان 8 ساعت TLV-TWA

ppm 4التهاب چشم
ppm 10حداکثر زمان 15 دقیقه TLV-STEL

ppm 20آسیب های جدی عصبی
ppm 30ازبین رفتن بویایی، آسیب به دیواره پایین مغز

ppm 100بیهوشی بعد از 15 دقیقه، از کار افتادگی تنفسی بعد از 30 الی 45 دقیقه
ppm 200آسیب های شدید چشمی و آسیب دائمی به اعصاب چشم
ppm 300از بین رفتن هوشیاری و تعادل
ppm 500بیهوشی بعد از 3-5 دقیقه، خفگی
ppm 700قطع شدن تنفس و در نتیجه مرگ، آسیب های دائمی مغز در صورت نجات یافتن و مرگ

به علاوه، H2S در صورت سوختن، گاز دی اکسید گوگرد تولید می کند که 
این گاز هم بسیار خطرناک و سمی است. این گاز با بوی شدیدی که دارد 
 ppm 40.000 منجر به التهاب و مرگ می شود. همچنین در غلظت بالای

می تواند باعث آتش سوزی و انفجار شود. 
تولید  شامل  که  دارند  کاربرد  بسیاری  موارد  در  سمی  گازهای 
کودهای کشاورزی، تولید گوگرد خالص، تصفیه آب، واکنش های شیمیایی، 
غیره  و  بتنی  درزگیرهای  آب،  تصفیه  دندان،  خمیر  تولید  اکسیداسیون، 
دارند، ضروری  کاربرد گسترده ای  گازها چنین  این  در حالی که  می باشد. 
است که غلظت آنها به حد خطرآفرین نرسیده تا به افرادی که آنجا هستند، 
آسیب نرسد.  تعیین کردن زمان رسیدن یک گاز سمی به غلظت خطرناک 
حس  از  بتوان  موضوع  این  تشخیص  برای  اگر  حتی  است.  سختی  کار 
بویایی یا حواس دیگر استفاده کرد، این روش مطمئن نیست. چون غلظت 
گاز ممکن است پیش از آن افراد که به محل نشتی برسند، به اندازه کافی 
خطرناک شده باشد. همچنین برخی گازهای سمی مانند H2S روی حس 

بویایی افراد تاثیر می گذارند. با این حساب، مهم است که غلظت این گازها 
را با دستگاه های قابل اعتماد و دقیق اندازه گیری کرد. برای کنترل تاثیرات 
خطرناک این گازها باید آنها در غلظت های پایین تشخیص داد.  یک روش 
که  است  نقطه ای  حسگرهای  از  استفاده  سمی،  گازهای  تشخیص  برای 
معمولا بر پایه نیمه رساناها و مواد الکتروشیمیایی ساخته می شوند و در آنها 
گاز مورد بررسی، با ماده حسگر واکنش می دهد. برای نظارت بر مناطق 
بزرگ، شبکه ای از حسگرهای نقطه ای مورد نیاز است، چراکه گاز باید به 

طور فیزیکی به حسگر برسد تا تشخیص داده شود. 
این گونه حسگرها به تنظیم و مراقبت دوره ای احتیاج دارند که در کارگاه های 
ایجاد  قابل توجهی  باشد، هزینه  نیاز  بزرگ که ممکن است صدها حسگر 
می کند. در این شرایط، اکثر حسگرها در موقعیت های با ریسک بالا نصب 
می شوند، تکنیسین های نگهداری موظفند تا به این کلیه مناطق سرکشی 
به  است  ممکن  احتمالی حسگرها،  ناقص  عملکرد  امکان  به دلیل  و  کنند 

تجهیزات تنفسی نیاز پیدا کنند. 
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مسیر  روش  از  استفاده  کاربردها،  از  بسیاری  در 
باز به منظور تشخیص گاز در خط دید، مزیت های 

بیشتری نسبت به روش نقطه ای خواهد داشت. 
این روش براساس جذب یک باریکه نوری توسط 
گاز، بین یک فرستنده و یک گیرنده با فاصله حدود 
اعلان  بیم دتکتورهای  )شبیه  می باشد.  متر   80
باریکه  انرژی  از  بخشی  شیمیایی  ماده  حریق( 
کاهش  نور  شدت  نتیجه  در  و  می کند  جذب  را 
می یابد. از سیگنال دریافتی برای تشخیص حضور 
یا عدم حضور گاز در این فاصله استفاده می شود. 
این روش حتی در پاهای گازهایی که از این مسیر 
عبور کرده اند را تشخیص می دهد. برخلاف مدل 
داده  تشخیص  گاز سمی  که  این  برای  نقطه ای، 

شود، لزومی ندارد که گاز به حسگر برسد. 
نیاز  مورد  حسگرهای  تعداد  شرایط  این  در  لذا 

نیزکاهش می دهد. 

)OPGD( تشخیص گاز به روش مسیر باز
نظــریـه OPGD بــر پایــه معــادلــه جــذب
Beer-Lambert می باشد که به صورت زیر است:

I = I∙exp(-E∙C∙L)
در این معادله، I شدت پرتوی عبورکننده از بین ابر 
گازی است و برای باریکه خروجی ثبت می شود. 
I0 شدت پرتو درهوای پاک، E ضریب جذب گاز 
بستگی  شده  اندازه گیری  موج  طول  )به  مربوطه 
ابر  در  شده  اندازه گیری  گاز  غلظت   C دارد.(، 
)هوا( گازی و L طولی است که باریکه در ابر طی 
می کند. ضریب جذب E )به صورت تابعی از طول 
موج( گاهی "اثر انگشت طیفی" شیمیایی نامیده 
می شود و برای هر ماده شیمیایی منحصر به فرد 
است. محصولات گازی و نفتی در ناحیه فرابنفش 
و فروسرخ از طیف های الکترو مغناطیسی، دارای 
سیستم  یک  هستند.  خاصی  طیفی  انگشت  اثر 
انگشت  اثرات  این  نوری،  باز  مسیر  گاز  نظارت 
طیفی را در نوارهای طیفی مختلفی تحلیل می کند 
جذبی  خطوط  دارای  آنجا  در  نظر  مورد  گاز  که 
طیفی مشخصی است. فیلترهای مخصوصی برای 
گازها تشخیص  تا  کانال طیفی طراحی شده  هر 

داده شوند. 
مهم ترین  ایمنی  و  اعتماد  قابلیت  که  جایی  در 
سمی  و  قابل اشتعال  گازهای  سنجش  در  مسائل 
سیستم  در  باید  زیر  عملکرد  معیارهای  هستند، 

لحاظ شوند:
زمان  اندازه گیری  مطمئن،  و  سریع  تشخیص   -

واقعی و بررسی خودکار نتایج
- پایداری و عدم خطا در محیط خاص و ناگوار: 
و  صنعتی  شیمیایی  مواد  مه،  باران،  رطوبت، 
لامپ ها،  )خورشید،  محل  در  موجود  پرتوهای 

منابع گرما و ...( 
آژیر:  به  نیاز  بدون  و  اعتماد  قابل  عملیات   -
منابع  و  شیمیایی  واکنش های  برابر  در  مصونیت 
آژیر  موجب  که  محیطی  و  صنعتی  پرتوزای 

نادرست و از کار افتادن دستگاه می شود. 
و  مداوم  کارکرد  و  زیاد  نگهداری  به  نیاز  - عدم 

بدون نیاز به بررسی دستی و تعویض قطعات
- تنظیم آسان با هزینه و نیروی کارکم 

 

 OPGD این روش مسیر باز
براساس جذب یک باریکه 
نوری توسط گاز، بین یک 

فرستنده و یک گیرنده با فاصله 
حدود 80 متر می باشد. )شبیه 
اعلان حریق(  بیم دتکتورهای 

ماده شیمیایی بخشی از انرژی 
باریکه را جذب می کند و در 

نتیجه شدت نور کاهش می یابد. 
از سیگنال دریافتی برای 

تشخیص حضور یا عدم حضور 
گاز در این فاصله استفاده 

می شود. 
این روش حتی در پاهای 

گازهایی که از این مسیر عبور 
کرده اند را تشخیص می دهد. 
برخلاف مدل نقطه ای، برای 

این که گاز سمی تشخیص داده 
شود، لزومی ندارد که گاز به 

حسگر برسد. لذا در این شرایط 
نیاز  تعداد حسگرهای مورد 

می دهد نیزکاهش 
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احمد غلامیان/ مدرس و مشاور آتش نشانی صنعتی
سردبیر ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق

شناخت:
برای اینکه در این صنف حرفی برای گفتن داشته باشید، می بایست خود، 

مشتریان و بازار را کاملًا شناخته و هر روز خودتان را به روز نگهدارید.
)فروشنده   بدانید که چه کاره اید.  باید  ابتدایی  در مرحله   خودشناسی: 
دارید.  اطلاعات  می فروشید،  که  اجناسی  به  راجع  چقدر  واردکننده(  یا 
از  نحوه  خدمات پس  کارایی، ممنوعیت های کاربردی،  )نوع محصول، 
فروش، نحوه  نصب و راه اندازی، خدمات رایگان و ...( محصولی که وارد 
با چه تجهیزات دیگری همخوانی  می کنید، چه مزایا و معایبی دارد و 
و قابلیت تطابق دارد. )نمونه  آزمایشی است، در دنیا پذیرفته شده است، 
منسوخ شده و ...( سهم از بازار و سهم از مشتری تان چقدر است. )چند 
صنایع،  معادن،  گاز،  نفت،  پتروشیمی،  پالایشگاه ها،  ایمنی  بازار  درصد 
به  دارید.(  اختیار  در  را  تجاری  اماکن  و  مسکونی  منازل  بیمارستان ها، 
هم  آنها  نیاز  تأمین  از  مواقع  بعضی  و  دارید  مشتری  که  مقدار  همین 
بر نمی آیید، بسنده نکنید. در خیلی از کشورها، مرزهای فیزیکی معنی 

ندارد! به زبان های بین المللی مسلط شوید، قراردادهای زیادی هستند که 
ترجمه  غیرفنی، شما را از موهبت هایشان محروم می کند.  

در  هستند.  گروه هایی  چه  شما  مشتری  بدانید  مخاطب شناسی: 
نیازهایشان  از  دارند. چه حجمی  بیشتر حضور  جغرافیایی  منطقه   کدام 

را می توانید پوشش دهید. 
بازارشناسی: تحقیق کنید که چه فناوری های جدیدی به بازار آمده 
است. با شرکت های رقیب دوست باشید، روزی هر کس از طرف خالق 
یکتا تعیین شده و تقلای بیشتر به هر قیمتی، حماقت است. ولی درجا 
هم نزنید. با موج بازار و تغییرات موجود حرکت کنید. اگر خودتان را به 
جای مشتری قرار دهید، می بینید که چقدر نیاز به تغییر دارید. پاساژهای 
جدید، جولانگاه بزرگان بازار است، از قافله  آنها عقب نمانید. بازارهای 
شما  مشتریان  بشناسید.  هم  را  محصول تان  با  مرتبط  اجناس  فروش 
خیلی  می شود،  وقت شان صرفه جویی  در  شما،  با  معامله  طی  اینکه  از 

خوشحال می شوند.  

با توسعه  روزافزون علوم و فنون ایمنی از حریق در دنیا، موضوع بازارسازی و رونق فروش محصولات و فناوری ها نیز از 
اهمیتی معادل پیشرفت های تکنولوژیکی آن برخوردار است. لیکن این امر علیرغم پتانسیل بسیار بالای خرید و فروش 
تجهیزات ایمنی، به دلیل عدم استفاده از تاکتیک ها و تکنیک های مدرن بازاریابی آنچنان که باید تحقق نیافت. صرف 
نظر از علل و عوامل موثر در بروز این عقب ماندگی جزیی! با مرور موارد زیر قصد است تا با تکیه بر تجربیات متخصصین 
این حرفه، متدهای گسترش و توسعه  بازارهای فعلی و جدید مرور گردد. دریافت نقطه نظرات خوانندگان لذت بخش است.

 بازارسـازی حرفه ای 
درصنعت ایمنی از حریق
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موضوعات جذاب دیگر را با هم مرور کنیم؟   
تبلیغات: 

تکان دادن  روش های  مهم ترین  از  دیگر  یکی 
بازار، تبلیغات هدفمند است. تبلیغات شامل انواع 
مختلفی می شود که هرکدام ویژگی خاص خود 
را دارد. تبلیغات اینترنتی، تلویزیونی، روزنامه ای، 
 .  .... و  کاتالوگ  و  پوستر  انتشار  یا  و  مجله ای 
لیکن از قبل تدارک ببینید تا پاسخگوی هجوم 
در  باشید.  جدید  مشتریان  مطالبات  احتمالی 
برگزاری سمینارهای مرتبط با موضوع محصول 

یا فرآورده  شما سهیم شوید. 
از  بگیرید.  غرفه  مرتبط  نمایشگاه های  در 
کنید،  بازدید  هم  غیرمرتبط  نمایشگاه های 
فقط  که  ذخیره اند  آنها  در  بالقوه ای  مشتریان 
مقاله  همایش ها  برای  می شوید.  مطلع  شما 

ارسال کنید. 
در مجلات تخصصی حوزه  خود آگهی داده و با 
رپورتاژ آگهی، خودتان را بیشتر معرفی کنید. با 
بنر و پوسترهای جذاب به محیط کارتان پرستیژ 

بدهید. 
جذب نمایندگی  در شهرستان ها، بازوان قوی ای 
ایجاد  برایتان  پراکنده  پروژه های  جذب  برای 

می کند. 
افرادی زیادی هستند که نمی دانند نسل  هنوز 
حریق،  اطفای  و  اعلام  سیستم های  جدید 
خودروها، کلاه های آتش نشانی، لباس عملیاتی، 
هود، شیلنگ، فایرباکس و ... را شما می توانید 

برایشان تهیه کنید. 
بـــرای  تبلیغــاتی حرفــه ای  از متخصصیـن 
نشان دادن تان استفاده کنید و به پیشنهادات شان 

اعتماد کنید. 

به  نیاز  که  شرکت هایی  ایمنی  مدیران  از 
از  تا  کنید  دعوت  دارند  شما  محصولات 
بازدید  شما  مجموعه   و  فروشگاه  شرکت، 
و  کنید  را جذب  دانشگاهی  کارآموزهای  کنند. 
کار  پیشرفت  برای  آنها  کارآموزی  گزارشات  از 
همکاری  تفاهم نامه   ایجاد  با  کنید.  استفاده 
پتانسیل  از  استفاده  و  آموزشی  شرکت های  با 
قدرتمند،  سیلابس های  تهیه   در  آنها  ارزشمند 
زمینه  تبلیغات غیرمستقیم در اجرای برنامه های 
آموزشی ولی فوق العاده کارآمد را فراهم کنید. از 
شرکت هایی که به آنها محصول یا خدمات ارائه  

داده اید، بازدید کنید. 
که  بخواهند  دیگری  محصولی  است  ممکن 
مثلث طلایی  کنید.  تهیه  برایشان  بتوانید  شما 
آتش نشــانی  مشــاوران  بیمه،  شرکت های 
حریق  از  ایمنی  تجهیزات  تأمین کنندگان  و 
یکی  بیمه گزاران  ایمنی  ضریب  افزایش  برای 
را دست  آن  است،  دنیا  در  تعاملات  بهترین  از 

کم نگیرید. 
در میان مشتریان تان مسابقه ای با هدف کاربرد 
با  را  آن  نتایج  و  برگزار  را  محصول تان  بهتر 
در  کنید.  منفجرش!  و  آمیخته  تبلیغاتی  شوی 

سالروز های مختلف، از ارتباط آن روز با صنف 
خودتان استفاده کامل ببرید. مثلًا ببینید برای 7 
مهر، روز آتش نشان چه کار می توانید بکنید که 
از شرایط موجود برای خودتان، مشتری جدید یا 

سهمی بیشتر از مشتری فعلی بسازید. 
تبادل  جلسات  برگزاری  برای  شرکت تان  از 
معرفی  به روز رســانی،  جلســـات  اطلاعــات، 
ایمنی  مدیران  برای   ... و  جدید  فناوری های 
شرکت های هم صنف )نفتی ها، پتروشیمیایی ها، 
خودروســـازی ها،  فرودگاهــی ها،  گــازی ها، 
داروسازی ها، معدنی ها، صنعتی ها و ....( استفاده 

کنید.  

تعامل:

بازارسازی:
ایجاد ارتباط با انجمن ها و 

کانون  های نخبگان، مخترعین 
و کارآفرینان موجب ایجاد 

توانمندی های جدید و بالطبع 
مشتریان بیشتر می گردد. 
از صدور دستورالعمل ها و 

استانداردهای اجباری برای 
صنوف مطلع شوید تا بتوانید با 

تأمین مایحتاج موردلزوم آنها 
در صف اولین ها قرار بگیرید. در 
سایت ها، وبلاگ ها و انجمن های 
اینترنتی عضو شوید تا آخرین 
اخبار و اطلاعات را با یکدیگر 

مرور کنید. 
و نکته  مهم تر اینکه، هر 

چقدر برای کارکنان تان خرج 
کنید، سرمایه گذاری کرده اید، 
به شرطی که از آنها مشتریان 

جدید بخواهید. آنها را از 
دریافت حقوق ثابت به دریافت 

پورسانت سوق بدهید. در 
دوره های آموزشی مرتبط با 

خودتان و یا دوره های تخصصی 
فروش و بازاریابی یک روزه 

که معمولاً در ایام تعطیل 
برگزار می شوند، شرکت کنید 

یا بخواهید تا برای آموزش 
کارکنان تان به شرکت شما 

بیایند. نیم ساعت قبل از خاتمه  
کار را به مرور فعالیت های امروز 

و اولویت بندی برنامه های فردا 
اختصاص بدهید. نتایج جلسات 

و موفقیت ها را برای همکاران 
تشریح کنید تا آنها نیز در روند 

کار قرار بگیرند. 
با اجرای این توصیه ها مطمئن 

باشید که نقطه عطفی در 
برنامه های جاری تان اتفاق 

خواهد افتاد. 
به امید موفقیت
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جناب مهندس خودتان و 
مجموعه تان را برای ما معرفی 

بفرمائید.
با سلام. امیر تبریزی هستم، مدیرعامل شرکت 
دانش گستر بامداد. شرکت ما مجموعه ای از چند 
 Holding شرکت است و در واقع یک شرکت
هستیم شامل ۹ شرکت که 7 شرکت در داخل 
و 3 شرکت در خارج از کشور می باشد. شرکت 
بوده و در   Holding این کهرباگستر سرگروه 
اصفهان واقع است. هر کدام از شرکت های این 
مجموعه وظیفه مشخصی دارند. به طور مثال 
شرکت کهرباگستر مواد اولیه و تجهیزات صنایع 
فلزی را تأمین می نماید. شرکت پوریا کابل گستر 
تأمین کننده کابل های خاص وارداتی و شرکت 
وازلین  و  پارافین  تولیدکننده  شیمی،  اشکان 
است و حتی صادرات به خارج از کشور دارد. در 
این میان شرکت دانش گستر بامداد نیز وظیفه 
راه اندازی  و  نصب  تأمین،  طراحی،  مهندسی، 
از جمله کابل های هیت  تجهیزات ضدانفجار، 
تریسینگ و کابل های linear Heat Detecter را 
دارد. این شرکت نماینده شرکت Listec آلمان و 
 Listec Heat و یا LHD تأمین کننده کابل های
Detecter است. این کابل ها دارای سنسورهای 
نیمه هادی بوده و وظیفه مانیتورینگ دما را دارد. 
موارد کاربرد آن در سینی کابل ها، تونل کابل ها، 
تونل های جادهای و راه آهن، نوار نقاله ها، سیلوها 
و می باشد که قابل برنامه ریزی بوده و می توان 
دمای آلارم را برای آن مشخص کرده و زمانی که 
به دمای آلارم رسید، به سیستم اعلان حریق و 
یا اطفاء حریق سیگنال ارسال نماید. دانش گستر 
تأمین کننده  و  آلمان   Bartec نماینده  بامداد 
تجهیزات ضد انفجار مانند: چراغ های ضد انفجار، 
و  انفجار  ضد   LCS و   Junction Box پنل، 
حتی Paging System و تلفن و موبایل ضد 

انفجار نیز هست. همچنین این شرکت سیستم 
اتوماسیون و دوربین های مداربسته ضدانفجار و 
به طور کلی تجهیزات ضدانفجار در محیط های 
پرخطر و مکان هایی که دارای گازهای قابل انفجار 

هستند، را نیز ارائه می دهد.
 وضعیت بازار را چگونه 

ارزیابی می کنید:
مشتریان ما بیشتر صنایع نفت، گاز، پتروشیمی 
و پالایشگاه ها هستند و باتوجه به اینکه کشور ما 
غنی از ذخایر نفت و گاز است، این محصولات 
بازار وسیعی دارند. از دیگر مشتریان ما صنایع 
فلزی، فولاد، معادن و به طور کل صنایع مادر 
می باشند. البته مشکلاتی هم در این شرایط وجود 
دارد که یکی نوسانات ارز است که می بایست 
به  مسئولان  یا  و  شود  کنترل  دولت  توسط 
شرکت های بازرگانی مانند شرکت ما ارز به نرخ 
دولتی واگذار نمایند. مشکل دیگری که با آن 
مواجه هستیم این است که معرفی محصولات 
و تکنولوژی های نو به شرکت ها و صنایع مادر 
بسیار دشوار می باشد. زیرا دسترسی به افراد 

شرکت ها  از  برخی  برای  و  بوده  سخت  فنی 
زمان زیادی باید صرف شود تا از تکنولوژی ها 
و فناوری های جدید روز استفاده کنند. با این 
حال کارشناسان فنی شرکت های فعال صنایع 
نفت و گاز به دلیل نگرش های سیستمی به روز 
و استفاده از استانداردهای روز دنیا در حین 
پروژه های  از  بهره برداری  و  راه اندازی  نصب، 
ارائه دهندگان  از  همواره  کشوری،  عظیم 
و  می کنند  استقبال  جدید  تکنولوژی های 
تعهدات  صحیح  اجرای  در  را  ما  وظیفه  این 
مطلوب  فروش  از  پس  خدمات  و  فی مابین 

حساس تر و از زاویه ما جذاب تر می کند. 
 در پایان اگر صحبتی دارید 

بفرمایید.
من تشکر می کنم از ماهنامه مهندسی حفاظت 
از حریق و پایگاه خبری بامنا که این فرصت را 
در اختیار ما قرار دادند تا بتوانیم توانمندی های 

شرکت دانش گستر بامداد را معرفی نماییم.

مناطق ویژه صنعتی و اقتصادی ایران، الگوی 
توسعه تکنولوژی های ایمنی هستند

مصاحبه اختصاصی 
با مهندس تبریزی، 
مدیرعامل شرکت 
دانش گستر بامداد
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به  مختلف  کشورهای  ورود  علی رغم  گذشته،  سال های  در 
توجه  کمترین  ما  کشور  در  هوشمند،  ساختمان های  عرضه 
به موضوع ساختمان های هوشمند شده است. با این وجود، 
مسكونی،  ساختمان های  خریداران  بین  در  زیادی  عطش 
اداری و تجاری برای این نوع تكنولوژی ها مشاهده می شود. 
در بازار مسكن پایتخت، برخی از سازندگان با افزودن چند 
هوشمند  نام ساختمان  به  را  خود  محدود، ساختمان  گزینه 

از قیمت های منطقه ای قیمت گذاری می کنند و  بالاتر  بسیار 
هنگفتی  هزینه های  چنین  پرداخت  به  حاضر  نیز  خریداران 
می شوند. به منظور آشنایی بیشتر با ویژگی های یك ساختمان 
هوشمند گفت  و گویی با دکتر مهدی روانشادنیا، عضو هیأت 
علمی دانشگاه  آزاد  اسلامی واحد علوم  و  تحقیقات انجام شده 
پروژه های  در  هوشمند سازی  و  اتوماسیون  کاربردهای  از  و 

ساختمانی سوال شده است که در ادامه می خوانید:

 فریب مدعیان فروش 
 »ساختمان هوشمند« 
را نخورید!

در این شكل، رنگ سبز تیره برای نمایش اجزایی است که به دلیل تحقق برنامه اجرایی، کمترین تلاش مدیریتی را لازم 
دارند در حالی که اجزای رنگ قرمز نیاز به فعالیت بیشتر کنترل پروژه ای دارند.

وی با اشاره به سیستم های هوشمند مدیریت تعمیر و نگهداری ساختمان گفت: با توسعه فناوری های مختلف رادیویی و 
دیجیتالی، هم اکنون امكان ثبت، بررسی و مدیریت تعمیرات ساختمان فراهم آمده است. در این سال ها، انواع سیستم های 
مراقبت هوشمند سازه ای ساختمان ها مطرح و در ساختمان های حساس مورد استفاده قرار گرفته اند. سیستم های اعلام 

ند
شم

هو
ن 
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و اطفا حریق نیز از جمله سیستم های مراقبتی در نگهداری 
ساختمان ها هستند. سیستم های اعلام حریق فعلی براساس 
سیستم های  که  صورتی  در  می باشد  سیم کشی  سیستم 
بی سیم هوشمندی که اخیرا توسعه یافته اند امكان ارتباط با 

شبكه یكپارچه و متمرکز مدیریت ساختمان را دارند.

با توسعه سنسورها، تلفن های هوشمند، 
غیره  و  تبلت ها  دیجیتال،  دوربین های 
غیر  ساختمان سازی  در  آن ها  نقش 
و  ارزان شدن  است.  شده  اغماض  قابل 
توسعه تکنولوژی هایی مثل دوربین های 
غیره  و   RFID  ،GPS بسته،  مدار 
کمک  سیستم ها  این  توسعه  به  نیز 
در  هم  اطلاعات  فن آوری  کرده اند. 
صنعت ساختمان، امکان مدیریت از راه 
مدیریت  کار،  دفاتر  انسانی  نیروی  دور 
تأسیسات مکانیکی و برقی )مثل تهویه 
بازخوردهایی  دریافت  و  نورپردازی(  و 
و  حریق  اطفا  و  اعلام  سیستم های  از 
فراهم  را  هوشمند  امنیتی  سیستم های 

کرده است.
معدود  در  که  این  بیان  با  وی 
ساختمان های به اصطلاح هوشمند شهر 
با  بعدی  سه  سینمای  سالن  به  تهران 
سیستم صوتی دالبی ساراند، کنترلرهای 
هوشمند با امکان تنظیم دما، نور و صدا یا 
موسیقی به عنوان گزینه های هوشمندی 
نوآوری هایی  از  خبری  و  می شود  اشاره 
روفتایل های  هوشمند،  پنجره  چون 
نماهای  بازیافتی،  مصالح  فوتوولتایی، 
بایو،  و  نانو  مصالح  تمیز شونده،  خود 
مصالح مگنتو استریکتیو و سرامیک های 
پیزوالکتریک نیست، خاطرنشان کرد: در 
به  کنونی،  ساخت وسازهای  از  بسیاری 
نظر می رسد فلسفه اصلی هوشمند سازی 
حرکت  و  انرژی  مصرف  کاهش  یعنی 
رفاه  حفظ  )ضمن  پایداری  جهت  در 
ساکنان( کمتر مورد توجه بوده است که 
مهندسی  جامعه  پیش  از  بیش  آشنایی 
بین  همکاری  هوشمند،  فناوری های  با 
عمران،  معمار،  مهندسان  بین  رشته   ای 
برق و مکانیک، برنامه ریزی برای تولید 
یکپارچه سازی  اقلام،  برخی  داخلی 
سیستم ها برای عملکرد بهتر، تعامل با 
ذی نفعان کلیدی پروژه های هوشمند به 
ویژه بهره برداران و آمادگی دستگاه های 

اجرایی و برنامه ریزی به ویژه وزارت راه 
ضروری  شهرداری ها،  و  شهرسازی  و 

می نماید.
خانه  یک  که  این  بیان  با  روانشادنیا 
هوشمند خانه ای است مانند طبیعت که 
اتوماتیک  کنترل  و  هوشمندی  دارای 
برای پاسخ به رفتار ساکنین باشد و بتواند 
گوناگونی  تسهیلات  بهره برداران  برای 
سیستم  کرد:  عنوان  کند،   ایجاد  را 
تنها  نه  ساختمان  مدرن  اتوماسیون 
راحتی بیشتر را تأمین می کند، بلکه به 
دلیل وجود سیستم های کنترل هوشمند 
اشعه  اثر  از  جلوگیری  و  روشنایی  مثل 
خورشید، صرفه جویی هزینه انرژی قابل 
ملاحظه ای را در بردارد. برای مثال، در 
سال های گذشته پوشش های پنجره های 
آمده اند  بازار  به  شونده  ساختمانی جمع 
که متناسب با نور خورشید ویژگی های 
نمای ساختمان تغییر می کند. در دنیای 
امروز، تکنولوژی های هوشمند مدیریت 
ساختمان، در جهت اهداف توسعه پایدار 

حرکت می کند.
وی سیستم های کنترل از راه دور را از 
دیگر ویژگی های ساختمان های هوشمند 
عنوان کرد و گفت: سیستم عامل اندروید 
یا خدمات وب، اخیرا محبوبیت زیادی در 
بازار موبایل کسب کرده است. بسیاری 
از سیستم های مدیریت ساختمان، امکان 
می کنند.   فراهم  را  دور  راه  از  کنترل 
یک  براساس  امنیتی  سیستم های 
نظر سنجی بین المللی 90 درصد از مردم 
امنیت، 78 درصد کاهش مصرف انرژی 
و 64 درصد از شرکت کنندگان نیز ساده 
شدن سبک زندگی را از مهم ترین دلایل 
هوشمند  ساختمان  سیستم  از  استفاده 
برای  زیادی  پروژه های  اخیرا،  می دانند. 
و  دهنده ها  هشدار  دور  راه  از  دسترسی 
از  استفاده  در  لازم  آگاهی های  کسب 
سیستم اندروید و خدمات وب طراحی و 

اجرایی شده اند.

به  اشاره  با  روانشادنیا  همچنین 
سیستم هوشمند نظافت نما گفت: 
تعداد ساختمان های با نماهای صاف 
و شیشه ای بزرگ در سراسر جهان 
در حال افزایش است و این در حالی 
است که بنا به نتایج یك تحقیق، 
هزینه نظافت و تمیز کردن به طور 
زیادی به چند عامل از خصوصیات 
نما، تناوب نظافت یا سطح کلی که 
بایستی نظافت شود بستگی داشته 
دلار   9 حدود  آن  مترمربع  هر  و 
است. نظافت یك ساختمان نمونه با 
1200 مترمربع سطح نما 100هزار 
تقریبا  کار  این  و  دارد  هزینه  دلار 
هرساله انجام می شود. کاربرد یك 
سیستم نیمه اتوماتیك و اتوماسیون 

نظافتی می تواند تا 60 درصد هزینه 
در این زمینه را صرفه جویی کند. در 
حال حاضر، ربات های نظافت چی نما 
در کشورهای مختلف دنیا استفاده 
می توان  آن  جمله  از  که  می شوند 
تمیزکاری  اتوماتیك  سیستم  به 
شیشه های قوسی نمایشگاه تجاری 
وی  کرد.  اشاره  درآلمان  لایپزیك 
افزود: در طراحی سازه های مقاوم در 
برابر زلزله، انواع روش های هوشمند 
پاسخ سازه به زلزله مطرح شده اند و 
روش های فعال و غیرفعال متعددی 
مورد استفاده قرار گرفته اند. خروجی 
این سیستم ها عمر بیشتر ساختمان، 
کاهش وزن سازه و ایمنی بیشتر در 

زمان حوادث طبیعی است.

فناوری ها و مفاهیم متعددی در 
برنامه ریزی، کنترل و مدیریت 

پروژه های ساختمانی و همچنین 
مدیریت کارگاه همچون مدیریت 

ایمنی، بهداشت و محیط زیست مورد 
توجه قرار گرفته اند. مثلا می توان از 

واقعیت افزوده برای نمایش پیشرفت 
پروژه های در حال اجرا استفاده کرد.
واقعیت افزوده، به ترکیب واقعیت و 
مجاز در یک محیط، برای کمک به 

درک هر چه بهتر کاربر از واقعیت 
گفته می شود. پژوهش گران، انطباق 

مدل های چون برنامه را بر روی 
عکس های واقعی کارگاهی در یک 

محیط واقعیت افزوده پیشنهاد داده اند. 
شکل ضمیمه نمونه ای از کاربرد این 

روش برای فهم میزان پیشرفت پروژه 
را نشان می دهد که با بهره گیری از 

آن انحراف از برنامه براحتی مشخص 
می شود و برای مالک ساختمان و هر 

شخصی هر چند دانش چندانی در 
خصوص مباحث مدیریت و کنترل 
پروژه نداشته باشد، قابل درک است.

عضو هیات علمی دانشگاه  
آزاد  اسلامی با اشاره به رویکرد 

صنعت ساختمان به 
هوشمند سازی فرایندهای 
مدیریت ساخت بیان کرد:
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Dear Valued Client,
Solo International FZE Brief Introduction
Solo International FZE is located in Jebel Ali Free Zone, Dubai, specialized to provide 
its clients with superior products and high quality services in all related sections, includ-
ing Firefighting, Safety, Rescue and Oil & Gas.

IN OIL & GAS SECTION;
Solo International FZE, in Oil & Gas section supplies vast range of products including, 
drilling related part, instrumentation and control parts, Casing and piping, compres-
sors, Power packs, Diesel Engines, Hydraulic motor, Hydraulic pumps and related 
spare parts for the industry including refining and petrochemical sections. 
Solo International FZE supports its Marine Inshore/ Offshore Oil and Gas clients with 
full HSE, firefighting, safety, and rescue requirements including project development, 
project management, and engineering, hi-tech equipments supply, consultancy and 
training to improve safety of life, protection of environment and protecting companies 
Assets. 

IN FIREFIGHTING, SAFETY, RESCUE AND LEASURE;
Solo International FZE represents many reputable manufacturers from all over the 
world so as to make sure to be in front line to receive up to date information on new 
products and conveying them to its clients to keep them and their systems update and 
effective. 
Solo International FZE having corporate offices and partners in strategic locations all 
over the world seeking to be one of main supplier in its scope of supply in the region.
Solo International FZE can involve to offer its clients with custom made products and 
systems and for doing so , Solo International FZE can involve in pre engineering, de-
sign, manufacturing, procurement, installation and commissioning of the same.
Feel free to contact us for more information through email, web site and other available 
means including Skype, twitter, face book, linked in etc.

SOLO INTERNATIONAL FZE
Business development department
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1( کاهش خطر در اطراف 
مسیرهای فرار 

2( کاهش فرآیند جابجایی دود 
به سایر قسمت های ساختمان

3( کاهش صدمات و خسارات 
جانی و مالی

4( فراهم آوردن شرایطی که به 
ارائه خدمات آتش نشانان کمک 

کند.
5( کمک به تخلیه دود پس از 

آتش سوزی
دود حاصل از آتش سوزی  

ترکیبی است از ذرات معلق 
جامد، مایع و گازهای حاصل از 

فرآیند احتراق و هوایی که حاوی 
این ذرات و گازها می باشد.

باتوجه به مقدمه ای که بدان 
اشاره شد، عناوین مورد بحث 

در این مقاله به شرح ذیل ارائه 
می گردد:

روش های »کنترل دود«
کاربرد روش های »کنترل دود«
فرآیند کشف دود و فعال شدن 

سیستم های »کنترل دود«
طراحی روش های منجر به 

»کنترل دود«
الزامات و ملاحظات طراحی 
برای سیستم »کنترل دود«

دود از عمده موارد خطرزایی است که در هنگام بروز آتش سوزی ایجاد 
صورت  آن  در  حریق  که  مکانی  در  چه  آتش  از  ناشی  دود  می شود. 
پذیرفته و چه در مکان های مجاور حریق و یا حتی در مکان های دور 
افراد را تهدید می کند. به طور کلی اهداف فرآیند  از آن، جان و مال 

»کنترل دود« شامل موارد ذیل است:

مروری بر کنترل دود )1(
رضا امین قاضیانی/ کارشناس ارشد آتش نشانی رشت

a m i n g h _ r e z a @ y a h o o . c o m

روش تقسیم کردن به صورت یك اقدام غیرفعال باعث 
حفاظت از فضاهای دور از نقطه حریق در برابر دود می شود. 
در این روش از دیوارها، پارتیشن ها، کف ها، سقف ها، درها، 

موانع و دمپرهای دود و سایر موانع ثابت و مكانیكی استفاده 
می گردد. در واقع تقسیم بندی ساختمان به مناطق بازدارنده 

دود، ضمن اینكه از گسترش آن جلوگیری می نماید، برای 
خروج از بنا وقت بیشتری در اختیار متصرفان قرار می دهد. 
طراحان اغلب این روش را در ترکیب با روش اعمال فشار 

بكار می برند.

در این روش، دود از فضاهای دور از منطقه آتش پاکسازی 
می شود. بدین منظور از هوای تازه بیرون بنا که از طریق 

سیستم تهویه مطبوع HVAC وارد فضای مورد نظر 
می شود، در جهت رقیق سازی دود استفاده می شود. 

بهره گیری از این روش، به شكل مناسبی به حفاظت در 
برابر گاز و ذرات غلیظ دود کمك می کند. به طوری که باعث 

می شود تا دود از فضاهای دچار حریق شده به فضاهای 
مجاور آن نفوذ نكند. همچنین آتش نشانان می توانند از 

روش رقیق سازی به منظور پاك سازی دود، پس از عملیات 
اطفای حریق بهره برداری نمایند. از این روش با عناوین 

دیگری همچون پاك سازی دود، حذف دود و یا خروج دود 
نام برده می شود.

تقسیم کردن فضاها)محدودسازی(

رقیق سازی دود

از 5 روش به منظور  طراحان سیستم های »کنترل دود« 
کنترل دود ناشی از حریق بهره می برند. طراحان ممكن 
آنان  قابلیت های  نظرگرفتن  در  با  را  روش ها  این  است 
دهند.  قرار  استفاده  مورد  ترکیبی  یا  مجزا  صورت  به 
البته هر یك از این روش ها با استفاده از استانداردهای 
گرفته اند.  قرار  مورد سنجش  معتبر  و تست های  موجود 
فضاها  تقسیم کردن  از:  عبارتند  دود«  »کنترل  روش های 
)تنظیم  فشار  اعمال  دود،  رقیق سازی  )محدود سازی(، 
به شرح روش های مذکور می پردازیم.فشار(، جریان هوا و خاصیت شناوری است که به ترتیب 

تئوری های مطرح در کنترل دود

01
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این روش به منظور حفاظت و تامین ایمنی لازم در فضاهای امن، 
پناهگاه ها و مسیر خروج استفاده می شود. این روش با بهره گیری 
از اختلاف فشار بین جداره های ساختمان از حرکت دود جلوگیری 

می نماید. 
در این مكانیسم سمت پرفشار منطقه، فضای امن یا مسیرهای 
خروج می باشد و سمت کم فشار، در معرض دود ناشی از حریق 

قرار دارد. باتوجه به معادلات فشار، جریان هوا از سمت پرفشار به 
سمت کم فشار، مانع از نفوذ دود )ازطریق شكاف های بنا و درزهای 

اطراف درب ها( می گردد. 
علاوه بر این، فراهم نمودن مسیری برای خروج توده دود از طرف 

کم فشار به خارج از فضای دچار حریق شده، تضمین می کند که 
فشار ناشی از انبساط گاز مشكلی ایجاد نمی کند. این موضوع را با 

تعبیه یك فن تخلیه و یا حتی با ایجاد یك تهویه در بالای شفت 
آسانسور می توان تأمین کرد.

روش اعمال فشار

03
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و  پرفشار  مابین سمت  فشار  حداقل  روبرو  جدول 
کم فشار را براساس استاندارد NFPA ارائه می نماید.

می نیمم فشار ارائه شده در این جدول، با در نظر 
حریق  بالای  دود  دمای  شناوری  نیروی  گرفتن 
ارائه گردیده است. این فشار می نیمم در هر حالت 
با صرفنظر از حرکت دودکشی دود و اثر جریان باد 

خارج از ساختمان باید تامین گردد.

در این جدول ماکزیمم اختلاف فشار پیشنهادی 
استاندارد NFPA باتوجه به نیروی بسته شدن در 

و عرض در نشان داده شده است.

جریان هوا

این روش به منظور کنترل دود در فضاهایی که شامل یک یا چند دهانه 
و خروجی بزرگ می باشند، استفاده می شود. عمده استفاده این روش 
در تونل های طولانی  مانند تونل های بزرگراه، مترو و راه آهن است. در 
این روش از سرعت )جریان( هوا در میان و یا سراسر جداره ها به منظور 
کنترل دود استفاده می گردد. اصلی ترین مشکل این روش آن است که 
ایجاد جریان هوا منجر به رسیدن اکسیژن بیشتر و در نهایت گسترش 
حریق می شود. بنابراین از این روش باید با احتیاط کامل بهره جست. 
به عنوان مثال جریان هوایی که برای کنترل دود ناشی از حریق یک 
سطل زباله حاوی کاغذ باطله موردنیاز می باشد، از اکسیژن کافی برای 
بنابراین  برخوردار است.  از آن  بزرگتر  برابر  تا 70  پوشش یک حریق 
بهترین زمان بهره بردن از این روش، پس از فرونشاندن آتش و یا در 

ساختمان هایی با سوخت محدود می باشد.

04
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خاصیت شناوری دود

کاربرد روش های کنترل دود

کنترل دود منطقه بندی شده)زون بندی شده(

از روش شناوری، به منظور حذف دود از فضاهایی با حجم بزرگ و دارای 
سقف های بلند می توان بهره برد. در این روش باتوجه به اینکه گازهای 
داغ حاصل از حریق، غالباً به سمت بالا حرکت می کنند، خروجی هایی در 
بالاترین قسمت یک فضا تعبیه می شود تا زمینه تخلیه دود فراهم آید. این 
تخلیه هم به صورت طبیعی و هم با استفاده از سیستم تخلیه دود خودکار 

امکان پذیر است.

05

ساختمان،  یک  داخل  فضاهای  در  دود  کنترل  روش های  کارگیری  به 
تکمیل کننده سیستم کنترل دود در آن سازه می باشد. روش های کنترل 
دود غالباً در فضاها و قسمت های مختلف ساختمان )یک بخش یا منطقه، 
راه پله، شفت آسانسور و دهلیزهای عمودی( برای کنترل دود کاربرد دارد. 

برای کنترل دود منطقه بندی شده از دو روش تقسیم بندی و اعمال فشار 
به منظور محدودکردن جابجایی دود در داخل ساختمان استفاده می شود. 
به طور معمول هر ساختمان و سازه از چندین منطقه )زون( تشکیل شده 
است. مرز این زون بندی ها توسط درها، دیوارها، پارتیشن ها، سقف ها و 
طور  به  ساختمان  یک  از  طبقه  هر  می شود.  متمایز  یکدیگر  از  کف ها 
باید توجه  معمول به عنوان یک منطقه )زون( در نظر گرفته می شود. 
داشت این امکان وجود دارد که هر زون شامل چند طبقه و یا هر طبقه 

شامل چند زون باشد.

منطقه ای  یا  زون   
دود  آن  در  که 
توسط کشف کننده ها 
شناسایی  )دتکتورها( 
زون  می شود، 
و  دود«  »کنترل 
که  دیگر  زون های 
منطقه  مجاورت  در 
»کنترل دود« هستند، 

زون های مجاور نام دارند و زون هایی 
که در مجاورت منطقه »کنترل دود« 
قرار ندارند، زون های فاقد تاثیر نامیده 

می شوند.
هوای  فشار  می تواند  سیستم  این 
داخل زون های مجاور در ساختمان 
و زون های  داده  قرار  فشار  را تحت 
حفظ  تغییر  بدون  در  را  تاثیر  فاقد 
فشار  اعمال   )c3,a3 )شکل  نماید. 
در زون های مجاور باعث می شود تا 
فشار آنها بر فشار منطقه دچارحریق 
شده )منطقه کنترل دود( غالب شود. 
همچنین ممکن است علاوه بر تحت 
مجاور،  زون های  گرفتن  قرار  فشار 
نیز  تأثیر  بدون  زون های  از  تعدادی 
گیرند.  قرار  فشار  تغییر  اثر  تحت 
)شکل b3( در هر صورت سیستمی 
که به منظور تخلیه دود تعبیه می شود، 
»کنترل  منطقه  که  می گردد  باعث 
آن،  مجاور  مناطق  به  نسبت  دود« 

دارای فشار منفی باشد.
دود  کنترل  که  داشت  توجه  باید 
پخش شدن  از  نمی تواند  منطقه ای 

دود در منطقه ای که فرآیند »کنترل 
دود« اعمال می شود، جلوگیری کند. 
در نتیجه متصرفانی که در این منطقه 
پس  وقت  اسرع  در  باید  دارند،  قرار 
از هشدار دتکتورهای دودی، منطقه 

»کنترل دود« را ترک نمایند.
زمانی که یک سیستم تهویه مطبوع 
)HVAC( تامین کننده هوای چندین 
هر  و  باشد  ساختمان  یک  از  طبقه 
طبقه یک منطقه )زون( جداگانه در 
اجرای  منظور  به  شود،  گرفته  نظر 
سیستم »کنترل دود« موارد ذیل باید 

به ترتیب در نظر گرفته شوند:
در منطقه کنترل دود، دمپر دود در 
در  و  بسته  صورت  به  رفت،  کانال 

کانال برگشت، به صورت باز باشد.
در زون های مجاور و زون های فاقد 
تاثیر، دمپر دود در کانال رفت، باز و 
بسته  به صورت  برگشت،  کانال  در 
قرار گیرد. اگر سیستم تهویه مطبوع 
دارای دمپر هوای برگشت باشد، باید 
در طول عملکرد سیستم کنترل دود، 

در حالت بسته قرار گیرد.
فن های رفت و برگشت فعال گردد.

 عملکرد سیستم تهویه مطبوع 
در سیستم کنترل دود

 )HVAC( مطبوع  تهویه  سیستم  که  زمانی 
بکار رفته در ساختمان، تنها یک زون »کنترل 
دود« را مورد پوشش قرار دهد، تمهیدات ذیل 

باید مورد توجه قرار گیرد:
در زون »کنترل دود« فن برگشت و تخلیه به 
صورت فعال عمل نموده و فن هوای رفت، در 

حالت غیرفعال قرار گیرد.
به  تخلیه،  دمپر  و  بسته  برگشت،  هوای  دمپر 
صورت باز باشد. )بسته بودن دمپر هوای خارج، 

اختیاری است(

فن  دود«  »کنترل  زون  از  غیر  زون هایی  در 
هوای  فن های  و  گردیده  فعال  رفت  هوای 
گرفته  نظر  در  غیرفعال  تخلیه  و  برگشت 

می شود.

تازه  هوای  دمپر  و  بسته  برگشت  هوای  دمپر 
)خارجی( باز در نظر گرفته می شود. )بسته بودن 

دمپر تخلیه اختیاری است.(
ادامه دارد
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 بازرسي بویلرها
   مخازن تحت فشار 

بازرسي بویلرها و 
مخازن تحت فشار، 
اصلي ترین نقش 
یك بازرس به شمار 
مي رود. هر نیروگاه 
یا تأسیسات فرآوري، تعداد 
زیادي مخزن تحت فشار 
با کاربردهاي گوناگون دارد. 
بعضي از این مخازن تحت 
فشار مانند قسمت هاي 
تشكیل دهنده واحد تولید 
بخار یا تقطیرکننده هاي 
بزرگ پیچیده و بعضي دیگر 
مانند مخازن تحت 
فشار اتمسفري یا 
فشار پایین و دریافت 
کننده هاي هوا از مراحل 
طراحي و ساخت ساده تري 
برخوردارند. هر چند محدوده 
این فعالیت ها گسترده است، 
اما وظیفه بازرس در تمام این 
موارد مشابه است.
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مخازن تحت فشار به صورت بالقوه خطرناک هستند، چون در هنگام استفاده، 
مقادیر زیادي انرژي ذخیره را در خود جاي مي دهند. به این دلیل مهم ترین 
معیار مناسب بودن براي منظور )FFP(، حفظ یکپارچگي است. در بازرسي 
مخازن بایستي مطمئن شد که مخزن تحت فشار ایمني دارد و دچار تخریب 
نمي شود. واضح است که جنبه هاي مختلف مهندسي مي تواند این ایمني را 
تحت تأثیر قرار دهد؛ طراحي، خزش، خستگي، مقاومت به خوردگي و مهارت 
در ساخت، همگي اثراتي دارند. پدیده هاي فوق در ایمني یک مخزن تحت 

فشار نقش دارند، اما یکپارچگي عبارتي کلي تر از ایمني است.
خوشبختانه، به منظور تأیید یکپارچگي این مخازن تحت فشار در100 سال 
گذشته، صنعت مجموعه اي از معیارها را گسترش داده که هدف آنها تضمین 
یکپارچگي مخازن تحت فشار ساخته شده است. بعضي از این معیارها شامل 
قوانین سرسختانه و بعضي دیگر شامل یک سري راهنمایي ها است. هر چند 
این معیارها کامل نیستند، ولي عملًا بهترین مجموعه اي هستند که مي توان 

یافت. 

قابلیت  طراحي،2(  مستقل  ارزیابي   )1 بر:  مشتمل  را  معیارها  این  فوق  شکل 
این  در  نشان مي دهد.  آزمایش فشار  و 4(  ارزیابي غیر مخرب  مواد،3(  ردیابي 
شکل، نحوه قرارگیري این عناصر در کنار هم نمایش داده شده است. نقش یک 
بازرس، نظارت بر قرارگیري این عناصر در محل خود، اجراي کامل آنها و در 
مجموع درست عمل کردن مکانیزم کنترل مخزن تحت فشار است. با این کار، 
 با وجود مستقل بودن بازرس، خود او نیز بخشي از مکانیزم کنترل خواهد شد.

در یک وضعیت بازرسي واقعي، غالباً طرف هاي متعددي درگیر هستند. سازنده، 
پیمانکار اصلي و بازرس قانوني، همه FFP را مدنظر دارند، هر چند تفاوت هایي 
در کانون توجه هر یک وجود دارد. در اینجا بایستي اشاره کرد که، بازرسي مخزن 
تحت فشار رایج ترین مکان براي دوباره کاري در امور بازرسي است. پس بهتر است 
طرف هاي درگیر انتظار آن را داشته باشند و با آن به صورت منطقي برخورد کنند. 
اگر شما در بازرسي مخازن تحت فشار درگیر باشید، به زودي با گواهي اجباري آشنا 
خواهید شد. در ادامه مطلب، این موضوع که چگونه این گواهي بخشي از مفهوم 

یکپارچگي و FFP را شامل مي شود، مورد بررسي قرار خواهد گرفت.

 )FFP( براي منظور  بودن  معیارهاي مناسب 

نیاز است؟ به گواهي  چرا 

ارزیابی

در مورد گواهي اجباري مخازن تحت فشار، ابهامات رایجي وجود دارد. 
بنابراین جاي تعجب نیست که در این مورد با مطالب گیج کننده اي روبرو شوید. این سؤال حتي در بین شرکت  هاي با تجربه 
و کارکنان حرفه اي آنها نیز وجود دارد که اساساً این گواهي چیست و چه کاربردي دارد. بنابراین، درك درست از این مفهوم، 

مي تواند به عملكرد مؤثر بازرسي کمك کند.

گواهي اجباري

نیازمند  فشار  تحت  مخزن  یک  دلیل  چهار  به 
گواهي است. این موارد عبارتند از:

 نیاز به گواهي توسط کشوري که مخزن تحت 
فشار در آنجا نصب و استفاده خواهد شد، از طریق 

مجاري قانوني الزام یا ارجاع شده باشد. 
مخزن  خود  که  شرکتي  توسط  گواهي  به  نیاز   
شده  ارجاع  یا  و  الزام  مي کند  بیمه  را  فشار  تحت 
و  دوم  طرف  مسئولیت هاي  براي  همچنین  باشد، 

سوم، هنگامي که کاربرد داشته باشد.
 سازنده، پیمانکار و کاربر نهایي، کسب گواهي را 

انتخاب مي کند، چون احساس مي کند که:
در  مناسب  استاندارد  یک  حفظ  به  گواهي  این   

زمینه طراحي و ساخت کمک مي کند.
 شاهدي است که نشان مي دهد الزامات اجباري 
در مورد دقت در ساخت مخزن تحت فشار رعایت 

شده است.
این  از  دلیل  سه  مي شود  مشاهده  همان طورکه 
ارجاع  حداقل  یا  و  قانون  الزام  نتیجه  دلایل، 
توسط مجاري قانوني و سازمان هاي بیروني است، 
درحالي که دلیل دیگر، تصمیمي داوطلبانه است که 

توسط طرف هاي درگیر اتخاذ شده است. با کمال 
تعجب، حدود30 درصد از مخازن تحت فشاري که 
گواهي را دریافت مي کنند، در نتیجه اقدام داوطلبانه 
الزاماتي  نتیجه  آنها در  بقیه  بوده است، درحالي که 
بیشتر  مي تواند  موارد  برخي  در  که  است  بیروني 
آن  مطلب  این  اصلي  دلیل  واقعي.  تا  باشد  ذهني 
الزامات  جهان  کشورهاي  از  تعدادي  در  که  است 
اجباري مبهم است و در بعضي دیگر اساساً چنین 
پیمانکاراني که  و  سازندگان  ندارد.  وجود  الزاماتي 
فرض  هستند،  کردن  ریسک  به  حاضر  کمتر 
براي کسب  و  الزامي است  مي کنند چنین گواهي 

آن تلاش مي کنند.
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از  اطمینان  ایجاد  منظور  به  تلاش  گواهي، 
وسیلة  به  که  است  به طریقه اي  یکپارچگي 
اینجا  در  شود.  پذیرفته  بیروني  سازمان هاي 
از استانداردها یا کدهاي مخزن تحت فشار 
به   TRD و   BS 5500 مانند  قبول  مورد 
عنوان شاخص و عرف خوب پذیرش استفاده 
تولید  طراحي،  جنبه هاي  گواهي،  مي شود. 
آنجایي  تا  را  فشار  آزمایش مخازن تحت  و 
در  ذکر شده  با حداقل  هاي  جنبه ها  این  که 
استاندارد انطباق داشته باشند، مورد نظر قرار 
مي دهد. به عبارت دیگر، گواهي مدرکي است 
که نشان دهنده انطباق مخزن تحت فشار با 
معیارهاي کد است. البته بایستي توجه داشت 
که انطباق با کد ASME یک استثنا است 
الزام  یک  مي تواند  انطباق  این  آمریکا،  در 
قانوني باشد. بنابراین، اگر یک مخزن تحت 
مدرک  شود،  گواهي  طورکامل  به  فشار 
محکمي وجود دارد که آن مخزن تحت فشار 
دارد. انطباق  استاندارد  یا  کد  آن  الزامات   با 

سازمان  کامل،  گواهي  کسب  منظور  به 
با  را  خود  فعالیت هاي  باید  آن  صادرکننده 
موارد مندرج درکد هماهنگ سازد. هر چند 
تفاوت هایي بین کدهاي مختلف وجود دارد، 
با این حال الزامات اساسي موجود در کدها 

شامل مواد زیر است:
 ارزیابي کامل از مراحل طراحي

 اطمینان از قابلیت ردیابي مواد به کار رفته
 نظارت بر فعالیت هاي NDT و مرور نتایج

 نظارت بر آزمایش فشار
 پایش فرآیند ساخت

 »X )»فرم  گواهـــي  یــک  صــدور   
 استانــدارد BS 5500 و یـــا معادل آن(

و  فعالیت  ها  این  بین  شباهت هاي  به 
معیارهاي موجود در شکل )1( توجه کنید. 

داشته  توجه  عمده  تفاوت  یک  به  همچنین 
باشید: بازرس گواهي دهنده، یک مشارکت 
ارزشمند در»مکانیزم کنترل« فرآیند ساخت 
است. اما تمام آن نیست، تنها قسمتي از آن 

است. 
به منظور ممانعت از ایجاد برداشت نامناسب، 
توجه  گواهي  محدودیت هاي  به  است  بهتر 

شود. گواهي مخازن تحت فشار معمولًا:
 تضمیني براي بي نقصي و یکپارچگي نیست.
 نشان دهنده مناسب بودن براي منظور نیست.

 با جنبه هاي مهندسي خاص مخزن تحت 
ابعادي،  دقت  نازل ها،  موقعیت  نظیر  فشار 
ابزاردقیق، مقاومت به خوردگي، رنگ آمیزي 
شات  شامل  )که  داخلي  حفاظت  و  خارجي 
ارتباط  هست(  نیز  سازي  آماده  و  بلاست 

خاصي وجود ندارد.
انتقال  منظور  به  ابزاري  گواهي، 
مسئولیت هاي قرار دادي یا تعهدات در قبال 
گواهي کننده  سازمان  به  محصول  عملکرد 
داشت  توجه  بایستي  البته  نیست.  محصول 
و  نقشه ها  ندرت  به  گواهي کننده  عمل  در 
این  معمولًا  مي کند.  تأیید  را  دیگر  مدارک 
»بررسي شد«  مهر  به  ممهور  مدارک  گونه 
دادن،  گواهي  فرآیند  در  مي شوند. همچنین 
ارفاقي  مجوزهاي  مانند  فني  جزئیات  اکثر 
گرفت«  قرار  توجه  »مورد  عنوان  با  معمولًا 
توافق  »مورد  عنوان  به  نه  مي شوند،  ثبت 
قرارگرفت« محدودیت هاي فوق معمولًا در 
درک صحیح  فقدان  با  دادن  گواهي  فرآیند 

مواجه مي  شود.
فشار  تحت  مخازن  مي تــواند  کســي  چه 

را تأیید کـند؟
نظر  در  باید  جنبه  دو  سؤال،  این  مورد  در 

گرفته شود:
استقلال و صلاحیت

کدهاي مخـزن تحـت فشـار اصلـي شامل 
BS 5500 و TRD مخازن تحت فشاري 
با  انطباق کامل  را مي پذیرند که در صورت 
از  مستقل  سازمان  یک  وسیله  به  استاندارد 
به  مطلب  این  شوند.  تأیید  نیز  تولیدکننده 
مستقیمي  ارتباط  نباید  که  است  آن  معني 
و  تجاري  بحث  پیگیر  سازمان هاي  بین 
فشار  تحت  مخزن  تأیید کننده  سازمان هاي 

وجود داشته باشد.

صلاحیت در بسیاري از کشورهاي اروپایي، 
تأیید  سازمان هایي که صلاحیت لازم براي 
باشند، محدود  داشته  را  فشار  مخازن تحت 

هستند. 
بر حسب تعریف، سازمان هاي گواهي دهنده 
در هر دو جنبه استقلال و صلاحیت توسط 
قرار  ارزیابي  مورد  دولتي  مجاز  مقامات 
در   ASME فشار  مي گیرند. مخازن تحت 

اینجا نیز یک مورد خاص هستند.

در انگلستان، به سادگي مي توان به این عبارت 
برخورد کرد که گواهي مخزن تحت فشار باید 
توسط یك شخص یا سازمان )صلاحیت دار( صورت 
پذیرد. انتظار نداشته باشید معیارهاي صلاحیت 
دقیقاً مشخص شده باشد. صلاحیت تنها هنگامي 
زیر سؤال مي رود که حادثه اي اتفاق افتاده باشد. در 
این صورت سازمانِ گواهي دهنده بایستي صلاحیت 
خویش را اثبات کند. با این حال بایستي اشاره کرد 
که طرح هاي مختلفي وجود دارد که سازمان ها سعي 
مي کنند از طریق آن موقعیت، خود را به عنوان یك 
سازمان داراي صلاحیت بالا ببرند. در انگلستان، 
براي فعالیت هاي عادي )غیرهسته  اي( هیچكدام 
از این سازمان ها به طور مستقیم توسط ابزارهاي 
قانوني تحت نظارت قرا نمي  گیرند و اگر چنین چیزي 
نیز مشاهده شود، صرفاً یك امر داوطلبانه خواهد 
بود. اکثر این طرح ها شامل موفقیت سازمان گواهي 
دهنده از ممیزي برپایه BS EN 9001 است که 
در بعضي مواقع الزامات دیگري نیز به آن اضافه 
مي شود. بایستي توجه داشت از بین سازمانهایي که 
گواهي مخازن تحت فشار را برعهده دارند، تعدادي 
از آنها از این رویه ها پیروي کرده و تعدادي دیگر نیز 
پیروي نمي کنند. 
 )ASME از دید استانداردهاي فني )به غیر از
که بازرسي، بررسي و یا گواهي دادن توسط 
سازمان هاي بیروني را الزامي مي کنند، تمام 
سازمان هاي مستقل مي توانند وضعیت مشابهي 
داشته باشند، پس هر کدام از سازمان هاي زیر 
مي توانند این کار را انجام دهند:
 در یك مؤسسه رده بندي
 یك شرکت بیمه

 یك شرکت بازرسي مستقل 
 یك مجموعه دولتي
 یك تولیدکننده یا پیمانكارمستقل )البته درتئوري(

هیچ گونه قانون مشخصي موجود نیست که الزام 
کند، تمام قسمت هاي فرآیند گواهي دادن باید توسط 
یك سازمان صورت پذیرد. در عمل مشاهده مي شود 
که بخش ارزیابي طراحي، معمولاً بخشي جداگانه 
است. به طوري که در بعضي صنایع، این بخش 
توسط یك )مؤسسه طراحي( یا )مؤسسه طبقه بندي( 
انجام و بازرسي نیز به یك شرکت بازرسي مجزا 
واگذار مي شود.

چیست؟ گواهي 

استقلال
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سرور استاندارد

فیزیکی: ساختار 
1- تقویت ساختار، مقاوم سازی و ضدزلزله سازی

زلزله خیز بودن کشورمان ایران و لزوم پیش بینی صدمات در هنگام وقوع 
آن امری اجتناب نا پذیر می باشد که، در طراحی و پیاده سازی سازه های 
ساختمان ها،  اکثر  اینکه  به  توجه  با  می باشد.  مدنظر  سازمانی  مختلف 
قدیمی ساز بوده و از ایمنی لازم برخوردار نیستند لذا باید تمهیداتی برای 
آن درنظرگرفت. لذا پس از بازدید دقیق از محل ساختمان مناسب ترین 
نتایج  که  صورتی  در  و  شده  انتخاب  سرور  اتاق  استقرار  جهت  مکان 
حاصل از لرزه سنجی )تست برای سنجش میزان مقاومت سازه در برابر 
در  است  بدیهی  مقاوم سازی خواهدشد.  به  اقدام  نباشند  مناسب  لرزه( 
باشد  سازه  طبقه  پایین ترین  از  غیر  مکانی  در  سرور  اتاق  که  صورتی 

مقاوم سازی را باید از پی آغاز کرد و این خود مستلزم هزینه است.

مراحل کار مقاوم سازی:
دیوار ها تا رسیدن به سطح آجری تراشیده می شود.

سوراخ ها و منافذ پر می شوند.
سطوح با یک لایه سیمانی پوشیده می شود.

لایه ای از ماده ضد آتش Fire Tard روی لایه سیمانی کشیده می شود.
مسیرگذاری کف و سقف جهت عبور لوله های اطفاء حریق، برق و شبکه 

انجام می شود.
پس از انجام مراحل فوق اقدام به آهن کشی و ستون گذاری می شود.

شبکه های فلزی نصب شده و روی آن گچ کاری می شود.
پس از خشک شدن گچ لایه محافظتی و ضد آتش Epoxy پوشانده 

می شود.

اتاق سرور: مکان مناسب جهت 
معمولا اتاق سرور را در پایین ترین طبقه درنظر می گیرند و این مکان 

باید با کانال ها و رایزرهای ساختمان در ارتباط باشد. در صورتیکه از این 
اتاق به اتاق های دیگر و همچنین به طبقات دیگر کانالی وجود نداشته 

باشد باید آن را ایجاد کرد.

مکمل: سیستم های   
استهلاک  مهم  عوامل  از  وخاك:  گرد  تخلیه  و  تهویه  سیستم 
تجهیزات الکترونیکی، گرد و خاک می باشد. با نشستن گرد و خاک روی 
چیپست های مختلف بردهای دستگاه ها و ایجاد لایه جانبی روی آن ها، 
عمل خنک سازی آن ها با مشکل روبرو شده و خرابی زودرس را سبب 
می شود از این رو سیستم تهویه هوای اتاق سرور نصب شده و مورد بهره 

برداری قرار می گیرد.

نگاهی به طراحی اتاق

محسن سپیانی/ شرکت ایمن ایفل

ایجاد مكانی امن درجهت متمرکز کردن سرورهای شبكه و 
استفاده از منابع مشترك نگهداری، از عوامل مهم و تاثیرگذار 
پیشبرد کاری یك سازمان می باشند. لذا در این راستا اتاق 
سرور ایجاد شده و مورد بهره برداری قرار می گیرد. اهداف 
از: مقاومت سازه،  اتاق سرورعبارتند  پیاده سازی  اصلی در 

ایمنی نفوذپذیری و اطمینان از صحت داده ها. 
اتاق  سازی  پیاده  و  درطراحی  مواردی که  نوشتار  این  در 
امنیت  مدیریت  استاندارد  بر  مبتنی  استاندارد  سرور 

اطلاعات مدنظر می باشد آورده شده است.
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سیستم کشف، اعلان و اطفاء حریق: آتش سوزی به دلیل اتصال 
کوتاه ادوات برقی و همچنین وجود تجهیزات مختلف آتش زا ازعوامل 
اصلی تخریب در سازمان ها می باشد، لذا در این خصوص نصب تجهیزات 

مناسب اخطار و اطفاء حریق مدنظر می باشد. نحوه کارچنین است:
با توجه به محدودیت فضای اتاق سرور جهت انتقال گاز مونواکسیدکربن 
قرارگرفتن  محل  می شود.  استفاده  حامل  لوله های  از  اتاق،  داخل  به 
و  سرور ها  استقرار  محل  به  نزدیک  درمکانهایی  باید  نهایی  نازل های 

تجهیزات برقی تعبیه شود.
مخزن های گاز در مکانی خارج از اتاق سرور قرار می گیرد و این مخزن ها 

به لوله های تعبیه شده داخلی مرتبط خواهند شد.
برقی  تجهیزات  رک ها،  داخل  نظیر  سرور  اتاق  مختلف  درمکان های 

داخلی و ... سنسورهای تشخیص حریق نصب می شود.
درب ضدحریق و مقاوم: با توجه به اهمیت محصور نمودن آتش 
و جلوگیری از گسترش آن، درب اتاق سرور باید از جنس نسوز انتخاب 

شود.
کردن  پر  جهت   :EPOXY یا  حریق  ضد  رنگ 
آتش  بیرونی ضد  حفاظتی  ایجاد لایه  و  درز ها  کلیه 
رنگ های  در   Epoxy می شود.  استفاده   Epoxy از 
برای گرفتن جواب مؤثر حتما  و  بوده  مختلف موجود 

باید سطح زیرین کاملا خشک شده باشد.
محصولات  استری  پلی  و  پلاستیکی  رنگ های 
جانبی پتروشیمی بوده و قابلیت اشتعال بالایی دارند، 
نمی باشند.  سرور  اتاق  مناسب  آن ها  از  استفاده  لذا 
سرور  اتاق  جهت  مناسب  پوشش  حاضر  درحال 
Epoxy می باشد که کلیه سطوح داخلی )کف، سقف، 
دیواره های جانبی( را پوشش می دهد. دارای رنگ های 

متنوعی است و کاملا ضد حریق می باشد.
دوربین های کنترلی: با توجه به اهمیت اطلاعات 
نصب  سرور،  اتاق  ازتجهیزات  بیشتر  مراقبت  لزوم  و 
مؤثر  بسیار  سرور  اتاق  درون  کنترلی  دوربین های 
است. دوربین ها بطور 24 ساعته اتاق سرور را مانیتور 

کرده و Log  ها را در سرور مربوطه ذخیره می کنند.
سیستم جارو برقی Vacum Cleaner: باتوجه 
به احتمال آلودگی اتاق سرور ناشی از تردد افراد در 
توسط  مخصوص  لباس های  پوشیدن  رغم  آن علی 
این افراد، دستگاه جاروبرقی پیش بینی می شود. موتور 
و سایر تشکیلات این دستگاه در بیرون از اتاق سرور 
سرور  داخل  در  کننده  جمع  لوله  تنها  و  قرارگرفته 

قرارداده می شود.
مناسب  کنترلی  سیستم  استقرار  تردد:  کنترل دسترسی  سیستم 
جهت ثبت تردد افراد و مدیریت آن جهت اتاق سرور الزامی است. این 
 Multi Option( سیستم دارای یک دستگاه کارت خوان چند گزینه ای
Checking(، کنترلر و مبدل های مرتبط با آن می باشد. افراد مجاز برای 
ورود به اتاق سرور باید کارت تردد را همراه داشته باشند. همچنین ثبت 
که  است  گزینه هایی  دیگر  از  کد مخصوص  کردن  وارد  و  انگشت  اثر 

می توان آن ها را فعال نمود.
سیستم تامین روشنایی: روشنایی داخل اتاق سرور باید به گونه ای 
طراحی شود تا در هنگام خروج شخص از اتاق سرور خاموش شوند و 
دلیل آن علاوه بر صرفه جویی برق، جلوگیری از تولید حرارت توسط 
آن هاست. همچنین مسیرهای کنترلی و اصلی برق در تابلو برق اتاق 

سرور پیشبینی می شود.
سیستم خنك کننده داخلی: جهت برقراری دمای مناسب 18 درجه 
آن  درون  کننده  خنک  دستگاه های  از  استفاده  سرور  اتاق  سانتی گراد 
ایران، کولرهای گازی هستند  الزامی است. مرسوم ترین خنک کننده در 
که توان آن ها باتوجه به میزان حرارت تولید شده اتاق سرور محاسبه 

می شوند.
ساختار برق شهر و برق اضطراری: کابل کشی اتاق سرور باید 
پیاده  باکیفیت  تجهیزات  با  و  ساخته  کابل کشی  استاندارد های  مطابق 
برق رسانی  سیستم  داشتن  جهت  مختلف  قسمت های  شود.  سازی 

مطمئن شامل موارد زیر است:

 تابلو برق، یو پی اس، ژنراتور تامین، چاه ارت
تابلو برق و ATS: کنترل خطوط ورودی و خروجی 
کردن  مانیتور  لزوم  همچنین  اضطراری،  برق  و  برق 
الزامی  را  برق  تابلو  از  استفاده  ولتاژ خطوط  و  جریان 
می سازد. تابلو برق علاوه بر داشتن ولت متر و آمپرمتر 
بوده که جهت  دارای یک سری کلیدهای مینیاتوری 
همچنین  می نماید  کنترل  را  ولتاژ  وضعیت  و  جریان 
توسط این کلید ها قادر خواهیم بود تا برق قسمتی از 
سازمان را روی برق شهرSet کنیم و یا می توانیم آن 

را به UPS مرتبط سازیم.
یو پی اس: قطع ناگهانی برق در تجهیزات اتاق سرور 
نظیر رو تر ها، سوئیچ ها، سرور ها و… باعث اختلال در 
اکثر فعالیت های این دستگاه ها شده و دربرخی موارد 
امکان ادامه کار آن ها را کاملا ازبین می برد. باید درنظر 
همراه  به  مخرب  اثرات  شهر  برق  قطع  تنها  داشت 
ندارد. سیستم های کامپیوتری نسبت به نارسایی هایی 
مانند افت لحظه ای ولتاژ، ولتاژهای لحظه ای بالا، نویز 
و تاثیرات فرکانس رادیویی و تغییرات فرکانس درمنبع 

تغذیه خود حساس هستند. 
UPS مناسب دارای شرایط زیر است:  یک 

تـــوان  باشــد.   Online Double Conversion
یعنـــی  باشــد  داشتــه  را  ژنراتـــور  با  کــار 
مانیتورکردن  جهت  کند.  پشتیبانی  را   Power Factor Correction
آنلاین، پروتکل SNMP را پشتیبانی کند. اگر UPS مشخصه PFC را 
نداشته باشد، توان ژنراتور باید 1/5 برابر UPS درنظر گرفته شود و اگر 

داشته باشد 1/15 برابر UPS باشد.
ژنراتور تامین: دستگاه های تامین کننده برق اضطراری UPS با توجه به 
گران بودن و عدم کارایی مناسب برای برق دهی طولانی مدت مناسب 

نبوده و استفاده از ژنراتور در دستور کار قرار می گیرد. 

اکثر  اینکه  به  توجه  با 
بوده  قدیمی ساز  ساختمان ها، 
برخوردار  لازم  ایمنی  از  و 
برای  تمهیداتی  باید  لذا  نیستند 
از  پس  لذا  درنظرگرفت  آن 
از محل ساختمان  دقیق  بازدید 
جهت  مکان  مناسب ترین 
استقرار اتاق سرور انتخاب شده 
و در صورتی که نتایج حاصل از 
لرزه سنجی )تست برای سنجش 
برابر  در  سازه  مقاومت  میزان 
به  اقدام  نباشند  مناسب  لرزه( 
مقاوم سازی خواهدشد. بدیهی 
است در صورتی که اتاق سرور 
در مکانی غیر از پایین ترین طبقه 
سازه باشد مقاوم سازی را باید از 
پی آغاز کرد و این خود مستلزم 

هزینه است
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نحوه کار UPS بدین صورت است 
که در هنگام قطع برق اتاق سرور و 
برای جلوگیری از اختلال در سیستم 
برق دهی آن در طول زمان به کار 
افتادن ژنراتور، UPS بطور آنی 
وارد مدار شده و برق اتاق سرور را 
تامین می کند. به محض آماده شدن 
ژنراتور جهت برق دهی، UPS از 
مدار خارج شده و برق اتاق سرور 
 UPS از ژنراتور تامین می شود. توان
با توجه به میزان توان مصرفی 
دستگاه های مختلف مستقر در 
اتاق سرور نظیر سرور ها، کولرهای 
گازی و… محاسبه می شود. توان 
UPS مناسب را بادرنظر گرفتن 
باتری های داخلی آن برای مدت 7 
الی 15 دقیقه )باتوجه به زمان به 
کار افتادن ژنراتور( درنظر می گیرند. 
میزان توان ژنراتور 15% بیشتر از 
توان UPS درنظر گرفته می شود و 
درهنگام کار باید 70% زیربار باشد. 
زیربار قرارگرفتن ژنراتور بیش 
از80% توان و یا کمتر از60% توان 
اکیداً توصیه نمی شود. ژنراتورهای 
با توان بالای KVA 15 سه فاز 
هستند.

چرا باید از ژنراتور استفاده کنیم؟
با توجه به گرانی UPS  های با توان بالا و همچنین نیاز به استفاده از باتری های 
متعدد جهت برق دهی طولانی مدت، استفاده از ژنراتور الزامی است. نکته دیگری 
که باید درنظر بگیریم جاگیر بودن حجم زیادی باتری خارجی در فضای محدود اتاق 

سرور است.

دسته بندی ژنراتور ها:
می کنند.  بندی  دسته  بالا  توان  و  پایین  توان  دسته  دو  به  معمولا  را  ژنراتور ها 
معمولا  و  می کنند  پشتیبانی  را  دهی  برق   KVA  10 تا  پایین  توان  ژنراتورهای 
سوخت آن ها بنزین است. سوخت ژنراتورهای توان بالا دیزلی است. ژنراتور ها را 
به دو گونه دستی و اتوماتیک راه اندازی می کنند. زمان راه اندازی اتوماتیک حدود 
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2 دقیقه و راه اندازی دستی حدود 10 دقیقه 
ژنراتور  بلند  صدای  ایجاد  توجه  با  می باشد. 
استفاده  کناپی  نام  به  صداگیر  محفظه  از 
می شود. این محفظه تا 85% کاهش صدا را 

به دنبال خواهد داشت.
اضافی  بارهای  از  ارت: جهت جلوگیری  چاه 
زمین  سیستم  برقی،  سیستم  روی  مخرب  و 
سیستم،  دراین  شود  برقرار  باید   Earth یا 
کابل  توسط  ارت  چاه  به  و  شده  واقعی  نول 
مسی مرتبط می شود. شرایط ایجاد چاه ارت 

استاندارد بدین صورت است که:

بایستی  نم دار  خاک  به  رسیدن  تا  چاه  حفر 
انجام شود.

به  سدیم(  )کلرید  نمک  و  ذغال  پودر 
کیلو  دو  ذغال  )هرکیلو  دو  به  یک  نسبت 
ریخته  چاه  در  کیلوگرم   40 مقدار  به  نمک( 
نسبت  خاک  مقاومت  با  مواد  )این  شود. 
مواد  این  کردن  زیاد  یا  کم  و  دارند  عکس 
می گرداند.( کم  یا  و  زیاد  را  خاک   مقاومت 

صفحه ای مسی به اندازه ۵0cm X ۵0cm و 
به قطر 1سانتی متر بصورت تیغه ای )عمودی( 

روی نمک و ذغال قرار می گیرد.

سیم مسی به قطر 50 میلیمتر توسط کابلش 
جنس  از  مخصوص  مهره  و  پیچ  و  مسی  و 
زنگ  و  پوسیدگی  از  جلوگیری  جهت  مس 
می شود. متصل  مسی  صفحه  به   زدگی 
کنار  متر  سانتی   6 یا   4 قطر  به  پولیکا  لوله 
است  توجه  به  می گردد. لازم  نصب  چاه  هر 
ایجاد  لوله ها  بدنه  در  متعددی  سوراخ های 
 شده تا اطراف لوله و چاه را مرطوب گرداند.
در پایان نیز چاه با خاک رس و نرم پر می شود.

از دستگاه ارت سنج  با استفاده  مقاومت چاه 
باید زیر 2 اهم باشد.

ساختار شبکه کامپیوتری اتاق سرور

ارتباطات  جهت  سرور  اتاق  آماده سازی 

مختلف  ایستگاه های  با  سرور ها  شبكه ای 

شبكه از جمله کارهای پایه ای در اتاق سرور 

می باشد. در واقع کلیه کار ها و هزینه هایی 

هدفش  می شود،  انجام  سرور  اتاق  در  که 

استفاده منطقی و مطمئن از تجهیزات اتاق 

سرور می باشد. در زیر دو ساختار فیزیكی، 
منطقی شبكه آمده است:

ساختار فیزیكی شبكه

شبكه  روی  پردازش  و  اطلاعات  مرکز 

این  مناسب  ارتباط  لذا  هستند،  سرور ها 

اجتناب  امری  شبكه  مجموعه  با  سرور ها 

زیر  عامل  سه  راستا  دراین  است.  ناپذیر 
مدنظر هستند:

پیاده سازی مدل سه لایه
کابل کشی استاندارد

ثابت کردن رك ها
کانال های عبور

پیاده سازی مدل سه لایه:

کابل کشی و پیش بینی مسیرهای 
داخل اتاق سرور باید به گونه ای 

باشد تا بتوان پیاده سازی مدل سه 

لایه شبکه را عملیاتی ساخت از 
این لحاظ داشتن نقشه منطقی و 

فیزیکی سوئیچ های مختلف شبکه 

باید پیش از اجرای مسیرگذاری در 
دستورکار قرارگیرد.

کابل کشی استاندارد:
رعایت اصول کابل کشی ساخت 

یافته و همچنین درنظر داشتن 
خم ها و زوایای مختلف در کابل 

کشی اتاق سرور باید در نظر 
گرفته شود.
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ثابت کردن رک ها:
به دلیل جلوگیری از واژگون شدن رک ها در هنگام زلزله، رک ها باید 
کانال های  ایجاد  و  کف  اجرای  از  پیش  شوند.  مهار  و  وصل  کف  به 
مختلف باید محل استقرار رک ها تعیین شده و بست ها و Holder  های 
نگهدارنده در آن تعبیه شود لذا دانستن نوع و مدل رک ها، اندازه آن ها، 

موقعیت مکانی نسبت به یکدیگر باید تعیین شوند.
نکته: برخی از رک ها نظیر رک های HP دارای اتصالات مخصوص بوده 

و جهت نصب صحیح رک باید از آن ها استفاده کرد.

کانال های عبور:
جهت نظم بخشیدن به کابل های Portable نظیر کابل های رابط برق، 
Patch Cord  ها و…، مسیر عبور استاندارد کابلی توکار در اتاق سرور 
بین  و  بوده  مناسب  درپوش  دارای  باید  کانال ها  این  می گیرد.  صورت 

مسیرهای Data و برق فاصله ایجاد نماید.

ساختار منطقی شبکه
ساختار منطقی و نرم افزاری سرور ها امکان استفاده مطمئن از اطلاعات 
روی سرور ها را مهیا می سازد، لذا اتخاذ استراتژی مناسب ارتباط سرور ها 
از  پس  باید  آن ها  با  کاری  ایستگاه های  ارتباط  همچنین  و  یکدیگر  با 
نصب فیزیکی اتاق سرور انجام شود. درزیر به برخی از تنظیمات منطقی 

و نرم افزاری اشاره شده است:
- دامین کنترلر و سرویس های شبکه نظیر DHCP، DNS و…

 - VLAN و تقسیم سوئیچی
 - ایجاد Access List روی سوئیج های شبکه

 - ایجاد Routing و Gateway شبکه
 - و …

  امنیت
آسیب ها و نفوذ های گزارش شده به سیستم های مبتنی بر اطلاعات در 

سرتاسر جهان رو به افزایش است. 
و  اطلاعاتی  سیستم های  به  نفوذ  روشهای  و  ابزار ها  زمان  گذشت  با 
شبکه های کامپیوتری ساده و ساده تر می شوند و نفوذگر ها با این ابزار و 

حداقل  دانش  مجال نفوذ را می یابند.
بر این اساس محرمانه بودن، در دسترس بودن و یکپارچگی اطلاعات، 
امری اجتناب ناپذیر برای توسعه سیستم ها کامپیوتری و سرور ها است و 
باید در برنامه تجهیز اتاق سرور مدنظر قرار گیرد. مرسوم ترین روش های 

امنیتی عبارتند از:
- استفاده از ویروس کش مناسب

- استفاده از فایروال با تنظیم صحیح
IDS نصب سیستم های نمایشگر نظیر -

- نسخه پشتیبان
ایجاد امکانات مناسب برگرداندن اطلاعات ازبین رفته از تدابیری است 
 SAN که باید مدیر شبکه در دستور کار خود قراردهد. استفاده از ساختار
و تجهیزات مبتنی بر NAS، همچنین Media های ذخیره سازی متنوع 
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با توجه به حجم اطلاعات و اهمیت آن ها 
مثال هایی از آنهاست.

نکته: درصورتی که راه اندازی SAN را در 

دستور کاری خود دارید باید بستر اصلی 
پیاده سازی آن را در اتاق سرور پیش بینی 

نمایید.

توان  با  قدرتمند  کامپیوترهای  سرور ها، 
هستند  بالایی  سازی  ذخیره  و  پردازش 
که به عنوان مرکز منطقی نرم افزارهای 
می شوند.  گرفته  درنظر  شبکه  مختلف 
 SQL، های مختلف نظیــر Data Base
Oracle و… روی این بستر ایجاد شده 
را  با شبکه  مرتبط  کاری  ایستگاه های  و 

تغذیه می نمایند. با توجه به فضای محدود 
اتاق سرور و لزوم بهینه از فضا، استفاده 
 Rackmount کشـــویی  سرور های  از 
این سرور ها سرپرست  می شود.  پیشنهاد 
شبکه را قادر خواهند ساخت تا به راحتی 
به آن ها دسترسی داشته و بنا به شرایط 

آن ها را افزایش یا کاهش دهد.

تکنولوژی  پیشرفت  دلیل  به   امروزه 
ارتباطات و فن آوری های جدید در زمینه 
و  کلیه سازمان ها  و شبکه،  کامپیوتر  علم 
پیشرفت  و  سرویس دهي  براي  شرکت ها 
به  نیاز  ضرورت  پروژه ها  و  کار  در  سریع 
بــرای  Information Technology را 
اطلاعات،  به  دستیابی  مکانیزه کردن 
ذخیره و انتقال آن کاملًا مورد توجه قرار 

می دهند. 
ایجاد  براي  تنها  نه  سیستم  این  کاربرد 
)به  افراد  یا  شرکت ها  دیگر  با  ارتباط 
مي باشد،  ایمیل ها(  وسیله Intranets و 
بلکه جهت حفظ اطلاعات درون سازماني 
و  ورودي ها  مدیریت  و  کنترل  نیز  و 
خروجي هاي سازمان / شرکت و همچنین 

آنها مورد استفاده قرار مي گیرد. در  ثبت 
کنار سیستم IT بخش هـایي همچــون 
و  باتري  اتاق هاي مخصوص  برق،  مولد 
حتي UPS و نیز اتاق هــاي ترانس هم 

بسیار حائز اهمیت مي باشند.
سرور  اتاق های  بالای  بسیار  حساسیت 
کنترل  اتاق های   ،)Server Room(
ارتباطی  اتاق های   ،)Control Room(
و    )Communication  Room(
مراکــــز داده )Data Center( باعـث 
المللی  بین  استانداردهای  تا  است  شده 
حریق ماننــــد NFPA و BSI کدهای 
آنالیز حریق، روش های  را جهت  خاصی 
پیشگیری و حفاظت در برابر حریق جهت 

محیط های مورد بحث اختصاص دهند.

 با توجه به حجم زیاد کابل ها و تجهیزات 
الكترونیكی و الكتریكی در این فضاها 

که بر اثر افـزایش جریــان الكتریكـی 
)Over Current( باعث گرم شدن و 

نهایتاً سوختن عایق های مربوطه شده و 
نیز ایجاد حریق های )Deep Seated( در 

مدارات که سوختن آن ها به صورت عمقی 
و آرام همراه با دود و بدون شعله از درون 

جسم بوده، نصب دتكتورهای سقفی به 
تنهایی هیچگونه رویدادی را اعلام نخواهد 

نمود.
در چنین محیط هایی سریع ترین 
و ایمن ترین روش جهت کشف 

حریق، استفاده از دتكتورهای 
نمونه بردار VESDA است که با تكنولوژی 

نمونه برداری از هوای اتاق، کوچك ترین 
ذرات دود )Invisible Smoke( را کشف 

و در نتیجه حریق را در سریع ترین زمان 
اعلام می نماید. )حدود 1،000 برابر 

سریع تر از دتكتورهای دودی( در حال 
حاضر بهترین و مناسبترین سیستم 

اطفاء که از بسیاری جهات قابل استفاده 
در مراکز داده )Data Center( می باشد، 

سیستم اطفاء اتوماتیك با گازهاي 
هالوکربن )FM 200( است.

:FM 200  مزایای سیستم اطفاء با گاز 
1- داراي حجم متغیر گاز درداخل سیلندرها 

مي باشد، لذا داراي وزن کمتري مي باشد.
2- از سرعت بیشتري جهت پخش گاز 

بهره مند مي  باشد.
3- فضاي کمتري جهت نگهداري 

سیلندرها مورد نیاز دارد.
4- از تجهیزات و ساختار فلزي کمتري 

جهت نصب استفاده مي شود.
5- جهت به کارگیري در پروژه هزینه 

کمتري پرداخت مي گردد.
6- در یك حجم مساوي از فضا، مقدار گاز 

کمتر و تعداد سیلندرهاي بسیار کمتري 
را نسبت به سیستم های اطفاء دیگر مورد 

استفاده قرار مي دهد. پس در نتیجه فضاي 
کمتري را در پروژه اشغال مي نماید.

 حفاظت در برابر حریق دیتاسنترها

سرور مناسب:

: NFPA 75 استاندارد آمریكایی
 Standard for the Fire Protection of Information
Technology Equipment

: NFPA 76 استاندارد آمریكایی
 Standard for the Fire Protection of
Telecommunications Facilities

: BS-6266 و استاندارد اروپائی
 Code of Practice for Fire Protection for Electronic
Data Processing Installation

لازم به ذکر می باشد که سایر استانداردها و دستورالعمل های ارائه شده جهت تجهیز و 
راه اندازی Server Room و Data Center ها همانند TIA942 در بخش حفاظت 

در برابر حریق به کدهای ذکر شده در بالا رجوع نموده اند. 
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تخلیه
زمان تخلیه ساختمان از سه قسمت اصلی تشکیل می گردد:

A wareness time: زمان کشف حریق است که از شروع حریق تا 
اعلام آن به طول می انجامد. 

Behaviour and response time: زمان شنیدن آژیر خطر و 
اطمینان )باور نمودن( و پاسخ به آن حرکت تا ابتدای مسیر تخلیه است. 
Escape time: زمان فرار است که از ابتدای مسیر حرکت شروع و تا 

گذشتن از درب خروجی یا رسیدن به محل امن ادامه می یابد.
جمع سه زمان فوق به عنوان زمان تخلیه ساختمان به حساب می آید.

در مسیر حرکت، در هنگام تخلیه به موانع فیزیکی که مانع از حرکت 
راهروها،  بسته،  درب های  مانند  موانع  این  می شود.  برخورد  می شوند، 
پلکان، پنجره و... می باشند. هدف نگارش این مقاله نیز بررسی اثرات 
این موانع در تخلیه یک ساختمان در هنگام حریق می باشد. همانطور که 
می دانید زمان تخلیه یک ساختمان به موارد متعددی مربوط می گردد. 
از جمله آنها نوع فرهنگ و رفتار مردم در حین حریق، آمادگی افراد و 
ممکن  فرار  متعدد  راه های  تخلیه،  هر  در  احتمالا  می باشد.  باور حریق 
است وجود داشته باشد ولی مسلما بهترین مسیر تخلیه مسیر مستقیم و 
کوتاهی است که قبلا مشخص و علامت گذاری شده باشد، این مسیر 
دارای کمترین مانع و پهن ترین عرض و... است. طبق بررسی های انجام 
شده در هنگام حریق تمامی افراد میل به حرکت و دور شدن از محل 
دیگر  طرف  به  طرف  یک  از  افراد  است  ممکن  حال  دارند.  را  حریق 
ساختمان حرکت کنند تا ماموران بتوانند حریق را خاموش نمایند. این 
مورد جزو تخلیه ساختمان به حساب نمی آید. حرکت به طرف خارج یا 
محل امن از قبل تعیین شده را می توان تخلیه محسوب کرد. استراتژی 
تخلیه ساختمان و رسیدن به محل امن، سیاست از قبل تعریف شده در 
هر ساختمان می باشد. بر طبق این راهبرد، تمامی مسیرهای فرار بررسی 
راه، وجود  این  در  به ساکنان آن ساختمان شناسانده می شوند.  و  شده 
حیاتی  بسیار  مرتبه  بلند  یا  عریض  ساختمان های  در  متعدد  مسیرهای 

می باشد. 
شده  نگاشته  مقاله  این  آن،  طبق  بر  که  اصلی  استانداردهای  از  یکی 
 Planning Boiling Act 1987 و   BBR 1994 استاندارد  است 
ایمن  تخلیه  جهت  راه   2 حداقل  وجود  استاندارد  این  طبق  بر  است. 
ضروری می باشد تا تمامی سکنه ساختمان در حداقل زمان ممکن بتواند 

ساختمان را تخلیه نمایند. 

ایمن نمودن مسیر تخلیه:
ایزوله نمودن تمامی  تنها مسیر،  یا  ایمن نمودن مسیر تخلیه  اولین متد: 
مسیر اصلی از حرارت و ورود گازهای ناشی از حریق )دود( و ورود آتش 
اولین متد می باشد. در این متد مسیر تخلیه به نحوی ایمن می شود که 

به هیچ عنوان در هنگام حریق تا تخلیه کامل، هیچ عامل نفوذی مخرب 
)گاز گرم، دود، آتش( نمی تواند بر مسیر حرکت، اثر گذار باشد. این مهم 
یا استفاده از مصالح مقاوم و عایق در هنگام ساخت بدست می آید. به 
قابل  در ساختمان ها  معمول  به صورت  این روش  پرهزینه بودن،  علت 

اجرا نمی باشد و کمتر مورد استفاده قرار می گیرد. 
دومین متد: به علت معایب روش اول از جمله: هزینه بسیار سنگین و 
عدم امکان برآورد زمانی تخلیه در این روش، روش زیر ابداع گردیده 
است. در این مدل زمان تخلیه کامل هر ساختمان در سه قسمت  بررسی 
و مدل سازی می شود. کل زمان تخلیه، شامل زمان اعلام حریق، پاسخ 
به خروجی  رسیدن  و  تخلیه  مسیر  در  و شروع حرکت  اولیه  و حرکت 
کافی  وقت  نفرات  تمامی  که  است  صورتی  به  بررسی  این  می باشد. 
جهت تخلیه را داشته باشند. همچنین در این مدل زمان رشد حریق های 

احتمالی بررسی شد و با زمان تخلیه مقایسه می گردد. 

زمان               اضطراری
بهروز نادری/ کارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق

B . N a d e r i @ m s c . i r

تعریف:
مسیر تخلیه به بهترین، راحت ترین، کوتاه ترین و مستقیم ترین 

راه در هر ساختمان گفته می شود که توانایی تخلیه تمامی 
سکنه و افراد مستقر در ساختمان را داشته باشد. در هر مسیر 

تخلیه وجود راهرو، درب، پله انکارناپذیر است. معمولا هر مسیر 
تخلیه به خروجی هوای آزاد یا محل امن ختم می گردد. جهت 
هر ساختمان حداقل 2 مسیر تخلیه لازم و ضروری می باشد. 
این پیشنهاد جهت ساختمان های بسیار بلند )آسمان خراش و 

برج( بستگی به ارتفاع، تعداد سکنه و... می باشد. 
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مسیر اصلی تخلیه:
در بسیاری از کشورها، مسیرهای خاص جهت تخلیه افراد در نظر گرفته 
می شود. مثلا در سوئد راه پله گرد کنار ساختمان و پنجره های منتهی 
به آن مرسوم است. اما در بعضی از کشورهای دیگر همان مسیر اصلی 
حرکت به عنوان راه خروجی یا مسیر تخلیه استفاده می گردد. به هر حال 
آشنایی با مسیر تخلیه یکی از عوامل مهم در کم کردن زمان می باشد. 

تئوری تخلیه:
عوامل متعدد در کم کردن زمان تخلیه دخالت دارند که مهم ترین آنها 
عبارتند از: تصمیم به موقع در هنگام به صدا در آمدن آژیرخطر یا آژیر 
ازدحام مثل  به  از عوامل منجر  تخلیه، شناخت مسیر حرکت و اطلاع 

درب ها، پلکان و... 
توانائی جسمی افراد ساکن در ساختمان و کمک به آنها جهت حرکت، 
افراد  به  کمک  و  حرکت  سهولت  جهت  مددجو  و  راهنما  افراد  وجود 
به  تخلیه  مسیرهای  و  کریدورها  سطح  روشنایی  ناتوان،  و  سالخورده 
خصوص پله ها و درب ها، عدم وجود موانع مثل دود، حریق و حرارت 
و.... دو عامل گفته شده: نور کافی و عدم وجود مانع، باعث ایجاد دید 

کافی جهت حرکت سریع می گردند. 
در قسمت های بعدی راجع به وجود دود و روشنایی مفصلا بحث خواهد 
شد. وجود هر گونه عامل از پیش تعیین نشده مثل دود یا ... باعث کند 

شدن تخلیه می گردد. 
در این حالت زمان تخلیه افزایش یافته و مشکلات عمده و خطرناک 

بوجود می آید. 

 مدل های تخلیه:
یعنی  شده  گفته  زمان  سه  ساختمان  یک  تخلیه  زمان  محاسبه  جهت 
ابتدای  تا  حرکت  و  عکس العمل  و  شنیدن  زمان  حریق،  اعلام  زمان 
مسیر تخلیه و زمان عبور از مسیر تخلیه با هم جمع شده و زمان کل 
تخلیه را بدست می دهد. زمان کشف حریق از طریق محاسبات مهندسی 
حریق بدست می آید. زمان حرکت در مسیر خروج یا فرار نیز از طریق 

آزمون های تجربی به طور متوسط بدست آمده و ارائه می گردد. 

:Behavior & Movement رفتار و حرکت افراد  
و عکس العمل  رفتار  به  بستگی  تخلیه،  پروسه  از  این قسمت  محاسبه 
به کاربرد آن لازم است در هنگام  بنا  اشخاص دارد. در هر ساختمان 
حریق واکنش خاصی صورت پذیرد. مثلا در هتل ها یا برج های بلند لازم 
است به محض اطلاع از حریق ابتدا سیستم های HVAC یا تهویه هوا 
خاموش شده و یا بر اساس پروسه از پیش تعیین  شده ای فعالیت نمایند. 
سپس قسمت های خاص یا طبقات خاص از وجود حریق مطلع شده و 
مدیریت حریق در آن طبقات اعمال گشته و در صورت لزوم آن طبقات 
تخلیه گردند و طبقات دیگر به نحو مقطعی از ورود دود یا آثار حریق 
محافظت گردند. مثلا درب های موجود به نحوی بسته شوند که ورود 
حرارت یا دود به داخل آن طبقات متوقف گردد و سپس از آن به اطفاء یا 
از بین عامل دود اقدام شود. حال در صورتی که احتمال گسترش حریق 
تمامی  تخلیه  شامل  که  بعدی  حفاظتی  اقدامات  می شود  داده  دود  یا 

ساختمان می باشد صورت پذیرد.

:Movement حرکت  
پروسه حرکت در مسیر تخلیه، قابل مدل سازی و قابل محاسبه می باشد. 
اما تمامی مدل های زیر در مسیرهای بدون وجود آثار حریق مثل دود ، 
وجود  حریق  یک  در  در صورتی که  است.  آمده  به دست  آتش  حرارت، 
یکی از آثار گفته شده مانع حرکت یا باعث کندی حرکت شود، موجبات 
مهندسی  محاسبات  در  بنابراین  می آید.  بوجود  تخلیه  پروسه  کندی 
می بایست درصد تلورانس این مورد به حساب آید. همچنین آژیر تخلیه 
اشتباه  آژیرها  مابقی  با  آنرا  سکنه  تا  بود  خاص  آژیر  می بایست  )فرار( 
نشان  تحقیقات  دهند.  انجام  آن  به  نسبت  سریعتر  واکنش  و  نگرفته 
می دهد تفاوت حرکت در حریق واقعی و تمرینات این مقاله حدود 10 تا 
15 درصد و سرعت حرکت در حریق واقعی به همین مقدار گفته  شده 
زیادتر می باشد . البته بعضی دیگر از دانشمندان اختلاف 20 تا 40 درصد 
را بیان نموده اند. اما جهت محاسبات عملی، به نظر می رسد مقادیر10 تا 

15% کاربردی تر باشد. 

 فرمول های ارائه شده:
در ابتدا فرمول اصلی معادله را بررسی می کنیم:

F = V . D . W
در این فرمول: فلوی جمعیت در حال عبور )از مسیر تخلیه ( F ، سرعت 

در حال حرکت V، دانسیته جمعیت D و عرض راهروها W است.
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منازل  از  ساختمان  در  موجود  جمعیت  ساختمان،  تخلیه  هنگام  در 
با  و  گرفته  قرار  تخلیه(  )یا  فرار  مسیرهای  در  و  شده  خارج  مستقر 
بر طبق  راهروها  در  فلو  این  ادامه می دهند.  به حرکت  فلوی خاص 
فرمول شماره یک می باشد. کاملا مشخص است که مقدار فلو بستگی 
مستقیم به عرض راهرو، سرعت حرکت و دانسیته جمعیت دارد. در 
هنگامی که تراکم جمعیت )دانسیته( زیاد می شود سرعت حرکت کمتر 
شده و بررسی ها  نشان می دهد در صورتی که این مقدار به 5 نفر در 
متر مربع برسد، عملا سرعت حرکت به صفر می رسد. شکل شماره 5 
نشانگر این واقعیت می باشد. حال در صورتی که فاصله بین نفرات زیاد 

شود، سرعت حرکت زیادتر می گردد. 
در بسیاری از موارد بهتر است سرعت حرکت برحسب فاصله بین هر 

شخص با نفر جلوئی محاسبه گردد.  
همچنین در محاسبات فاصله از خط تقارن بدن یک نفر تا خط تقارن 
بدن نفر بعدی در نظر گرفته می شود. فاصله تا نفر جلویی به همان 
اندازه مهم است که فاصله تا نفر کناری )فاصله از پهلو( در صورتی که 
فاصله دو نفر از کنار با هم کم باشد، حرکت بسیار کند خواهد شد. در 
فاصله با نفرات جلو، شکم و پشت و در محاسبات با نفر کناری عرض 

کتف و ... بایستی در نظر گرفته شود.

فرمول تئوری بین دانسیته و فاصله به این صورت می باشد: 
  Distance = 1 / √Density

رابطه بین سرعت و دانسیته توسط نرم افزار simulex بدست می آید. 
اگر در هر پروژه، سرعت حرکت یا دانسیته مشخص شود می توان فلو 
را مشخص نمود. در این معادلات ماکزیمم مقدار دانسیته، حداکثر فلو 
را باعث می شود که این پارامتر در هنگام تخلیه رخ می دهد. در اکثر 
مدل های اجرا شده فلوی حرکت جمعیت در بین مسیرهای مختلف 
ثابت در نظر گرفته می شود. این به این معناست که جمعیت همانطور 
را  ورودی  مسیر  نیز  همانطور  می نمایند  ترک  را  خروجی  مسیر  که 
فلوی  در  دستی  محاسبات  می توان  نیز  طریق  این  از  می کنند.  طی 
در  و خروج  ورود  از  )منظور  داد.  انجام  را  ثابت  با عرض  مخصوص 

اتاق ها و یا راهروها می باشد.( 
در صورتی که تخلیه از ورود به مسیر کمتر باشد، تجمع بوجود می آید. 
همچنین در مدل های کامپیوتری در هنگام عبور از درب دشوارتر و 
حرکت در این قسمت کندتر است. تعداد نفرات در صف بستگی به فلو 

)اختلاف فلو( و طول صف دارد. 

    Fs, before × Wbefore = F s,after  × Wafter + )تجمع نفرات )جمعیت
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فلوی جمعیت عبوری از کریدور یا مسیر حرکت 
اکثر  در  دارد.  راهرو  عرض  به  بستگی  )تخلیه( 
فاصله  تخلیه،  مسیر  یا  راهرو  عرض  مسیرها، 
به تحقیقات  با توجه  بین دو دیوار می باشد.  باز 
عرض  جای  به  خروج  در  موثر  عرض   pauls

واقعی بایستی در نظر گرفته شود. 
این برداشت در حریق های آزمایشی در پله ها و 
دفاتر بدست آمده است . عرض موثر در راهروها 
از تفاضل مقادیر غیر موثر دو طرف دیوار بدست 
می آید. توجه داشته باشید که از فاصله غیر مفید 
هیچ کسی عبور نکند، زیرا امکان اصابت به دیوار 
سقوط  احتمال  نرده ها  در  یا  خوردن  ضربه  یا 

وجود دارد. 
  BL (Boundry Layer( به محدوده غیر موثر
سانتی متر   15 پله ها  راه  در   BL می شود.  گفته 
پله،  صورتی که  در  می باشد.  طرف  دو  هر  از 
خروجی گرد باشد این مقدار افزایش می یابد. در 
راهروهایی که در یک طرف صندلی وجود دارد 
وجود  صندلی  طرف  دو  یا  تئاتر  یا  سینما  مانند 
دارند، این مقدار در طرف دیوار و در مورد دوم 

کلا در نظر گرفته نمی شود . 
در این مقاله، بررسی فلوی جمعیت، فرض بر اجرای 
عرض واقعی گذاشته و فقط در راه پله )حرکت به 

طرف پائین( از عرض موثر استفاده می شود. 

 Tdoor = N / (FS × W)
)یا ساختمان( محاسبات  اتاق  جهت تخلیه یک 
زمان و تعداد نفرات در حال عبور بوسیله فرمول 
)10( محاسبه می شود. این فرمول زمان عبور از 

درب با عرض W را نشان می دهد. 
 Twalk = l / v

از فرمول فوق زمان عبور یا حرکت در راهروهای 
صاف را نشان می  دهد که در آن L فاصله شخص 
تا رسیدن به درب و V سرعت حرکت می باشد. 
بایستی محاسبه  در محاسبات دستی زمان کل 
شود یعنی جمع تمامی زمان های پیش بینی شده 
طی  راهرو،  از  عبور  درب،  از  عبور  زمان  مثل 
شبیه سازی  از  استفاده  در   .  ... و  پله  راه  مسیر 
نظر  در  فوق  عوامل  تمامی  کامپیوتر،  بوسیله 
گرفته شده و محاسبات انجام می پذیرد. اما نکته 
شبیه سازی ها  از  بعضی  در  که  اینجاست  جالب 
نظرات به صورت تکی در نظر گرفته می شوند 
و فرض بر این است که کسی بر خلاف مسیر، 
به  حرکت  دیگری  مدل های  در  نکند.  حرکت 
به  کوچک  و  بزرگ  گروه های  در  کلی  صورت 
باورند  این  بر  یعنی همه  طرف خروج می باشد. 
که بایستی تخلیه کامل ساختمان انجام پذیرد.  

کاملا مشخص است که مقدار 
عرض  به  مستقیم  بستگی  فلو 
راهرو، سرعت حرکت و دانسیته 
که  هنگامی  در  دارد.  جمعیت 
زیاد  )دانسیته(  جمعیت  تراکم 
کمتر  حرکت  سرعت  می شود 
می دهد  نشان  بررسی ها   و  شده 
در صورتی که این مقدار به 5 نفر 
در متر مربع برسد، عملا سرعت 
حرکت به صفر می رسد. شکل 
واقعیت  این  نشانگر   5 شماره 
صورتی که  در  حال  می باشد. 
شود،  زیاد  نفرات  بین  فاصله 
سرعت حرکت زیادتر می گردد. 
است  بهتر  موارد  از  بسیاری  در 
سرعت حرکت برحسب فاصله 
جلوئی  نفر  با  شخص  هر  بین 

محاسبه گردد.

مدل تخلیه در پله های پایین رو: 
این تجربیات توسط دانشجویان و افراد معمولی با مدیریت محققان انجام پذیرفته 

است. 
اولین سری از تجربیات در راه پله با طول 5/1 متر و زاویه 32 بوده که ارتفاع هر 

پله 17 سانتی متر و کفه آن 27 سانتی متر با عرض 1/34 متر)عرض واقعی بین نرده 
و دیوار( است. همچنین فاصله دیوار تا مرکز نرده 7/5 سانتی متر و عرض موثر پله 
بر طبق نظر pauls 1/16 متر بدست آید و 9 سانتی متر از هر طرف نرده کم شده 

است. اما دیوار فقط در یک طرف پله وجود داشته است. آزمایش در دو قسمت انجام 
پذیرفته است در بخش دوم به صورت گروهی. 

حرکت اندازه گیری شده در تمامی مراحل به انضمام فلوی جمعیت اندازه گیری شده 
است. 

جواب های نامطمئن فقط 20 درصد از کل جواب ها بوده است. فاصله بین نفرات 
در نظر گرفته شده و سرعت حرکت به طرف پائین ثابت و با فاصله کم بین نفرات 

بدست آمده است. پس بنابراین در هنگام حرکت به طرف پائین راه پله ها با دانسیته 
و جمعیت بیشتر می توان با فاصله کمتر حرکت نمود. البته شایان ذکر است که این 

نتایج در زمان عادی بدون حریق و بدون دود بوده است. 
ادامه دارد...
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c-sf-505 استاندارد برای نصب و راه اندازی، 
بازرسی و تست سیستم های ثابت آتش نشانی
c-sf-507 استاندارد برای امکانات آموزشی 

و مدارک آتش نشانان
c-sf-550 برنامه های استاندارد برای 

محدوده های امن 
e-sf-100 استانداردهای مهندسی برای 

طبقه بندی آتش سوزی و مشخصات بارز خطر آن 
e-sf-120 استانداردهای مهندسی برای 

مبارزه با آتش سوزی دریایی و نصب و 
راه اندازی تجهیزات حفاظت از حریق

e-sf-140 استانداردهای مهندسی برای 
تولید فوم و سیستم تناسب سازی فوم

e-sf-160 استانداردهای مهندسی برای 
Co2 سیستم های اطفای حریق با گاز

e-sf-180 استانداردهای مهندسی برای 
خاموش کننده های پودر خشک 

e-sf-200 استانداردهای مهندسی برای 
سیستم های اطفای حریق اسپرینکلرها

e-sf-220 استانداردهای مهندسی برای 
شبکه توزیع آب آتش نشانی و امکان 

ذخیره سازی آن
e-sf-260 استانداردهای مهندسی برای 

سیستم های کشف و اعلان حریق اتوماتیک 
e-sf-300 استانداردهای مهندسی برای 

تجهیزات تنفسی در ایمنی و آتش نشانی

e-sf-340 استانداردهای مهندسی برای 
محفظه های شلنگ آتش نشانی 

e-sf-380 استانداردهای مهندسی برای 
حفاظت از حریق در ساختمان ها 

e-sf-400 استانداردهای مهندسی برای 
پله های صنعتی، نردبان ها، پلت فرم ها و 

داربست بندی
e-sf-504 استانداردهای مهندسی برای 

کشتی های آتش نشانی 
e-sf-520 استانداردهای مهندسی برای 

ایستگاه های آتش نشانی
e-sf-860 استانداردهای مهندسی برای 

کنترل آلودگی هوا

 IPS استانداردهای 
)استاندارد صنعت نفت ایران( 
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e-sf-880 استانداردهای مهندسی برای کنترل آلودگی آب
g-sf-100 استانداردهای مهندسی و تجهیزات برای کامیون های 

آتش نشانی و پمپ ها
g-sf-110 استانداردهای کلی برای محافظت در برابر منابع 

رادیواکتیو
g-sf-126 استانداردهای عمومی برای خاموش کننده های دستی و 

چرخدار 
g-sf-130 استانداردهای کلی برای دفع زباله های جامد

g-sf-140 استانداردهای کلی برای ماسک و تجهیزات تنفسی جهت 
نجات از حریق

 Co2 ،استانداردهای کلی برای سیستم اسپرینکلرهای آب g-sf-202
و فوم

g-sf-240 استانداردهای عمومی برای سامانه های آتش نشانی 

g-sf-310 استانداردهای کلی برای دتکتورهای گازی
g-sf-340 استانداردهای عمومی برای تجهیزات جانبی 

و متفرقه ایمنی و آتش نشانی
g-sf-345 استانداردهای کلی برای کمربندهای 

ایمنی 
g-sf-355 استانداردهای عمومی برای 

نردبان های قابل حمل ایمنی 
g-sf-440 استانداردهای کلی برای حفاظت 
از آتش در مکان های عمومی و مواد منفجره 

g-sf-460 استانداردهای عمومی برای 
کمک های اولیه و اصول اولیه بهداشتی

g-sf-503 استاندارد عمومی برای تحویل، راه اندازی و 
تعمیرات پیشگیرانه کامیون های اطفاء حریق

g-sf-540 استاندارد عمومی برای مراکز آموزش 
ایمنی و آتش نشانی و امکانات ایستگاه های 

آتش نشانی
g-sf-860 استانداردهای کلی برای کنترل 

آلودگی هوا 
g-sf-870 استانداردهای کلی برای کنترل 

آلودگی خاک
g-sf-880 استانداردهای عمومی برای کنترل 

آلودگی آب
g-sf-900 استانداردهای عمومی برای کنترل سروصدا 

و ارتعاش 
m-sf-105 استاندارد مواد و تجهیزات برای شیرآلات، قرقره ها، 

شیلنگ ها و مانیتورهای آتش نشانی
m-sf-142 استاندارد مواد و تجهیزات برای مایع تولید کف، 

تنظیم کننده ها/ کفسازها و خاموش کننده های دوقلو
m-sf-325 استاندارد مواد و تجهیزات ایمنی کارکنان و وسایل 

حفاظتی آتش نشانان
m-sf-455 استاندارد مواد و تجهیزات برای پتوی حریق، لباس 

آتش نشانی )مقاوم در برابر اتش( سپرها و پرده های ضد حریق 
m-sf-504 استاندارد مواد و تجهیزات برای کشتی های آتش نشانی
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ابزارهای موردنیاز تیم امداد و نجات عمدتا شامل موارد زیر است:
1- قیچی هیدرولیک، بازکننده هیدرولیک، پدال بر، پمپ موتوری 
یا دستی هیدرولیک، اره برقی، اره آهن بر با قاب سخت به همراه 

حداقل ده تیغه یدک 
2- یک چکش مکانیکی و چکش لاستیکی  

3- یک قلم دوازده اینچ )سی سانتیمتری(
4- یک پیچ گوشتی 16 اینچ )40 سانتیمتری( لبه تخت پهن

5- یک دیلم میخ کش
6- یک پانچ سنبه مخصوص شکستن شیشه های نشکن خودرو 

)windows punch(
7- یک اسکنه صفحه بر دسته کوتاه )برای بریدن درها و بدنه خودرو(

8- آچار فرانسه )هلالی( بزرگ 12 اینچ و آچار فرانسه 6 اینچ
9- یک دست آچار پیچ گوشتی )تمامی سایزها(

10- یک دست آچار دو سر )تمامی سایزها(
11- یک آچار کلاغی دهانه بزرگ

12- یک انبر قفلی
)seat belt cutter( و ابزار برش کمربند ایمنی )13- یک کارد بزرگ )شکاری

14- یک عدد انبردست
15- یک عدد گیره کابل کش باطری

16- یک عدد زیرانداز برزنتی 2/5 × 2/5 متر به عنوان ایستگاه 
)Tool Station( قراردادن ابزار

17- یک بسته نوار چسب پهن و ضخیم )برای نوارکشی لبه های تیز(
18- یک بسته خمیر نشت گیر )برای باک خودروها( به اضافه 

گوه های نشت گیری
19- یک ظرف مایع ضدیخ به همراه مواد جاذب روغن )مانند خاک اره(
20- دو بطری آب پاش محتوی آب و صابون )جهت خنک کردن در 

بعضی برشکاری ها(

تجهیزات داخل خودرو )فنی ، گروهی(
امداد در حوادث ترافیکی

مهندس مصطفی کاظمی طالخونچه
کارشناس آتش نشانی، سازمان آتش نشانی خمینی شهر   

مدیرعامل شرکت امداد نجات فر آتش پاد

K a z e m i m o s t a f a 2 0 1 2 @ G m a i l . c o m
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به منظور شفاف سازی دستورالعمل ها آ
تیم  اعضای  عملیات،  در  اقدامات  و 
شناخت  بابت  از  می بایست  نجات 
دارای  خودرو،  مختلف  بخش های 
بتوانند  تا  باشند  مشترک  زبان 
انجام  کار  آن  روی  باید  که  محلی 
گیرنده  و  نموده  مشخص  را  شود 
را  فرمانده  نقطه نظر  دقیقا  نیز  پیام 
به  را  شده  اعلام  دستورات  و  درک 
و  عمومی  صورت  به  برساند.  انجام 
خودرو  نجات  تیم های  فرهنگ  در 
که  می شود  تقسیم  بخش  چهار  به 
 1/4 عقب،   1/4 جلو،   1/4 شامل: 
وسط جلو، 1/4 وسط عقب هستند. 
ستون های آن را نیز به ترتیب از جلو 
 A،  B،  C، D  به عقب: با حروف
و غیره مشخص می نمایند و از زاویه 
بالا طبق شکل، سقف، شیشه جلو، 
و  عقب  شیشه  جلو،  موتور  درپوش 
درپوش صندوق عقب دیده می شود.

یک  مذکور  تصویر  است  بدیهی 
تصویر عمومی مربوط به خودروهای 
با  می تواند  و  می باشد  معمولی 
شاسی  مورد  در  جزئی  تغییرات 
خودروهای  نظیر  دیگر:  خودروهای 
بکار  نیز  ون  یا  و  ون  مینی  کوپه، 

برده شود.

21- برانکارد، یک برد تاشو یا اسکوپ، نیم بک تسمه دار KED و کولار گردن
22- دو بیلچه امدادی دسته کوتاه 

23- یک دیلم سرکج لولاکش 130 سانتیمتری
24- دو جک مکانیکی )ستونی( جغجغه ای و رم جک یا جک تلسکوپی 

هیدرولیک
25- گوه و شمعک های تثبیت )chocks and blocks( و یا حداقل 21 قطعه 

چوب 5 ×10 × 45 با سوراخ در وسط، برای اتصال توسط عبور طناب
 HLB و هیدرولیک سری )Lifting Bags( 26- جک های بادی

27- علائم دوکی شکل )کله قندی( ترافیکی و علائم هشداردهنده
28- جاروی دسته بلند )جهت جمع آوری ذرات شیشه و قطعات ناشی از 

تصادف یا عملیات نجات(
)Glas Master( 29- اره شیشه بر جهت برش شیشه های لمینیت شده

30- مجموعه حفاظ های کش دار لبه های تیز از جنس پارچه های مقاوم، 
ترجیحا مجهز به آهن ربا 

)Secunet( 31- محافظ ایربگ
32- موتور برق تک فاز و سه فاز

33- پرژکتور )نورافکن(
34- جعبه کمک های اولیه با کلیه وسایل

35- تیفور )Steel Wire Puller( به همراه کارگاه زمینی و سیم بکسل 20 
متری، سیستم تثبیت شمعک هیدرولیکی یا مکانیکی Powershore برای 

 )HVS( حوادث جاده ای خودروهای سنگین یا سیستم تثبیت کشویی مکانیکی
جهت حوادث خودروهای سبک 

36- تجهیزات کامل کوه نوردی )کار در ارتفاع(
37- انواع خاموش کننده های دستی

به منظور شفاف سازی 
دستورالعمل ها و اقدامات در 
عملیات، اعضای تیم نجات 
می بایست از بابت شناخت 
بخش های مختلف خودرو، 
دارای زبان مشترك باشند تا 
بتوانند محلی که باید روی آن 
کار انجام شود را مشخص 
نموده و گیرنده پیام نیز دقیقا 
نقطه نظر فرمانده را درك و 
دستورات اعلام شده را به 
انجام برساند
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General Informationاطلاعـات عمومـی
سایر 

عزیزان فعال در 
حوزه مشاوره، تدریس و 

اجرای سیستم های حفاظت در 
برابر حریق می توانند مشخصات 

کامل خود را به آدرس   
iransafesec@gmail.

com  ارسال نمایند.

 مدرسین ، مشاورین
 کارشناسـان ایمنـی

روبرت نیسان 
كارشناس ارشد مهندسی حریق

مشاور، طراح و مدرس علوم آتش نشانی  
09121081415

سیامک سید حسینچی
لیسانس مهندسی صنایع

مشاور و مجری سیستم های ایمنی و حفاظتی
09121214545

حسین روشن روان 
كارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق

مشاور، طراح و مجری سیستم اعلام و اطفاء  
09121163160

محمد بیات 
كارشناس ارشد آتش نشان

مشاور و مدرس آتش نشاني تخصصی 
 0912115059

غلامعلي جوهري 
كارشناس ارشد آتش نشان

مشاور و مدرس آتش نشاني حرفه ای 
09122392008

عماد اسماعیلی  
كارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق
مشاوره و مدرس سیستم های اعلام و اطفاء

09127015911

خداوردي طاهري اصل 
كارشناس ارشد آتش نشانی

مشاور و مدرس تخصصی مدیریت آتش نشانی 
09123089846

حبیب کبیري 
كارشناس ارشد آتش نشان
مشاور مدیریت آتش نشاني 

09122264346

هوشنگ شریف زاده 
كارشناس آتش نشاني

مدرس و كارشناس رسمی بررسي علل حریق
09121276175

کورش طلاوري 
HSE كارشناس ارشد

مدرس، مشاور و ممیز HSE و آتش نشاني
 09163533253

مهدی شجاعی 
كارشناس ایمنی و امداد سوانح

سرممیز سیستم های ایمنی
09133425227

ناصر رهبر 
كارشناس ارشد شیمی

مشاور، طراح و مجری سیستم های پیشگیری 
09121012576

حسن تنها 
كارشناس ارشد آتش نشاني
مشاور مدیریت آتش نشاني

09121257483

سعید چمانی 
كارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق

مشاور و مدرس آتش نشانی فرودگاهی 
09123716106

i n f o @ e t f a t e h r a n . c o mi m e n e g h l i m @ g m a i l . c o m

h . r o s h a n @ b e s t a l a r m . i rB a y a t 1 2 5 @ y a h o o . c o m

j o h a r i 1 2 5 @ g m a i l . c o me m a d e s m a e i l i @ g m a i l . c o m

k t a h e r i a s l @ y a h o o . c o mh a b i b . 1 2 5 k a b i r i @ g m a i l . c o m

s h a r i f z a d e h @ y a h o o . c o mt a l a v a r i @ g m a i l . c o m

s h o j a e i 4 8 m @ y a h o o . c o m

n s r . r a h b a r @ g m a i l . c o m

t a n h a _ m a n a g e r @ y a h o o . c o m

s c h a m a a n i @ y a h o o . c o m
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General Information

محمد شمس 
دكترای ایمنی

مشاور مدیریت ایمنی صنایع
09122022635

فرامرز فرجی 
كارشناس ارشد آتش نشان

مشاور و مدرس آتش نشانی و نجات و امداد
09121042995

مهدی مردانی 
كارشناس حفاظت و پیشگیری از حریق و حوادث
مشاور، طراح و مدرس سیستم های اعلام و اطفاء 

09127833194

پرویز رزمیان فر 
كارشناس ارشد آتش نشان

مشاور و مدرس علوم تخصصی آتش نشانی  
09128161075

احمد حسن زاده 
كارشناس ارشد مکانیک

نگهداری و تعمیرات سیستم های اطفاء حریق
09122856901

بابک میرسعید قاضی 
كارشناس ارشد صنایع

مشاور تخصصی ایمنی و امنیت
09121219411

علی رستگارپناه 
كارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق

مشاور، طراح و مجری سیستم اعلام و اطفاء  
09125708342

امیر صدیقی 
كارشناس ارشد مکانیک

مشاور سیستم های ایمنی حریق
09122019369

رضا اسماعیلی 
كارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق
مشاور، طراح و مجری سیستم  اعلام و اطفاء

09122444875 

ناصر غفوری 
كارشناس ارشد آتش نشانی

مشاور و مدرس تخصصی آتش نشانی  
09126131059

مهدی عظیمی 
كارشناس سیستم های اطفاء حریق

مشاور، طراح و مجری سیستم  اطفاء حریق
09123722396

مهدی هجری زاده 
كارشناس سیستم های اعلام حریق

مشاور، طراح و مجری سیستم  اعلام حریق
09121065749

قربانعلی قربانی مقدم 
كارشناس آتش نشانی

مشاور و مدرس آتش نشاني صنعتی 
09155143678

شیما روزبهانی 
MBA كارشناس ارشد طراحی مهندسی پیشرفته و

تست و نگهداری سیستم های اعلام حریق 
09305849823

رضا فعله گری 
كارشناس ایمنی و پیشگیری 

مشاور سیستم های ایمنی و آتش نشانی  
09183708829

احمد سلیمانی 
كارشناس سیستم های اعلام حریق  

مشاور، مدرس و مجري سیستم هاي اعلام حریق 
 09216944068

d r s h a m s @ y m a i l . c o m

f a r a j i _ r e s c u e @ y a h o o . c o m

www.m.mardani.architect@gmail.com

p . r a z m i y a n f a r @ g m a i l . c o m

a h a s a n z a d e h @ m a i l . k n t u . a c . i ri n f o @ g s s c o . n e t
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r e z a @ s a r i a n . i rg h a f o u r i n a s e r @ y a h o o . c o m
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نام شرکت / فروشگاه: ایمن بنیان کیش                                                              
مدیرعامل: حسن تنها

زمینه فعالیت: HSE ، ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 34441650 - 076     

تلفن تهران: 88958370 - 88958252     
تلفن همراه: 09121257483 - 09347687968  

نشانی: کیش - میدان عطار

نام شرکت / فروشگاه: پارس فن آور کیمیا                                                             
مدیرعامل: عباس زاده

زمینــه فعالیت: تهیــه و توزیع انواع تجهیــزات ایمنی، 
آتش نشانی، امداد و نجات، دریایی، نفت و گاز 

تلفن/فاکس: 33544065 - 077     
تلفن همراه: 09173027278     

نشانی: بوشهر- باغ زهرا، ساختمان مسیله، واحد 510

نام شرکت / فروشگاه: عمران احداث دنا                                                              
مدیرعامل: ایرج بلندبین

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 32224973 - 074     

تلفن همـراه: 09173422735           
نشانی: گچساران - 108 دستگاه توسعه مسكن، فاز یك 

کوچه چهارم، سمت راست، درب پنجم

نام شرکت / فروشگاه: ایران ایمن                                                              
مدیرعامل: ایمان طلوع

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 37363930 - 071     

تلفن همراه: 09173186718     
نشانی: شــیراز - بلوار زینبیه، نبش خیابان آستانه، جنب 

سازمان آتش نشانی، طبقه همكف

نام شرکت / فروشگاه: امداد نجات فرآتش پاد                                                              
مدیرعامل: مصطفی کاظمی 

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 52534441 - 031     

تلفن همراه: 09132358610     
نشانی: مبارکه - طالخونچه، بلوار امام خمینی، جنب بیمه ایران

نام شرکت / فروشگاه: ایمن کاران بجنورد                                                              
مدیرعامل: جواد ذره پرور

زمینه فعالیت: تجهیزات ایمنی، آتش نشانی، ترافیكی 
تلفن/فاکس: 32244371 - 058     

تلفن همراه: 09151864875     
نشانی: بجنورد - کمربندي، بین چهارراه قیام و خوشی 

نام شرکت / فروشگاه: آماج پژوهان جنوب                                                              
مدیرعامل: کورش طلاوری

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 52620554 - 061      

تلفن همـراه: 09163533253       
نشانی: امیدیه - شهرك شهید مطهري، خیابان آبان 1

نام شرکت / فروشگاه: ایمن صنعتگران اروند                                                              
مدیرعامل: سیامك ستاره آسمان

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 53527973 - 061      

تلفن همـراه: 09166340385                 
نشــانی: خرمشــهر - میدان مقاومت،   روبروی پارکینگ 
اتوبوسرانی، بازارچه شهرداری، شماره 10                           

نام شرکت / فروشگاه: آذرشهاب سیستم                                                              
مدیرعامل: محمدرضا توفیقی
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تلفن همراه: 09122513608     
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تلفن همراه:  09155183677   
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تعاونی ثامن، شماره 32/4 

کهكیلویه و بویراحمدبوشهرکیش
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کرمانشاه خراسان رضویآذربایجان شرقی

خراسان رضویکردستان مازندران

شرکت های فعال حوزه ایمنی و آتش نشانی سراسر کشور
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